
SLÄKTEN ELFBRINK

SVANTE JANSON

Olof Elfbrink (1773–1835)
– den första med namnet.

Elida Elfbrink (1869–1960)
– den sista med namnet.

Inneh̊all

Inledning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

I. Stamfadern Daniel Nilsson. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

II. Daniel Elfbrinks gren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

III. Jan Elfbrinks gren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

IV. Per Elfbrinks gren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

V. Olof Elfbrinks gren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

VI. Nils Elfbrinks gren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

VII. Elfbrink i Amerika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

VIII. Andra familjer Elfbrink . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

IX. En falsk Elfbrink . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Appendix A. Daniel Nilssons härstamning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Appendix B. Cajsa Jansdotters härstamning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Appendix C. Elfstrand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Appendix D. Elfgren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
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Inledning

Namnet Elfbrink togs av bondsonen Olof Danielsson (1773–1835) fr̊an Älvkarleby, när han 1788

som 15-̊aring flyttade fr̊an barndomshemmet i Älvkarleby till Gävle, där han s̊a sm̊aningom
blev grosshandlare.

Senare togs namnet även av Olofs fyra bröder Daniel (1763–1841), Jan (Johan) (1768–1818),
Per (1770–1851) och Nils (1782–1837), och även deras föräldrar Daniel (1727–1815) och Cajsa
(1741–1824) kallas p̊a gamla dagar Elfbrink i kyrkoböckerna.1

De mest kända medlemmarna av släkten Elfbrink är nyssnämnde Olof Elfbrink och hans söner
Daniel Elfbrink (1808–1846) och Wilhelm Elfbrink (1813–1870), som alla var grosshandlare i
Gävle och brukspatroner p̊a Mackmyra bruk; de var bland de främsta grosshandlarna i Gävle
p̊a sin tid, och var bl.a. en tid bland Sveriges största redare.2

Olofs gren av släkten Elfbrink utgick med Wilhelms döttrar, varav Julia, gift von Otter, levde
längst, till 1918.3 Alla de andra bröderna utom Nils fick ocks̊a barn, men även dessa grenar av
släkten har nu dött ut. Längst levde Daniels gren, där hans sonsondotter Ida Elfbrink (1869–
1960, tabell 4) levde till 1960, och d̊a var den sista som bar namnet Elfbrink. Sammanlagt
omfattar släkten ca 50 personer med namnet Elfbrink (inklusive ingifta hustrur).4

Det verkar troligt att ett par medlemmar i släkten utvandrade till Amerika p̊a 1800-talet, se
kapitel VII, men även dessa grenar har dött ut (p̊a manslinjen) och namnet lever inte kvar där
heller.

När togs namnet Elfbrink? Olof flyttade allts̊a till Gävle 1788, och st̊ar sedan som Elfbrink
i husförhörslängden där.5 Detta stämmer med familjetraditionen att han tog namnet när han
flyttade till Gävle.

Exakt när hans bröder började använda namnet Elfbrink är okänt. I kyrkoböcker i Älvkarleby
dyker det första g̊angen upp i vigselboken 1799 (Johan Danielsson Elfbrink), och det förekommer
sedan ibland för Jan i olika kyrkoböcker och mantalslängder, men ofta st̊ar Danielsson.6 Per
st̊ar i Älvkarlebys kyrkoböcker och mantalslängder som Danielsson fram till 1820; sedan kallas
även han (Danielsson) Elfbrink.7 Bröderna Daniel och Nils som flyttade fr̊an Älvkarleby redan

1797 resp. 1799 st̊ar aldrig som Elfbrink innan dess, men alltid efter flytten (i Österlövsta resp.
Gävle och senare Väddö kyrkoböcker), och samma gäller allts̊a Olof som flyttade redan 1788,
samt föräldrarna Daniel och Cajsa som flyttar till sonen Nils p̊a Väddö 1804 och därefter st̊ar
som Elfbrink.

Detta visar att alla bröderna, utom kanske Per, kallade sig Elfbrink redan i slutet av 1790-
talet, och kanske även föräldrarna. Att kyrkoböcker och mantalslängder i Älvkarleby ofta
skriver Danielsson i ytterligare 20 år kan ev. bero p̊a att prästerna inte kollade s̊a noga utan
skrev av tidigare noteringar.8 Det är ocks̊a möjligt att åtminstone Per fortsatte att kalla sig

1Det är okänt om systern Anna (1865–1843; se kapitel I) n̊agonsin använde namnet Elfbrink, men det verkar
mindre troligt eftersom hon gifte sig redan 1794. I kyrkoböcker, fram till dödboken, st̊ar hon som Danielsdotter.
Däremot tog hennes söner namnet Elfgren, se Appendix D.

2Se t.ex. Svenskt biografiskt lexikon (SBL) och Elfstrand, Ur Gävle stads historia sid 787–790.
3Släkten räknas här p̊a traditionellt vis som de personer som (n̊agon g̊ang) burit namnet Elfbrink, dvs p̊a
manssidan.

4De 5 bröder som tog namnet Elfbrink och deras 2 föräldrar; 31 barn födda Elfbrink; 12 ingifta hustrur; dessutom,
men osäkert, 1 hustru och 3 barn i Amerika, tabell 13.

5Fr.o.m. 1789; tidigare husförhörslängd saknas.
Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:2a (1789–1796) Bild 9 / sid 4a.

6Jan Elfbrink t.ex. i sons födelsebok 1802, men inte 1800; i husförhörslängd 1810–1819 Jan Danielsson med
Elfbrink tillagt senare; i dödbok Jan D. Elfbrink och i bouppteckning Johan Danielsson Elfbrink. I mantalslängd
Jan Elfbrink 1805 och 1807; Jan Dan. Elfbrink 1806 och 1809; annars Danielsson.

7Per kallas (logiskt nog) Elfbrink i brodern Jan Elfbrinks bouppteckning 1818.

Västland och Älvkarleby tingslags häradsrätt (C) F:5 (1817–1820) Bild 1640 / nr 55.

2



Danielsson, åtminstone ibland.9 Det är till och med möjligt att bröderna hade börjat kalla sig
Elfbrink redan innan Olof flyttade till Gävle 1788, utan att detta satt sp̊ar i kyrkoböckerna,
men det finns inget känt som tyder p̊a detta.

Namnets ursprung Namnet Elfbrink är uppenbarligen bildat med syftning p̊a faderns bond-
g̊ard i Älvkarleby, som l̊ag vid Dalälven, n̊agra km nedanför fallen, alldeles ovanför den höga
älvbrinken.10 Namnet var troligen ocks̊a inspirerat av Elfstrand, som tagits av Olofs farfars tv̊a
bröder Daniel (1705–1780) och Per (1708–1782) som p̊a 1720-talet flyttade fr̊an Älvkarleby till
Gävle och blev grosshandlare (se Appendix C); Olof Elfbrink fick anställning hos Daniels son
Daniel Elfstrand (1748–1815) när han flyttade till Gävle och tog namnet Elfbrink, se tabell 10.

Det förekommer ocks̊a i Älvkarlebys kyrkoböcker fr̊an denna tid en hel del personer med lik-
nande namn, t.ex. Elffors, Elfstedt, Elfstrand (en annan släkt än den nyss nämnda i Appendix

C), Elfström, Löfbrink, Öbrink. De flesta av dessa namn var nog ganska nytagna, och det
verkat allts̊a ha varit rätt populärt att ta sig nya namn av denna typ.

Andra Elfbrink N̊agra personer Elfbrink som inte tillhör den här behandlade släkten före-
kommer i Gävle p̊a 1800-talet, se kapitel VIII. N̊agra av dem (tabell 15) är indirekt släkt,

genom att de var styvkusiner till bröderna Elfbrink ovan. Även de övriga har viss koppling till
Älvkarleby, och släktskap kan inte uteslutas (även om de inte härstammar direkt fr̊an denna
familj Elfbrink), men det finns inget som direkt tyder p̊a det, och de kan ha tagit namnet
oberoende av Olof och hans bröder, eller inspirerade av Olofs framg̊ang.

I Amerika förekommer p̊a 1800-talet tv̊a personer Elfbrink, som troligtvis kommer fr̊an Olofs
släkt, se kapitel VII, men släktskapen är inte helt säker.

N̊agra andra släkter eller personer Elfbrink än de här nämnda är inte kända (av mig), varken
i Sverige eller i andra länder. Vid sökningar p̊a Internet i olika register, tidningar m.m. har
ett par annars okända personer Elfbrink hittats omnämnda i tidningsnotiser i USA 1965 och
1971, men i b̊ada fallen är det troligen tryckfel.11 Likas̊a förekommer Elfbrink som tryckfel för
andra namn i n̊agra svenska tidningar.12 Även i kyrkoböckerna förekommer en Elfbrink p.g.a.
skrivfel, se kapitel IX.

Allmänt

Namn Inte bara stavningen av namn varierade förr i tiden, även namn som idag uppfat-
tas som olika (t.ex. Jan/Johan/Johannes, Per/Peter/Petter, Margareta/Greta, Kristina/Stina)
s̊ags som samma namn,13 och det är helt normalt att en person har växlande namnformerna
i källorna. Jag har nedan normaliserat stavning (t.ex. Per istället för Pehr) och valt vanliga
former av personernas namn (ibland men inte alltid med varianter i parentes), men när jag

8Eller möjligen att prästen ogillade nymodigheten och därför behöll det gamla namnet, men det finns inget
tecken p̊a detta.

9Per st̊ar som Danielsson även senare, efter flytten till Valbo, se tabell 8.
10En karta fr̊an storskiftet 1776 [03-ÄLV-59 p̊a historiskakartor.lantmateriet.se] visar att Daniel Nilssons

g̊ard l̊ag precis vid kanten p̊a brinken, men vid storskiftet flyttades en bit in̊at land. Antagligtvis var platsen
p̊a väg att snart rasa ner i älven, eftersom Dalälven d̊a eroderade brinken här och (viket framg̊ar av samma

karta) åt sig in i landet. (Älven är lugnare idag, sedan vattenfallet i Älvkarleby ersatts av ett kraftverk 1915;
dessutom verkar älvkanten nu vara förstärkt med sten.)

11Mr and Mrs Dave Elfbrink, Bridgeton (Missouri), Gasconade County Republican (Owensville, Missouri) 8/7
1965.
Pieter H. Elfbrink, La Puente (Kalifornien), Progress Bulletin (Pomona, Kalifornien) 12/9 1971.
B̊ada ska troligen vara Elfrink, ett (holländskt) namn som förekommer p̊a flera nu levande personer i bl.a.
dessa stater. [https://www.whitepages.com/]

12”majoren G. W. Leksell och hans maka, född Elfbrink” (skall vara Elfstrand) Borlänge Tidning 21/4 1893.
”Hulda Elfbrink” (skall vara Elgbrink) Norrlands-Posten 1/7 1904.

13P̊a samma sätt som en Jan idag kan kallas Janne.
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diskuterar olika källor har jag vanligen använt källornas namnformer, s̊a att samma person kan
ha växlande namn.

Tilltalsnamn har markerats med kursiv när jag känner till det.

Flera personer Elfbrink använde dessutom ett fadersnamn, ofta skrivet som t.ex. Daniel Elf-
brink Persson eller Daniel Elfbrink P:son. Detta görs ibland nedan, men inte konsekvent (och
gjordes nog inte konsekvent p̊a deras tid heller.)

Orter Plats för födelse och död anges normalt som den socken och by (eller motsvarande) där
personen bodde och var folkbokförd, även om födelse eller dödsfall skett t.ex. p̊a sjukhus p̊a
annan ort. (I vissa fall ges mer detaljer.)

Myntsorter och omräkning För en del personer ges uppgifter om förmögenhet, hämtad fr̊an
bouppteckningar. Beloppen anges i d̊atida myntsorter, avrundade till hela riksdaler (rdr) eller
kronor (kr). Åren 1789–1855 fanns tre olika slags riksdaler med olika värde; riksdaler specie
(sp), banco (bco) och riksgälds (rgs); i bouppteckningarna används vanligen rdr bco. (Däremot
tycks rdr rgs varit det normala i handeln.) 1855 ersattes dessa av riksdaler riksmynt (rmt),
som 1873 ersattes av krona (kr); 1 rdr rgs = 1 rdr rmt = 1 kr.

Att räkna om d̊atidens pengar till motsvarande värde idag (2020) är naturligtvis sv̊art, bland
annat eftersom m̊anga av dagens varor inte fanns d̊a. För att ge en uppfattning har beloppen
änd̊a räknats om enligt Prisomräknare fr̊an medeltiden till 2100 14 som anger tv̊a olika värden:
dels köpkraft enligt konsumentprisindex, och dels betalning för arbetstid enligt löneindex för
manliga arbetare. (Siffrorna är avrundade av mig.) Skillnaden mellan dessa tv̊a värden är stor,
vilket beror p̊a den enorma ökningen av reallöner och välst̊and för vanliga människor sedan
1800-talet. De mindre siffrorna enligt konsumentprisindex visar grovt personernas absoluta
välst̊and, jämfört med dagens läge, medan de mycket högre siffrorna enligt löneindex visar
grovt det relativa välst̊andet jämfört med vanligt folk d̊a. De omräknade beloppen anges oftast
i Mkr = miljoner kronor.

Källor mm De viktigaste källorna till uppgifterna anges i fotnoter;15 16 se ocks̊a källför-
teckningen p̊a de sista sidorna. Bildnummer hänvisar till digitala kopior hos antingen Rik-
sarkivet (SVAR) eller (oftast) Arkiv Digital, medan ev. sidnummer är originalets paginering.
(Källhänvisningar st̊ar ibland inom klamrar för tydlighets skull, men bara ibland.)

Källorna är huvudsakligen kyrkoböcker och andra samtida dokument, men olika sekundärkällor
har ocks̊a använts. Många uppgifter har först hittats p̊a annat h̊all, t.ex. i olika databaser (se
åter källförteckningen), och sedan kontrollerats mot andra källor. (D̊a anges normalt bara den
säkraste källan i fotnoten.) Dödsorsak är normalt tagen fr̊an dödboken (när den st̊ar angiven);
vid behov översatt fr̊an latin (av mig) och ibland med moderniserad stavning eller lätt redigerad
(men tolkningen lämnas till läsaren).

I de äldsta generationerna är källorna ibland ofullständiga. Eventuella kompletteringar och
rättelser, eller andra kommentarer, mottages tacksamt.

Tidigare forskning Släkten Elfbrink (framför allt Olofs gren) har behandlats av tidigare
släktforskare. Jag har haft stor hjälp av olika redogörelser av Percy Elfstrand (SBL; Ur Mack-
myra bruks historia; Ur Gävle stads historia, 787–790) samt släkttabeller gjorda av Fritz Nord-
ström, förvarade i Genealogiska Föreningens hängmappsarkiv.

Tack Tack till Julie White för hjälp med bland annat läsning av kyrkoböcker.

14Rodney Edvinsson, Prisomräknare fr̊an medeltiden till 2100.
http://historicalstatistics.org/Jamforelsepris.htm

15Det finns även fotnoter som inneh̊aller annan information.
16Bara de viktigaste källorna anges. T.ex. visas av husförhörslängder oftast bara en eller n̊agra f̊a av de där

personen förekommer. Rubrikerna p̊a kyrkoböcker är förenklade; t.ex. kan ”födelsebok” även st̊a för dopbok,
och ”vigselbok” för lysningsbok. 4



I. Stamfadern Daniel Nilsson

Tabell 1

Daniel Nilsson (Elfbrink), född17 10/7 1727, troligen i Västan̊a, Älvkarleby sn (Uppland),
död18 22/12 1815 i Mälby, Väddö sn (Uppland). Son till19 bonden Nils Danielson (1694– ca
1741) och (troligen) Kerstin Persdotter (1691– ca 1750), se tabell A1. Bonde i Västan̊a.

Kallas Elfbrink i husförhörslängder i Väddö (fr̊an 1804), men inte innan dess i kyrkoböckerna

i Älvkarleby.

Gift20 (1) 24/11 1750 i Älvkarleby med Brita Philipsdotter, född21 1724 (kanske 17/2 1725)

i Ön (Älvkarleö), Älvkarleby sn, död22 6/2 1761 i Västan̊a, Älvkarleby sn. Troligen dotter till

masmästaren Philip Andersson vid Älvkarleö bruk.23

Gift24 (2) 16/10 1762 i Älvkarleby med Cajsa (Catharina, Carin) Jansdotter född25 9/8
1741 i Grinduga, Valbo sn (Gästrikland); död26 18/1 1824 i Mälby, Väddö sn (Uppland). Dotter
till bonden Jan Olofsson och Anna Andersson, se tabell B1.

Daniel övertar faderns bondg̊ard i Västan̊a.27 Daniel äger inte sin g̊ard utan är åbo (arrendator);

hans g̊ard ägs liksom nästan alla hemman i Västan̊a av Älvkarleö bruk.28

Cajsa är född och uppvuxen i byn Grinduga, som bara ligger ca 10 km bort, men i Valbo socken
i Gästrikland. Hon flyttar med sina föräldrar till Västan̊a 1759, och gifter sig tre år senare med
änklingen Daniel.

När dottern Anna 1794 gifter sig med Erik Ersson fr̊an en granng̊ard flyttar han in p̊a g̊arden,
och tar s̊a sm̊aningom över driften.29

Daniel och Cajsa flyttar30 1804 som gamla (77 och 63 år) tillsammans med sin son Nils till
Mälby rusth̊all p̊a Väddö (ca 100 km sydost fr̊an Västan̊a), som köpts av sonen Olof. De

17Födelse̊aret 1727 anges i alla husförhörslängder men datum är osäkert. (Födelsebok fr̊an 1727 finns ej.)

Älvkarlebys äldsta husförhörslängd anger ett datum 1727 som är otydligt (rättat?) men tycks vara 10/7.
Sedan anges inget datum förrän i Väddö husförhörslängder l̊angt senare, när Daniel är 80 år, nämligen 27/7
1727. (Men det är vanligt att födelsedatum i husförhörslängder är fel.) Ytterligare en möjlighet är att datumet
räknats om vid kalenderreformen 1753, varvid 16/7 g.s. (gamla stilen, dvs julianska kalendern) = 27/7 n.s. (nya
stilen, dvs gregorianska kalendern, som fortfarande används); en möjlighet är allts̊a 16/7 1727 (g.s.) = 27/7
1727 (n.s.). (Att räkna om födelsedatum tycks ha varit vanligt för personer som levde vid kalenderreformen.
T.ex. föddes Carl von Linné den 13 maj 1707, men som hans födelsedag räknas numera 23 maj.)

Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78; Väddö (AB) AI:5a (1807–1820) Bild 1280
/ sid 121.

18Året 1815 enligt Väddö husförhörslängd. I Väddö dödbok finns 22/12 1815 Daniel Danielsson i Mälby, 89 år;
detta m̊aste vara rätt Daniel, fast Danielsson är fel (och åldern borde vara 88 år). (Ingen annan Daniel finns
död 1815; inte heller finns n̊agon annan Daniel i Mälby.)
Husförhörslängd Väddö (AB) AI:5b (1807–1820) Bild 2900 / sid 283; dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861)
Bild 290.

19Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
20Vigselbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 14 / sid 12.
211724 enligt husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:2 (1745–1762) Bild 67 / sid 69 #111.

17/2 1725 enligt husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 18 / sid 15, om detta är rätt person,
se fotnot 23. Ålder 36 år i dödbok (6/2 1761) stämmer d̊a bara nästan, men behöver inte vara korrekt.

22Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 144.
23Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 18 / sid 15.

Ingen annan Philip hittas i Ön 1736, och hans dotter Britas födelsedatum 17/2 1725 är nästan rätt.
24Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 7.
25Se Appendix B för källor och diskussion.
26Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 390. Dödsorsak: ålderdom.
27Hemmanet Västan̊a 2 i mantalslängder (finns fr̊an 1774).
28Se texten, sid 11 och 20, till karta fr̊an storskifte 1776 [03-ÄLV-59 p̊a historiskakartor.lantmateriet.se].

Samma gäller senare hans söner Per och Jan, se t.ex. mantalslängder 1813 och 1815.
29I mantalslängder fr.o.m. 1802 st̊ar b̊ade Erik och hans svärfar Daniel p̊a g̊arden.
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blir kvar hos Nils i Mälby resten av livet, i ca 11 resp. 20 år till; Daniel blir 88 år och Kajsa
82. Gissningsvis har Olof, som nu är grosshandlare i Gävle och p̊a väg att bli förmögen, köpt
Mälby för att bereda sina föräldrar en trygg och bekväm ålderdom, med Nils som förvaltare av
g̊arden. Senare flyttar även Daniel och Cajsas dotter (Olofs och Nils syster) Anna med man
Jakob Forsberg till Mälby (ca 1818), liksom Annas söner Erik Elfgren (1811) och Olof Elfgren
(1827). (Se kapitel VI och Appendix D.)

Daniel är sängliggande p̊a slutet. Cajsa hör illa som åldring.31

Minst 11 barn:

1. (1) Stina (Christina), född32 3/1 1752 i Västan̊a. Flyttar33 till Gävle 1778. Vidare öden
okända.

2. (1) Per, född34 28/5 1755 i Västan̊a. Tydligen död som barn.35

3. (1) Daniel, född36 10/4 1758 i Västan̊a. Tydligen död som barn.37

4. (1) Elisabeth, född38 30/9 1759 i Västan̊a. Tydligen död som barn.39

5. (2) Daniel Elfbrink, född 7/10 1763 i Västan̊a, död 4/4 1841 i Skärplinge, Österlövsta sn
(Uppland). Gästgivare. Se tabell 2.

6. (2) Anna, född 8/8 1765 i Västan̊a, död 10/4 1843 i Mälby, Väddö sn (Uppland). Se
tabell D1.

7. (2) Jan Elfbrink, född 29/2 1768 i Västan̊a, död 23/1 1818 i Västan̊a, Se tabell 5.

8. (2) Per Elfbrink född 19/9 1770 i Västan̊a, död 14/9 1851 i Masugnen (nu Sofiedal), Valbo
sn (Gästrikland). Se tabell 8.

9. (2) Olof Elfbrink, född 28/9 1773 i Västan̊a, död 17/10 1835 i Gävle. Se tabell 10.

10. (2) Greta (Margareta), född40 16/3 1777 i Västan̊a, död41 13/8 1778 i Västan̊a.

11. (2) Nils Elfbrink, född 10/11 1782 i Västan̊a, död 29/3 1837 i Mälby, Väddö sn (Uppland).
Se tabell 12.

30Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:7 (1802–1809) Bild 203 / sid 195 (de har dock inte tagit ut flyttningsbe-
tyg); Väddö (AB) AI:4b (1793–1806) Bild 279 / sid 270 (extra lapp).

31Husförhörslängder Väddö (AB) AI:5a (1807–1820) Bild 1280 / sid 121; AI:5b (1807–1820) Bild 2900 / sid 283.
32Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 72 / sid 76.
33Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 153 / sid 144.
34Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 78 / sid 82.
35Finns ej i husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 141 / sid 127. Finns ej i dödbok, men dödbok

saknas 1751–1759.
36Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 84 / sid 88.

Bland faddrarna: herr Daniel Elfstrand och dess käresta Maria Christ. Blom i Gefle (tabell C1) samt Daniel

Larsson Öbrink och dess hustru Christina Nilsdotter i Östan̊a (tabell A1).
37Se fotnot 35. Säkert död innan brodern Daniel fick samma namn 1763.
38Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 87 / sid 91.
39Se fotnot 35.
40Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 64.
41Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 153 / sid 144 tillsammans med dödbok Älvkarleby (C)

C:2 (1760–1801) Bild 160. Dödsorsak: kopporna.
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II. Daniel Elfbrinks gren

Tabell 2

Daniel Elfbrink, f. Danielsson,42 född43 7/10 1763 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död44 4/4

1841 i Skärplinge, Österlövsta sn (Uppland). Son till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa
Jansdotter (1741–1824), tabell 1. Gästgivare i Skärplinge.

Gift45 25/1 1799 i Österlövsta med Cajsa Christina Tillman, född46, 1/6 1772 i Skärplinge,
död47 18/6 1848 i Skärplinge, dotter till gästgivaren Henrik Tillman (1745–1804) och Maria
Stina Persdotter (1744–1788).48

Daniel flyttade 1797 till Skärplinge i Österlövsta sn (ca 20 km sydost om Västan̊a), där han
arbetar p̊a gästgiveriet. Han blir vice gästgivare och gifter sig 1799 med gästgivarens dot-
ter (i den ordningen, men vad som ledde till vad är oklart). När svärfadern dör 1804 delas
gästgiveriet mellan Daniel och hans sv̊ager, förre gästgivarens son som ocks̊a hette Henrik
Tillman (1781–1826); Daniel och Henrik har varsin g̊ard bredvid varandra, och b̊ada kallas
gästgivare. Gissningsvis inför de redan d̊a systemet att vara gästgivare varannan vecka. (S̊a
gjorde deras efterträdare i slutet av 1800-talet.) Gästgivarna var ocks̊a bönder, med omfattande
jordbruk.49 50 51 Daniel överl̊ater ca 1832 gästgiveriet till sonen Johan Daniel (tabell 3).

3 barn:

42Heter Elfbrink i Österlövsta kyrkoböcker fr.o.m. flytten dit 1797, men inte i Älvkarlebys innan dess.
43Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 34
44Dödbok Österlövsta (C) F:2 (1813–1860) Bild 75. Dödsorsak: vattusot.

Bouppteckning Lövsta tingslags häradsrätt (C) F:11 (1841–1843) Bild 800 / nr 20.
45Vigselbok Österlövsta (C) EI:2 (1769–1822) Bild 36
46Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 200 / sid 16
47Dödbok Österlövsta (C) F:2 (1813–1860) Bild 94. Dödsorsak: slag.
48Husförhörslängd Österlövsta (C) AI:1 (1771–1784) Bild 62 / sid 111 m.fl.
49Gästgivare uts̊ags av länsstyrelsen; det medförde förmåner men ocks̊a skyldighet att (mot betalning) h̊alla

skjuts och ge kost och logi till resande. (Till förm̊anerna hörde en kontant ersättning, som 1808 uppgick till
24 rdr bco tillsammans för Daniel Elfbrink och Henrik Tillman.)
Efter Henrik Tillmans död 1826 övertogs hans gästgivareg̊ard av Daniel Elfbrinks svärson Carl Erik de
Jounge (1798–1873), följd av hans son (Daniel Elfbrinks dotterson) Per Adolf de Jounge (1826–1899) och
hans son Carl Adolf de Jounge (1858–1909).
Daniels Elfbrinks gästgivareg̊ard övertogs senare av hans son Johan Daniel Elfbrink (1803–1875, tabell 3)
och hans son Daniel Elfbrink (1831–1901, tabell 4). Efter Daniels död 1901 drevs hans gästgiveri vi-
dare av arvingarna till 1908, d̊a Carl Adolf de Jounge (som allts̊a var Daniels kusinbarn) övertog hela
gästgiveriverksamheten. Efter hans död året därp̊a drevs sedan gästgiveriet vidare av hans änka Alida Agnes
de Jounge f. Holmgren (1864–1959) till 1934.
[Steen, Baronernas Leufsta, kap. 47; NF:gästgivare; mantalslängder.]

50Gästgivareg̊arden som Daniels svärfar Henrik Tillman ägde var hemmanet Skärplinge nr 7, men han ägde
ocks̊a halva Skärplinge 8. Sonen Henrik Tillman (1881–1826) ärver Skärplinge 7 medan Daniel Elfbrink övertar
Skärplinge 8; b̊ada räknas sedan som gästgivareg̊ardar.
När Daniel ca 1832 lämnar gästgiveriet till sonen Johan Daniel flyttar Daniel till Skärplinge 7, som nu (och
kanske tidigare) är delat s̊a att Daniel äger halva och (svärsonen) Carl Erik de Jounge halva; Johan Dasniel
stannar som gästgivare p̊a Skärplinge 8.
Efter Daniels död 1841 flyttar Johan Daniel till Skärplinge 7; i fortsättningen räknas de tv̊a gästgivarg̊ardarna
som varsin del av Skärplinge 7. Skärplinge 8 ärvs av dottern Johanna Hedvig, och efter hennes död ägs det
hemmanet till hälften var av gästgivarna Elfbrink och de Jounge.
(Det är inte helt klart om dessa ändringar innebär faktiska flyttar av gästgivariet, eller om en del bara är
formella ändringar av fastighetsindelningen vid ägarskiften.)
[Mantalslängder; husförhörslängder]

51Den Elfbrinkska gästgivareg̊arden i Skärplinge var även plats för tingssammanträdena i Lövsta tingslag fr̊an
slutet av 1700-talet (före Elfbrinks tid) till 1884. [Steen, Baronernas Leufsta, kap. 47.]
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1. Maria Cajsa, född52 10/2 1800 i Skärplinge, död53 24/1 1873 i Skärplinge. Gift54 7/10 1821

i Österlövsta sn med Carl Erik de Jounge, född55 25/11 1798 i Lövstabruk, Österlövsta
sn, död56 15/7 1873 i Skärplinge, son till bruksbokh̊allare Johan Gustaf de Jounge (1745–
1819) och Inga Maria Gillberg (1761–?). Carl Erik var bonde p̊a g̊arden Bovreten, ocks̊a i

Österlövsta sn, men 1825 flyttar familjen till Skärplinge där han blir gästgivare tillsammans
med sin svärfar, se fotnot 49. 1855 lämnar Carl Erik och Maria Cajsa gästgiveriet till sonen
Per Adolf, och flyttar (med yngsta dottern) tillbaka till Bovreten där de bor till 1863, d̊a de
flyttar tillbaka till Gästgivarg̊arden i Skärplinge och bor där sina sista 10 år hos sonen.

7 barn, däribland Per Adolf de Jounge (1826–1899) som efterträdde fadern som gästgivare,
se fotnot 49; Carl Daniel de Jounge (1822–1854), gift 1846 med sin syssling Brita
Söderström (1828–1905), dotter till Cajsa Elfbrink (1799–1878), se tabell 8; och Kata-
rina Augusta de Jounge (1839–1938), se tabell E1.

2. Johanna Hedvig, född57 27/11 1801 i Skärplinge, död58 17/2 1869 i Skärplinge. Efter
faderns död ärver Johanna Hedvig hans halva av hemmanet Skärplinge 8, och bor där till
sin död, granne med sin broder p̊a nr. 7. Johanna Hedvig ansöker ocks̊a hos Kungl. Maj:t
om att bli myndig.59

3. Johan Daniel, född 18/9 1803 i Skärplinge, död 10/12 1875 i Skärplinge. Gästgivare. Se
tabell 3.

Tabell 3

Johan Daniel Elfbrink född60 18/9 1803 i Skärplinge, Österlövsta sn, död61 10/12 1875 i
Skärplinge. Son till Daniel Elfbrink (1763–1841) och Catharina Christina Tillman (1772–1848),
tabell 2. Gästgivare i Skärplinge; kyrkvärd.

Johan Daniel gick åtminstone 1815–1819 i Elementarskolan i Gävle,62 63 tillsammans med bl.a.
kusinerna Daniel och Carl Elfbrink (tabell 5 och 6), och bodde d̊a säkert liksom de hos sin
farbror Olof Elfbrink (tabell 10), se fotnot 210. Han återvände sedan hem till Skärplinge.

Gift med Lena Jansdotter, född64 19/11 1797 i Valnäs, Österlövsta sn, död65 17/12 1869 i
Skärplinge. Dotter till bonden Jan Andersson (1765–1838) och Brita Bengtsdotter (1772–
1829) i Valnäs.

Johan Daniel övertar ca 1832 gästgiveriet i Skärplinge efter fadern, se fotnot 49.

52Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 1590 / sid 155.
53Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 199. Dödsorsak: ålderdom.
54Vigselbok Österlövsta (C) EI:2 (1769–1822) Bild 67.
55Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 1500 / sid 146.
56Sveriges dödbok 1860–2017.
57Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 1690 / sid 165.
58Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 188. Dödsorsak: hjärtfel.
59Post- Och Inrikes Tidningar 1841-09-10.

Ogifta kvinnor var före 1863 omyndiga, men kunde allts̊a bli myndigförklarade av Kungl. Maj:t. (Fr̊an 1858
hade kvinnor över 25 år rätt att bli myndiga genom att anmäla detta till domstol; 1863 blev ogifta kvinnor
myndiga vid 25 års ålder, och 1884 sänktes åldern till 21 år, samma som för män.)

60Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 1810 / sid 177.
61Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 208. Dödsorsak: lunginflammation.
62Gefle Elementarskola startade 1797 genom en donation av grosshandlaren Peter Brändström, och avs̊ag att

ge eleverna undervisning i spr̊ak och handel; den ombildades 1843 och 1860 till Borgarskolan, som nu är en
gymnasieskola med handelsinriktning.
[Borgarskolan, Gefle Dagblad 12/10 2008. Daniel Elfstrand: Sveriges första enhetsskola.]

63Weckoblad Fr̊an Gefle 29/7 1815, 18/12 1819, m.fl.
64Födelsebok Österlövsta (C) C:3 (1769–1803) Bild 1430 / sid 139.
65Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 190. Dödsorsak: hjärtfel.
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Johan Daniel valdes till kyrkvärd i Österlövsta 17/10 1841. Annandag pingst 25/5 1874 f̊ar
han efter högmässan mottaga silvermedaljen för medborgerlig förtjänst (enligt beslut av Kungl.
Maj:t) för nära 33 års trogen tjänst som kyrkvärd.66

2 barn:

1. Daniel, född 7/10 1831 i Skärplinge, död 25/6 1901 i Skärplinge. Se tabell 4.

2. Johan, född67 11/4 1835 i Skärplinge, död68 14/6 1840 i Skärplinge.

Tabell 4

Daniel Elfbrink, född69 7/10 1831 i Skärplinge, död70 25/6 1901 i Skärplinge. Son till Jo-
han Daniel Elfbrink (1803–1875) och Lena Jansdotter (1797–1869), tabell 3. Gästgivare i
Skärplinge.

Gift 25/10 1857 i Västland (Uppland) med Kristina Matilda Olsdotter (Wessén),71 född72

2/5 1830 i Näs, Västland sn (Uppland), död73 8/10 1907 i Skärplinge, dotter till bonden Olof
Olsson (1790–1874) och Greta Stina Persdotter (1801–1870) i Väla, Västland sn.

Daniel efterträdde sin far som gästgivare i Skärplinge, se fotnot 49, och var det livet ut. Han
utvidgade dessutom rörelsen med ett bryggeri.74 Hans bouppteckning visar ett omfattande
lantbruk, och upptar tillg̊angar p̊a 46 426 kr och skulder p̊a 6 370 kr, netto 40 056 kr.75

En mindre smickrande episod skedde 1855, d̊a Daniel kom i slagsm̊al med en polis i Stockholm.76

7 barn:

1. Helena Matilda född77 1/12 1859 i Skärplinge, död78 19/6 1934 i Skärplinge. Bodde kvar
p̊a gästgivareg̊arden i Skärplinge hela livet. Var vid sin död ägare till en avstyckad del av

66Husförhörslängd Österlövsta (C) AI:19 (1871–1875) Bild 266 / sid 263; Post- Och Inrikes Tidningar 28/5 1874.
67Födelsebok Österlövsta (C) C:4 (1804–1835) Bild 174 / sid 171.
68Dödbok Österlövsta (C) F:2 (1813–1860) Bild 73. Dödsorsak: förkylning.
69Födelsebok Österlövsta (C) C:4 (1804–1835) Bild 146 / sid 143.
70Dödbok Österlövsta (C) F:4 (1895–1918) Bild 500 / sid 42. Avled p̊a Gävle lasarett.

Dödsorsak: lunginflammation.
71Kristina Matilda tog före gifterm̊alet namnet Wessén (liksom minst en bror); åtminstone när hon var piga i

Gävle (bl.a. hos Per Elfstrands änka Ulla Elfstrand född Valley 1851–1853). (Som gift st̊ar hon i kyrkoböckerna
som Olsdotter.)
Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:14d (1851–1855) Bild 12 / sid 4.

72Födelsebok Västland (C) C:4 (1803–1837) Bild 100.
73Dödbok Österlövsta (C) F:4 (1895–1918) Bild 890 / sid 81. Dödsorsak: kroniskt eksem.
74Post- Och Inrikes Tidningar 4/9 1888. Husförhörslängd Österlövsta (C) AI:29 (1891–1895) Bild 265 / sid 255.
75Bouppteckning Uppsala läns norra domsaga (C) FII:18 (1901) Bild 8520 / nr 132.

40 056 år 1901 motsvarar 2020 ca 2,5 Mkr mätt med konsumentprisindex, och ca 31 Mkr mätt med löneindex.
Bland tillg̊angarna var 35 400 kr fast egendom (1/2 Skärplinge 7 och 1/4 Skärplinge 8, se fotnot 50, och tre
andra jordbruksfastigheter i Skärplinge och grannbyn Valnäs), samt 5 440 kr för kreatur (8 hästar, 27 kor, 7
kvigor och kalvar, 2 tjurar, 1 tjurkalv, 83 f̊ar, 5 grisar).

76En notis i Aftonbladet 21/12 1855 berättar att Daniel (d̊a allts̊a 24 år) var i Stockholm och hade ställt häst
och släde tvärs över Drottninggatan och hindrade trafiken. När en poliskonstapeln Nyman sade till Daniel
att åkdonet skulle köras undan, hade han blivit överfallen med hugg och slag. Daniel fasttogs och fördes till
polisstationen där han sade sig vara bonden Erik Jakobsson fr̊an Börstil. Han fick lämna häst och släde som
pant och släpptes. När m̊alet dagen därp̊a kom upp i poliskammaren kom han inte Daniel tillbaka; istället
kom bonden Erik Ersson fr̊an Lövsta och yrkade p̊a att f̊a tillbaka sina hästar; dessutom berättade han att
Jakobsson egentligen var Daniel Elfbrink fr̊an Skärplinge. (Erik Ersson var enligt en senare tidningsnotis
snarare bondeson, och var i Stockholm i sällskap med Daniel.)
Rätteg̊ang följde, och drog ut p̊a tiden; en notis i Aftonbladet 27/8 1856 berättar att Daniel och hans vittnen
för tredje g̊angen varit p̊a förhör i r̊adhusrätten i Stockholm. Rätteg̊angen fortsatte senare, och tyvärr vet jag
inte slutresultatet.

77Födelsebok Österlövsta (C) C:15 (1841–1861) Bild 69.
78Dödbok Österlövsta (C) F:5 (1919–1948) Bild 860 / sid 83. Avled p̊a Akademiska sjukhuset i Uppsala.

Dödsorsak: kranskärls̊aderförkalkning och akut lunginflammation.
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den gamla g̊arden (gissningsvis det gamla boningshuset, men eventuellt ett annat hus där).79

Ogift.

2. Daniel Wilhelm född80 24/11 1860 i Skärplinge, död81 10/2 1861 i Skärplinge.

3. Kristina Albertina född82 24/4 1862 i Skärplinge, död83 21/6 1862 i Skärplinge.

4. Emma Charlotta född84 12/5 1863 i Skärplinge, död85 5/8 1908 i Skärplinge. Bor kvar
hemma p̊a gästgivareg̊arden i Skärplinge hela livet. Ogift.

5. John Daniel född86 14/7 1864 i Skärplinge, död87 1/5 1912 i Stockholm.

John Daniel utbildade sig till agronom, och var inspektor p̊a Averby herrg̊ard i Bo sn (Närke)
1895–1896. Han bor sedan i Sundsvall 1897–1901 och st̊ar som bokh̊allare. Därefter flyttar
han hem till Skärplinge, till mamma och tv̊a systrar, i drygt tv̊a år. 1904 flyttar han till
Uppsala och 1906 till Stockholm; vad han gör är oklart, men han st̊ar som inspektor. 1908
förs han till listan p̊a obefintliga i Stockholm Katarina, och det är oklart var han bor och
vad han gör tills han 1912 dör i Stockholm.88 Ogift.

6. Amanda Maria född89 26/8 1867 i Skärplinge, död90 14/10 1943 i Göteborg (domkyrko).
Gift91 16/3 1897 i Uppsala med Axel Andersson Lindahl född92 12/11 1866 i Veddige
(Halland), död93 9/2 1945 i Göteborg (domkyrko), son till kronolänsman Emil Leonard
Andersson (1833–1914) och Evelina Lindahl (1838–1906). Som nygifta flyttar Amanda
Maria och Axel till Menhammar p̊a Ekerö, där Axel är arrendator. Efter n̊agra år flyttar
de 1903 till Göteborg, Stockholm och Göteborg; Axel har utbildat sig till farm. kand., och
1907 flyttar de till Trollhättan där han blir kemikaliehandlare. 1931 flyttar de, troligen som
pensionärer, till Hemsjö sn (Västergötland), och 1943 till Göteborg där de dör 1943 och
1945. Tv̊a adoptivbarn.

7. Elida (Ida) Josefina född94 15/1 1869 i Skärplinge, död95 20/2 1960 i Uppsala.

Ida flyttade 1890 till Gävle; under de kommande 25 åren flyttar hon ofta, och bor n̊agot eller
n̊agra år i, i ordning: Gävle, Karlskrona, Skärplinge (hemma), Uppsala, Hudiksvall, Hille,
Stockholm, Botkyrka, Skärplinge (hos systern Helena Matilda), Ulricehamn, Skärplinge igen.
Det är ofta oklart vad hon gör; hon st̊ar ofta som ”fröken” i husförhörslängden/försam-
lingsboken, men inte som ”piga”; hon tycks ha varit barnflicka n̊agra g̊anger, och det är
möjligt att hon n̊agon g̊ang gick n̊agon utbildning. I Stockholm arbetade hon 1905–1908 p̊a
Klara församlings barnhem och blev förest̊andarinna där sista året; hon följde sedan med
barnhemmet som flyttade till Tumba i Botkyrka sn och var förest̊andarinna ytterligare tv̊a
år. I Ulricehamn var hon ett år förest̊andarinna för försörjningshemmet (̊alderdomshem).
1915 flyttar hon till Göteborg där hon stannar 17 år och är husmor p̊a Sahlgrenska sjukhuset.

79Husförhörslängd Österlövsta (C) AIIa:9 (1919–1935) Bild 440 / sid 488.
80Födelsebok Österlövsta (C) C:15 (1841–1861) Bild 73.
81Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 163. Dödsorsak: slag.
82Födelsebok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 21.
83Dödbok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 167. Dödsorsak: okänd.
84Födelsebok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 33.
85Dödbok Österlövsta (C) F:4 (1895–1918) Bild 930 / sid 85.
86Födelsebok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 47.
87Dödbok Österlövsta (C) F:4 (1895–1918) Bild 1140 / sid 106. Dödsorsak: drunkning; anträffades död i Saltsjön

i Stockholm. Begravd i Österlövsta; ”kyrkobokföringsort ej kunnat utrönas”.
88Husförhörslängd Bo (T) AI:24b (1891–1895) Bild 14 / sid 251 m.fl.; Rotemansarkivet.
89Födelsebok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 76.
90Sveriges dödbok 1860–2017.
91Vigselbok Österlövsta (C) EI:5 (1895–1934) Bild 170 / sid 9.
92Vigselbok Österlövsta (C) EI:5 (1895–1934) Bild 170 / sid 9; Sveriges dödbok 1860–2017.
93Sveriges dödbok 1860–2017.
94Födelsebok Österlövsta (C) C:16 (1861–1870) Bild 87.
95Sveriges dödbok 1860–2017.
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1932 flyttar hon till Uppsala, troligen som pensionär; hon bor fr̊an 1950 p̊a ålderdomshemmet
Andreas Ands Minne. Ogift.

Den sista i hela släkten som bar namnet Elfbrink.
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III. Jan Elfbrinks gren

Tabell 5

Jan (Johan) Elfbrink, f. Danielsson född96 29/2 1768 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död97 23/1
1818 i Västan̊a. Son till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa Jansdotter (1741–1824), tabell 1.
Bonde i Västan̊a.98

Gift99 29/12 1799 i Västan̊a med Anna Carlsdotter född100 21/10 1777 i Västan̊a, död101

11/4 1867. Dotter till pr̊amkarl Carl Jöransson (Westerberg?)102 (1749–1827) och Brita
Andersdotter (1745–1836).

Efter gifterm̊alet bor Jan och Anna först hos Jans föräldrar, men senast 1802 flyttar de till
Annas föräldrar, ocks̊a i Västan̊a. Jan blir bonde.103 Hos Jan med familj bor ocks̊a Jans syster
Anna (tabell D1) med man och barn efter hennes första mans död.

Efter mannens död gifter Anna Carlsdotter om sig med deras dräng Mats Hellgren (1793–
1853) som tar över g̊arden efter Jan. De f̊ar en son. De bor kvar där resten av livet; hon som

änka nog p̊a undantag hos g̊ardens nya brukare. Även Annas föräldrar bor med dem s̊a länge
de lever.

Jans bouppteckning visar tillg̊angar p̊a 975 riksdaler banco, varav 533 i kontanter.104

2 barn:

1. Daniel, född105 16/6 1800 i Västan̊a, död106 6/6 1828 i Forsbacka, Valbo sn. Bokh̊allare.

Daniel g̊ar i Elementarskolan i Gävle (se fotnot 62) åtminstone 1815–1818, där han f̊ar
sedebelöning 1817.107 Antagligtvis bor redan d̊a han hos sin farbror Olof Elfbrink (tabell 10,
se fotnot 210) där han är skriven åren efter skolan; han st̊ar där som betjänt ca 1819–1822
och arbetar d̊a säkert i farbror Olofs firma Dan. Elfstrand & Co. V̊aren 1822 flyttar han
tillbaka till föräldrahemet i Älvkarleby och arbetar tydligen i jordbruket hos sin nu omgifta
mamma. 1825 blir han skrivare p̊a Mackmyra bruk (Valbo sn), som ägs av hans farbror Olof,
och 1826 flyttar han till det närbelägna Forsbacka bruk (som inte ägs av n̊agon släkting) och

96Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 48.
97Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 15 / sid 12. Dödsorsak: h[äftig] feber.
98Jan st̊ar i kyrkoböcker och mantalslängder fr̊an 1799 ibland som Elfbrink, men bara ibland; Danielsson används

ibland även senare. Se fotnot 6.
99Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 26.
100Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 65.
101Sveriges dödbok 1860–2017.
102Westerberg i dotterns födelsebok , men Jöransson i husförhörslängder , t.ex. Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785)

Bild 164 / sid 155; Älvkarleby (C) AI:10 (1824–1831) Bild 166 / sid 153.
103Liksom tidigare fadern arrenderar Jan sin g̊ard av Älvkarleö bruk, se fotnot 28.

Jans g̊ard st̊ar i mantalslängden 1805 som Västan̊a 10, men numreringen varierar n̊agot; i vissa senare man-
talslängder st̊ar g̊arden som en del av hemman 9, och fr̊an 1820 (när Jan är död men änkan Anna bor kvar,
omgift) kallas den Västan̊a 9. (Medan den självägande grannbonden Jan Persson, som tidigare haft nr. 9, nu
är Västan̊a 10.)

104Bouppteckning Västland och Älvkarleby tingslags häradsrätt F:5 (1817–1820) Bild 1640 / nr 55.
975 rdr bco år 1818 motsvarar 2020 ca 120 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 4,5 Mkr mätt med
löneindex. En annan uppfattning om värdet ges av att i boet finns följande kreatur, för sammanlagt 186 rdr:
2 ston, 40 resp. 25 rdr; 5 kor à 13–15 rdr styck; 1 kalv à 5 rdr, 1 oxe à 8 rdr, 5 getter à 1–2 rdr styck, 4 f̊ar à
2 rdr styck, 4 svin à 5–7 rdr styck.
De 10 närmast följande bouppteckningarna fr̊an samma häradsrätt slutar p̊a mellan 16 rdr (en änka) och
495 rdr (en självägande bonde, varav 200 för hemmanet), vilket ocks̊a visar att Jan, fast arrendator, var en
välbärgad bonde.

105Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 123.
106Dödbok Valbo (X) F:2 (1827–1861) Bild 6 / sid 5. Dödsorsak: nervfeber.
107Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 212 / sid 205 (”studerar”); Weckoblad Fr̊an Gefle 29/7

1815, 19/7 1817, 19/12 1818 m.fl.
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är skrivare/bokh̊allare där till sin tidiga död tv̊a år senare. Bouppteckningen visar tillg̊angar
p̊a 204 riksdaler banco (kläder och annat lösöre).108

2. Carl, född 1/1 1802 i Västan̊a, död 1/8 1854 i Gävle. Handelsman. Se tabell 6.

Tabell 6

Carl Elfbrink Jansson (J:son),109 född 1/1 1802 i Västan̊a,110 död111 1/8 1854 i Gävle.
Handelsman.

Carl g̊ar i Elementarskolan i Gävle åtminstone 1815–1819, där han f̊ar sedebelöning 1819.112

Antagligtvis bor han och brodern Daniel d̊a hos deras farbror Olof Elfbrink (tabell 10), se
fotnot 210.

1820–1824 är Carl inneboende hos Olof Elfbrinks sv̊ager och kompanjon Anders Petter Görans-
son (1789–1850); han är d̊a handelsbetjänt och senare bokh̊allare, säkert i Olof och Anders
Petters firma Dan. Elfstrand & Co. 1824 flyttar han till eget boende, och etablerar sig n̊agra
år senare som handelsman. Carl bildar först bolag med handlanden Carl Johan Sundström
(1801–1872) i oktober 1827; bolaget upplöstes ”genom vänlig överenskommelse” 1/10 1829,
och sedan har Carl tydligen egen handelsfirma.113

Gift114 14/9 1828 i Ovansjö med Brita Christina Ahl, född115 18/8 1800 i Sandbacka, Ovansjö
sn (Gästrikland), död116 15/7 1855 i Gävle, dotter till organist Jan Ahl (1770–1856) och
Stina Vretman (1775–1816) i Ovansjö. Brita Christina hade 1824–1826 varit hush̊allerska
hos Anders Petter Göransson, s̊a tydligen träffade Carl henne där.

Carl och Brita Christina hyr först i Anders Petter Göranssons g̊ard (nr 12 och 18 i II kv.117),
och sedan p̊a ett par andra ställen i Gävle. Fr̊an 1837 bor familjen i g̊ard nr 85 i II kv., där de
först hyr av Dan. Elfstrand & Co,118 men sedan äger g̊arden. I g̊arden finns även en salubod.

Carl var en handelsman i liten skala jämfört med hans kusiner grosshandlarna Daniel och
Wilhelm Elfbrink (tabell 10 och 11); Carl s̊alde t.ex. bräder, salt lax, sill, näver, men hade
nog ingen import/export-verksamhet (och inget rederi). Carl tycks ha varit rätt framg̊angsrik;
vid bevillningstaxeringen för rörelse i Gävle 1846 debiterades Carl 40 rdr, vilket var ett av de
större beloppen.119

108Bouppteckning Gästriklands domsaga (X) FII:18 (1827–1828) Bild 1162.
204 rdr bco år 1828 motsvarar 2020 ca 30 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 1 Mkr mätt med
löneindex.
Hans 12 böcker listas; en psalmbok och vad som ser ut som skolböcker, t.ex. Euklides Mathematique, tysk
läsebok, engelskt lexikon, fransk grammatik, svensk grammatik, Gustaf den 1:stes historia, geografisk atlas.

109Kallas Carl Elfbrink Jansson i Gävle husförhörslängder fr̊an 1826.
110Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 8 / sid 3.
111Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:39 (1854) Bild 41. Dödsorsak: bröstvattusot.
112Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 212 / sid 205 (”studerar”); Weckoblad Fr̊an Gefle 29/7

1815, 20/7 1816, 21/12 1816, 19/7 1817, 20/12 1817, 18/7 1818, 19/12 1818, 24/7 1819 sedebelöning, 18/12
1819

113Bolaget hade namnet C J Sundström och C Elfbrink. De tycks ocks̊a ha delat lägenhet fr̊an 1825 tills Carl
gifte sig 1828.
Post- Och Inrikes Tidningar 30/10 1827; 19/10 1829.
Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:9c (1826–1830) Bild 100 / sid 92.

114Ovansjö (X) EI:2 (1825–1861) Bild 12.
115Födelsebok Ovansjö (X) C:4 (1767–1800) Bild 190 / sid 371.
116Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:40 (1855) Bild 42.
117Gävle var indelat i fyra (senare fler) kvarter, ofta betecknade med romerska siffror, och g̊ardarna var numerade

i varje kvarter för sig.
118Dan. Elfstrand & Co ägdes vid denna tid av Anders Petter Göransson och hans sv̊ager Per Elfstrand (1783–

1845). (Detta är det enda fall jag känner till när Dan. Elfstrand & Co ägt och hyrt ut en bostadsfastighet.)
119Som jämförelse debiterades Daniel Elfbrink 60 rdr för själva rörelsen + 244 rdr för fartyg; Wilhelm Elfbrink

40 rdr + 69 rdr för fartyg; A. P. Göransson 75 rdr + 136 rdr för fartyg (för hans 1/3 i Dan. Elfstrand & Co;
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Carls bouppteckning 1854 visar tillg̊angar p̊a 12 590 rdr bco och skulder 3 476 rdr bco.120 Av
tillg̊angarna är drygt hälften fordringar p̊a 200–300 olika personer (i Gävle, Älvkarleby m.m.),
oftast p̊a sm̊a belopp. Carl Elfbrink bedrev allts̊a en omfattande l̊anerörelse. Vid änkan Brita
Christinas död ett år senare fanns dock i boet (som inte hade skiftats med sonen) kvar bara
tillg̊angar p̊a 6 445 rdr bco och skulder p̊a 5 896 rdr bco; efter begravningskostnader, arvsskatt
till de fattiga (1/8 %) och andra avgifter återstod efter änkan endast 34 rdr.121

1 barn:

1. Carl Johan, född 10/6 1829 i Gävle, död 1/12 1875 i Göteborg. Se tabell 7.

Tabell 7

Carl Johan Elfbrink, född122 10/6 1829 i Gävle, död123 1/12 1875 i Göteborg (domkyrko).

Carl Johan gick i Elementarskolan i Gävle (där hans pappa g̊att) åtminstone 1837–1843.124

Han studerade i Stockholm 1850, men återvände sedan hem till Gävle.125 Efter föräldrarnas
död vistades han 1856 vid Galtströms bruk, som ägdes av hans fars kusin Wilhelm Elfbrink
(tabell 11) (1813–1870) och dennes syster Charlottes man Gustaf Luth (tabell 10).

Carl Johan blir telegrafassistent i Åm̊al 30/9 1858. Han flyttar till Vänersborg 1863 och
Göteborg 1873, fortfarande som telegrafiassistent. Han dör i Göteborg 1875.126

Ogift.

hans sv̊ager Per Elfstrand som ägde hälften debiterades 112 + 204 rdr; det högsta beloppet detta år). De
flesta handlanden debiterades 20 rdr eller mindre. [Norrlandsposten 19/2 1847]

120Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:54 (1854–1854) Bild 612 / nr 155.
Nettot 9 114 rdr bco år 1854 motsvarar 2020 ca 950 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 35 Mkr
mätt med löneindex.

121Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:55 (1855) Bild 413 / nr 71.
34 rdr bco år 1855 motsvarar 2020 ca 3 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 100 000 Mkr mätt med
löneindex.

122Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:11 (1826–1830) Bild 1290 / sid 154.
123Dödbok Göteborgs Domkyrkoförsamling (O) F:6 (1872–1879) Bild 158. Dödsorsak: v̊adligen drunknad.
124Gefleborgs Läns Tidning 20/12 1837, Norrlandsposten 16/6 1843, m.fl.
125Husförhörslängder Klara (A, AB) AI:109 (1850) Bild 63 / sid 121; Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:14c

(1851–1855) Bild 291 / sid 283.
126Matrikel över civile embets- och tjenstemän i riket år 1859, sid 229.

Husförhörslängder Åmåls stadsförsamling (P) AI:15 (1856–1860) Bild 346 / sid 333; Vänersborg (P) AI:22
(1856–1869) Bild 76 / sid 125; Göteborgs Domkyrkoförsamling (O) AIa:13 (1873–1883) Bild 118 / sid 227.
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IV. Per Elfbrinks gren

Tabell 8

Per Elfbrink, f. Danielsson, född127 19/9 1770 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död128 14/9 1851 i
Masugnen (dvs Sofiedal), Valbo sn. Son till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa Jansdotter
(1741–1824), tabell 1.129 Bonde i Västan̊a,130 kyrkvärd.

Gift131 12/10 1794 i Älvkarleby med Brita Ersdotter, född132 7/12 1769 i Västan̊a, död133

30/9 1856 i Västan̊a. Dotter till134 bonden Erik Matsson (1740–1809) och Greta Jönsdotter
(1746–1813) p̊a en granng̊ard i Västan̊a, och syster till Erik Ersdotter (1766–1809) som
samma år gifter sig med Pers syster Anna (tabell D1).

Efter gifterm̊alet flyttar Per in hos sina svärföräldrar, och efter svärfaderns död tar han över
g̊arden. Per blir kyrkvärd ca 1808.135

1828 flyttar Per och Brita (barnen är utflugna) till Valbo, där de till Pers död 23 år senare bor
i Valbo Masugn (senare kallat Sofiedal). Masugnen hör till Mackmyra bruk som ägs av Pers
bror Olof Elfbrink (tabell 10), som är förmögen grosshandlare och brukspatron, och en gissning
är att Olof l̊ater brodern, som nu är 58 år, pensionera sig och bo p̊a Olofs bekostnad i Valbo,
fast i en arbetarbostad och p̊a ett par kilometers avst̊and fr̊an herrg̊arden där Olof med familj
bor sommartid.136

Per hade vid sin död tillg̊angar p̊a 1042 riksdaler banco, varav 30 rdr för 2 kor, men ocks̊a 200
rdr kontant och 574 rdr i reversfordringar p̊a 10 olika personer i trakten; Per hade allts̊a en
liten l̊anerörelse.137

Efter Pers död flyttar Brita, nu 82 år och troligen sjuk, hem till Västan̊a, där hon lever sina
sista år hos dottern Greta med man.138

127Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 53.
128Dödbok Valbo (X) F:2 (1827–1861) Bild 68 / sid 128. Dödsorsak: ålderdom.
129Per st̊ar som Danielsson i kyrkoböcker och mantalslängder till ca 1820, sedan Elfbrink eller Danielsson Elf-

brink, men efter flytten till Valbo 1828 åter Danielsson; likas̊a Danielsson i dödboken men Danielsson Elfbrink
i bouppteckningen i Valbo. Se inledningen och fotnot 7.
Detta kan möjligen tyda p̊a att han inte lade sig till med namnet Elfbrink lika fort som bröderna, men detta
är mycket osäkert.
I Valbo är det möjligt att han eller brodern Olof (tabell 10), som var förmögen bruksägare, föredrog att de
höll lite distans, och att han därför inte använde namnet Elfbrink. Men detta är ren spekulation.
Alla Pers barn kallas som vuxna Elfbrink.

130Liksom fadern arrenderar Per sin g̊ard av Älvkarleö bruk, se fotnot 28.
Pers g̊ard är hemmanet Västan̊a 6.

131Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 23.
132Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 51.
133Dödbok Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 49 / sid 44. Dödsorsak: ålderdom.
134Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 119 / sid 114.
135Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:7 (1802–1809) Bild 213 / sid 205; dottern Annas födelsebok 1808

Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 23 / sid 18.
136Per st̊ar i husförhörslängderna först som ”förre bonden”, men fr̊an 1836 som ”(f.) bruksarbetaren”; det

senare är gissningsvis ett missförst̊and. Det framg̊ar av husförhörslängderna att Per och Brita bor bland
bruksarbetarna, och inte i herrg̊arden eller n̊agon annan finare bostad vid masugnen. Husförhörslängder
Valbo (X) AI:13a (1826–1830) Bild 93 / sid 90; Valbo (X) AI:18a (1851–1861) Bild 256 / sid 248; m.fl.

137Bouppteckning Gästriklands domsaga (X) FII:40 (1851) Bild 440 / nr 151.
1042 rdr bco år 1851 motsvarar 2020 ca 120 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 4 Mkr mätt med
löneindex. Per hade det allts̊a relativt gott ställt, liksom brodern Jan 33 år tidigare, se fotnot 104. Men
deras tillg̊angar bleknar jämfört med brodern Olof Elfbrink som vid sin död 1835 ägde nästan 500 g̊anger s̊a
mycket, se fotnot 213.
I bouppteckningen st̊ar som arvingar förutom änkan de fyra döttrarna, alla levande, men ingen av sönerna
nämns. De tycks allts̊a alla vara döda, men se Erik och Per nedan.

138Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:16 (1851–1860) Bild 277 / sid 274.
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8 barn:

1. Daniel, född139 22/6 1795 i Västan̊a, kanske död 1844 i Texas.

Gift140 7/1 1821 i Gävle med Brita Christina Malmberg, född141 25/6 1796 i Gävle,
död142 21/3 1832 p̊a Nynäs g̊ard utanför Gävle.143

Daniel studerar i skola i Gävle;144 rimligtvis g̊ar han i Elementarskolan (se fotnot 62) liksom
minst fyra av hans kusiner, och rimligtvis bor han liksom de hos farbror Olof Elfbrink
(tabell 10), se fotnot 210. Efter skolan blir han kvar i Gävle och hos sin farbror; han st̊ar ca
1816–1820 som betjänt hos Olof Elfbrink, och arbetar d̊a säkert i hans firma Dan. Elfstrand
& Co. Daniel blir handelsbokh̊allare och flyttar till egen g̊ard 1820; han gifter sig och efter
n̊agra år köper han en egen g̊ard (111 i kv. II, se fotnot 117). 1822 är Daniel handelsbetjänt
hos handelsmannen Carl Petter Bruun;145 det är oklart hur länge han arbetade där. Daniel
kallas inte handlande och tycks allts̊a inte haft egen firma.

1830 arrenderar Daniel Nynäs g̊ard, strax norr om Gävle stad;146 Daniel och Brita Christina
flyttar dit, och Brita Christina dör där 1832.

Daniel tycks vid det här laget ha stora ekonomiska problem; han hade stora skulder (se
hustruns bouppteckning i fotnot 143), och kunde tydligen inte betala dem, s̊a att redan före
hustruns död utmätning begärdes i minst fyra fall. Han hade dessutom tydligen lämnat
Gävle.147 (Daniel var dock tillbaka i Gävle och undertecknade makans bouppteckning i juni

139Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 111.
140Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:6 (1820–1821) Bild 48.
141Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:7 (1790–1800) Bild 243 / sid 478.
142Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:12 (1831–1837) Bild 63 / sid 59. Dödsorsak: inflammation.
143Nynäs l̊ag utanför stadsgränsen, i Hille sn. Men Daniel och Brita Christina var änd̊a kyrkskrivna i Gävle, p̊a

Nynäs. (Detta var inte unikt, men jag begriper det inte.)
Brita Christina hade minst tv̊a bouppteckningar:
Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:35 (1830–1832) Bild 772 / nr 202 (Gävle, enbart fastigheter);
Gästriklands domsaga (X) FII:21 (1831–1832) Bild 1127 / nr 454 (Nynäs, Hille sn - enbart lösöre).
Bouppteckningarna omfattar fast egendom i Gävle 15 733 rdr bco, bel̊anade med 12 333 rdr bco (netto 3 400
rdr bco), resp. lösöre 997 rdr bco.
Summan (netto) 4 397 rdr bco år 1832 motsvarar 2020 ca 600 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca
20 Mkr mätt med löneindex.

144Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 209 / sid 202; mantalslängd Älvkarleby 1814.
145En artikel i Weckoblad Fr̊an Gefle 4/5 1822 berättar en komplicerad historia där Daniel (kanske i samförst̊and

med sin arbetsgivare Bruun) gjort anspr̊ak p̊a ett parti rödfärg som blivit utmätt fr̊an Bruun för obetalda
skatter.

146Mang̊ardsbyggnaden finns kvar; nu Gavlegränd 2 i Gävle.
[Nynäs, Gefle Dagblad 2/6 2008. Nynäs fastighetsägareförening / Historia.]

1471. ”Landshövdinge Ämbetet i Gävleborgs län efterlyser handelsbokh̊allare Daniel Elfbrink Pehrsson, som
genom Landshövdinge Ämbetets Utslag av den 24 oktober blivit ålagd, att till Komminister N P Söderberg
och handlanden G Segerholm, i egenskap av förmyndare för omyndiga Carin Kjerrulf utgiva 510 riksdaler
jämte ränta samt 9 riksdaler 16 skilling i kostnadsersättning. Uppsala den 1 mars 1832.”
[Landshövdingens kungörelser 1826–1836, s. 229.]
G. Segerholm är Daniels sv̊ager, nyligen gift med systern Brita.
2. P. C. Rettig ansökte 4/1 1832 om utmätning för tre reverser daterade 23/10 1830 p̊a sammanlagt 6 000
rdr bco. I ansökan skriver han ”och som, efter hvad allmänt kändt är, Hr Dan. Elfbrink Pärsson, allt sedan
Okt. månad sistl. år, warit fr̊an denna ort aflägsnad, utan att utrönas kunnat, hwarest han sig uppeh̊aller,
. . . ”.
3. Handlanden L. F. Kjerrulf begärde 13/2 1832 utmätning för obetalt arrende för Nynäs g̊ard p̊a 510 rdr
rgs (för ett år), som Daniel Elbrink blivit dömd att betala 24/10 1831. (Daniel har arrenderat Nynäs sedan
1830, s̊a skulden växer nog . . . ) [Kungörelse i Post- Och Inrikes Tidningar 12/4 1832.]
4. Daniels tidigare arbetsgivare, handlande Carl Petter Bruun (1776–1853) ansökte 4/1 1832 om utmätning
för fordran p̊a 600 rdr rgs enligt en förbindelse daterad 31/7 1828 där Daniel Elfbrink, som ersättning för
Bruuns biträde när Daniel 1828 skulle söka burskap samt hans ”visade fler̊ariga välvilja”, utfäste sig att dels
l̊ata Bruun f̊a bo hyresfritt under sin livstid i ett rum i Daniels g̊ard i Gävle, dels betala Bruun 200 rdr rgs
kontant varje år i 10 år. Bruun skriver även: ”D̊a Hr Daniel Elfbrink Pärsson, hwilken b̊ade i denna ort
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1832.) Det blev exekutiva auktioner p̊a Daniels fastigheter hösten 1832 och v̊aren 1833,
liksom auktion p̊a inventarier och kreatur p̊a Nynäs. Men detta räckte tydligen inte. Hösten
1833 har en konkursansökan mot Daniel gjorts vid Hille och Valbo häradsrätt, som kallar
Daniel och konstaterar att han h̊aller sig undan i Stockholm.148 1833 skriver Daniel sig i
Stockholm, hos sin bror Erik,149 och 1834 blir han kallad i konkursm̊al även av Stockholms
r̊adhusrätt, där han slutligen blir försatt i konkurs 15/9 1834.150

Vad som sedan hände är oklart. Daniel hittats inte i senare husförhörslängd eller utflyt-
tningslängd, men han finns i mantalslängder 1835 (Katarina) och 1837–1838 (Maria); sedan
tycks han försvunnen.151 (Hans bröder Erik och Per försvinner ocks̊a ur kyrkoböcker och
mantalslängder, men redan ungefär samtidigt som Daniel kommer till Stockholm 1833.)

Daniel m̊aste vara den ”förre kryddkramhandelsbetjenten Daniel Elfbrink” som 1836 eller
1837 var bysatt och anklagades (mot sitt nekande) för att ha medverkat i en förfalskning.152

Daniel är inte nämnd i sin fars bouppteckning 1851 (fotnot 137), s̊a han borde varit död d̊a.
(Men se Erik och Per nedan.) Det är mycket möjligt att Daniel, liksom hans bröder Erik
och troligen Per, lämnade landet, och liksom Erik flydde fr̊an sina skulder.

Det är mycket möjligt att Daniel är den Daniel Elfbrink som var nybyggare i Texas 1839
och dog där 1844, se tabell 14, men bevis utöver namnet saknas.

Inga barn (̊atminstone inte med Brita Christina).

2. Greta, född153 17/2 1797 i Västan̊a, död154 3/2 1881 i Östan̊a, Älvkarleby sn (men skriven
i Västan̊a).

Gift155 (1) 30/12 1821 med gästgivaren Jan Erik Lindholm, född 19/2 1780, död 28/6
1833 i Västan̊a. Jan Erik Lindholm är gästgivare i Västan̊a, men lämnar detta i slutet av
1820-talet och blir bonde. När han gifter sig med Greta är han änkling med ett barn Jan
Petter Lindholm (1811–1866), som s̊a småningom blir gästgivare i Västan̊a, och som i sitt

och i Stockholm blifwit eftersökt, men, oaktadt flera efterspaningar, ingen bestämd underrättelse om hans
wistelseort kunnat erh̊allas, . . . ” [Kungörelse i Post- Och Inrikes Tidningar 13/4 1832.]

148Konkursansökan hade gjorts av Daniels nu döda hustrus far och bror, karduansmakaren Anders Malmberg
och garvaregesällen Nils Malmberg. Häradsrätten skriver bl.a.: ”bemälte Elfbrink, hwilken för innevar.
år warit mantalsskrifwen å Nynäs i Hille Socken, men sedan sistl. ẘartid ej wistats här å orten, och nu
skall uppeh̊alla sig i Stockholm, der han med kallelse till förhör i ofwannämnda ämne denne dag blifwit,
genom Öfwerst̊ath̊allareEmbetets Betjente, sökt, utan att i sina rum kunna anträffas, samt, enligt hvad
Öfwerst̊ath̊allareEmbetet tillkännagifwit, h̊aller sig undan, . . . ”
[Kungörelse i Post- Och Inrikes Tidningar 25/11 1833.]

149Daniel anmäler flytt fr̊an Gävle till Stockholm 19/5 1833 (eller 20/5). Han st̊ar som inflyttad i Stockholm
(Klara församling, hos Erik) först 1/8 1833.
Utflyttningslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:18 (1833) Bild 47;
husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:10d (1831–1835) Bild 150 / sid 138;
inflyttningslängd Klara (A, AB) BI:5 (1830–1836) Bild 1050 / sid 196.

150Kungörelse med kallelse till borgenärssammanträde. Post- Och Inrikes Tidningar 19/9 1834.
Dom 27/7 1835 som meddelas p̊a nytt borgenärssammanträde 31/7. Post- Och Inrikes Tidningar 29/7 1835.

151Register till utflyttningslängder Klara (A, AB) UflReg:7 (1831–1835) Bild 460 / sid 82 m.fl.;
Mantalsregister 1800–1884.

152En förfalskare Carl Johan Jacobsson erkände bland annat att han lämnat en förfalskad revers p̊a 800 rdr bco,
och uppgav att ”han l̊atit skriva densamma p̊a Gäldstufwan av der bysatte förre Kryddkramhandelsbetjenten
Daniel Elfbrink”; Elfbrink nekar dock. [Stockholms Dagblad 7/12 1837.]
Tyvärr vet jag inte vad det rättsliga resultatet blev av detta. Det visar i alla fall att Daniel var bysatt. (Dvs
insatt i bysättningshäkte, vanligen kallat gäldstuga, tills n̊agon betalade hans skulder.)

153Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 116.
154Dödbok Älvkarleby (C) F:4 (1874–1884) Bild 72; Älvkarleby (C) AI:22 (1881–1885) Bild 273 / sid 259.

Dödsorsak: ålderdomsavtyning.
155Vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 186 / sid 167.
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andra äktenskap gifter sig med Greta Elfbrinks syssling Cajsa Greta Jansdotter (1817–
1874), dotter till Jan Persson (1789–1851), tabell B1.
Greta f̊ar inget barn i detta äktenskap.

Gift156 (2) 3/1 1836 i Älvkarleby med sin syssling bonden Olof Bomgren, född157 11/7
1801 i Västan̊a, död158 15/12 1872 i Västan̊a, son till bonden Anders Persson (1759–1827)
och Lena Olofsdotter (1765–1846), se tabell A1. Olof har övertagit sin fars bondg̊ard
(Västan̊a 5) och Greta flyttar dit, och de bor där resten av livet.
Ett barn, dottern Lena Cajsa (1839–1843) som dör fyra år gammal.

3. Cajsa (Carin, Catharina) född159 16/4 1799 i Västan̊a, död160 10/9 1878 i Kungsg̊arden,

Västan̊a. Gift161 med Mats Söderström, född162 15/11 1804 i Östan̊a, Älvkarleby sn,

död163 31/7 1857 i Östan̊a, son till pr̊amkarlen Erik Larsson och Brita Matsdotter.

Som nygift flyttar Carin fr̊an föräldrahemmet i Västan̊a över älven till sin man i Östan̊a; de
bor först hos en bror till Mats och sedan hos hans mor; 1834 blir Mats bonde med ett eget
hemman i Östan̊a; han blir b̊ade nämndeman och kyrkvärd. Cajsa bor kvar p̊a g̊arden i
Östan̊a även som änka, men flyttar 1877, ett är före sin död, till dottern Brita (1828–1905)
och hennes andre man Per Pagard (1826–1881) som arrenderar Kungsg̊arden i Västan̊a.

4 barn, däribland nyss nämnda Brita, som först var gift med sin syssling Carl Daniel de
Jounge (1822–1854), son till Maria Cajsa Elfbrink (1800–1873), tabell 2.

4. Brita, född164 19/5 1801 i Västan̊a, död165 16/9 1855 i Gävle.

Gift166 13/11 1831 i Gävle med handelsmannnen, stadskassören och tolagskamreren Gustaf
Segerholm, född167 13/9 1794 i Gävle, död168 13/10 1838 i Gävle.

Brita flyttade 1818 (senast, och troligen) till Gävle, fast hon var skriven i Älvkarleby till
1820. Hon kallas i husförhörslängden demoiselle, och var allts̊a ingen vanlig piga. Hon
bodde ocks̊a n̊agot år hos brodern Daniel (1795–1844?), se ovan. Brita var hush̊allerska hos
tobaksfabrikören Per Christian Rettig (1788–1862) fr̊an 1821 tills hon gifte sig 1831.169

En dotter Ulrika Charlotta Gustava Segerholm (1838–1864), gift 1859.

5. Erik, född 12/4 1804 i Västan̊a, död (antagligen) 1/11 1843 i London p̊a Charing Cross
Hospital. Kryddkramhandlare. Se tabell 9.

6. Per, född170 20/11 1806 i Västan̊a, död171 28/11 1806 i Västan̊a,

156Älvkarleby (C) EI:1 (1823–1860) Bild 21.
157Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 7 / sid 2.
158Dödbok Älvkarleby (C) F:3 (1862–1873) Bild 66. Dödsorsak: bröstsjukdom.
159Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 120.
160Älvkarleby (C) F:4 (1874–1884) Bild 46. Dödsorsak: ålderdomssvaghet.
161Vigselbok Älvkarleby (C) EI:1 (1823–1860) Bild 8.
162Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 14 / sid 9.
163Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 50 / sid 45. Dödsorsak: vattsot.
164Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 6 / sid 1.
165Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:15 (1851–1855) Bild 278 / sid 342. Dödsorsak: kräfta.
166Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:16 (1831) Bild 30.
167Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:11c (1836–1840) Bild 163 / sid 156.
168Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:23 (1838) Bild 40; husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X)

AI:11c (1836–1840) Bild 163 / sid 156. Dödsorsak: drunknad i en brunn. Fick vanlig kristlig begravning
enligt beslut av kämnärsrätten; tydligen ans̊ags han inte vara självmördare.

169Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 209 / sid 202; Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:7c
(1816–1820) Bild 169 / sid 162; AI:8a (1821–1825) Bild 111 / sid 105; m.fl.
”Kom hit i späda barndomen” enligt vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:16 (1831) Bild 30.

170Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 19 / sid 14.
171Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 139. Dödsorsak: hjärtspr̊ang.
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7. Anna, född172 23/10 1808 i Västan̊a, död173 9/10 1888 i Östan̊a, Älvkarleby sn.

Gift174 26/12 1831 i Älvkarleby med Jan Ersson Westrell, född175 3/2 1801 i Östan̊a,

död176 18/7 1882 i Östan̊a, son till bonden Erik Andersson (1762–1809) och Greta Stina

Wågström (1765–1827) i Östan̊a. Jan övertog föräldrarnas bondg̊ard (Östan̊a 4). Anna
flyttade dit vid gifterm̊alet, och de levde där livet ut. 4 barn.

Jan st̊ar i husförhörslängderna som Westrell först fr̊an 1836, men kan ha använt namnet
tidigare. Systern Ulrika (1799–1880) st̊ar (som enda i familjen) som Westrell redan före
1819, när hon fortfarande bodde hemma.177

8. Per, född178 19/8 1810 i Västan̊a, död (troligen)179 12/2 1886 i Detroit, USA.

Per gick i skola som barn; rimligtvis i Gävle som storebror Daniel, och antagligtvis gick
även Per i Elementarskolan som flera kusiner, fast bevis saknas; rimligtvis bodde han d̊a hos
farbror Olof Elfbrink, se fotnot 210, eller hos storebror Daniel.180 Per är skriven hemma i
Älvkarleby till 1827 (men har d̊a allts̊a bott i Gävle åtskilliga år, åtminstone under termin-
stid). Han skrivs i Gävle 19/10 1827, hos sin bror Daniel med fru; han är d̊a handelsbetjänt,
och arbetar kanske med sin bror.181

Per flyttar till Stockholm 1828182 Per är d̊a bodbetjänt och bor p̊a Söder (Maria församling;

kv. Överkikaren 6, nu Hornsgatan 8) hos en kryddkramhandlare Essin; rimligtvis jobbar Per
hos honom ocks̊a. I slutet av 1829 flyttar Per ihop med sin bror Erik, ocks̊a p̊a Söder (Kata-
rina; kv. Ormen 1, nu Götgatan 3); Erik är nu ocks̊a kryddkramhandlare, och gissningsvis
arbetar Per nu hos honom. 1831 flyttar Per med Erik och hans familj till Norrmalm. (Klara
församling; kv. Uppvaktaren 8 i hörnet av Hötorget).183

Per finns i husförhörslängder till 1832, men har inte hittats i senare kyrkoböcker; han finns
inte heller i Klaras utflyttningslängd.184 Det verkar troligt att Per är den ”P J Elfbrink”
som 23/7 1833 skaffade pass för att resa till ”Amerika Över Stockholm”.185 Det är ocks̊a
troligt att Per verkligen utvandrade till Amerika, och att han är den Peter Elfbrink som
n̊agra år senare var nybyggare i Michigan, och som dog 1886 utanför Detroit, se tabell 13.
(Peter var född ca 1810 i Sverige, vilket stämmer.)

172Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 23 / sid 18.
173Dödbok Älvkarleby (C) F:5 (1884–1895) Bild 40. Dödsorsak: slag.
174Vigselbok Älvkarleby (C) EI:1 (1823–1860) Bild 17.
175Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 7 / sid 2.
176Husförhörslängd död Älvkarleby (C) AI:22 (1881–1885) Bild 116 / sid 112.
177Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 80 / sid 73; AI:12 (1836–1837) Bild 58 / sid 53;

AI:13 (1836–1840) Bild 139 / sid 134.
178Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 27 / sid 22.
179Michigan, Death Records, 1867–1950.
180Per och bröderna ”studerar” i husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 209 / sid 202.
181Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:10 (1824–1831) Bild 161 / sid 148; utflyttningslängd Älvkarleby (C) B:1

(1824–1839) Bild 12; husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:9c (1826–1830) Bild 148 / sid 140.
182Per st̊ar som utflyttad fr̊an Gävle 19/9 1818, men som inflyttad i Stockholm först 11/7 1829.

Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:9c (1826–1830) Bild 148 / sid 140; inflyttningslängd Maria
Magdalena (A, AB) BI:7 (1829–1830) Bild 27 / sid 43; husförhörslängd Maria Magdalena (A, AB) AIa:19
(1828–1829) Bild 21 / sid 11.

183Enligt inflyttningslängder flyttade Per tre m̊anader efter Erik med familj (till samma ställe): 22/8 resp. 9/5
1831. Detta kan bero p̊a sen flyttanmälan, och behöver inte stämma med verkligheten.
Inflyttningslängd Katarina (A, AB) BI:5 (1825–1830) Bild 2690 / sid 259; husförhörslängd Katarina (A, AB)
AI:60 (1829) Bild 7; inflyttningslängd Klara (A, AB) BI:5 (1830–1836) Bild 420 / sid 75; husförhörslängd
Klara (A, AB) AI:53 (1832) Bild 98 / sid 187.

184Register till utflyttningslängder Klara (A, AB) UflReg:7 (1831–1835) Bild 460 / sid 83 m.fl.
Likas̊a finns Per i Mantalsregister 1800–1884 åren 1831–1832, men inte senare.

185Emigranten Populär. Initialen J stämmer visserligen inte, men kan vara skriv- eller läsfel.
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Per är inte nämnd i sin fars bouppteckning 1851 (fotnot 137), s̊a han borde varit död d̊a.
Men det är kanske möjligt att han levde i Amerika utan kontakt med föräldrar och syskon,
och att de ans̊ag honom som död.

Tabell 9

Erik Elbrink född186 12/4 1804 i Västan̊a, död187 (antagligen) 1/11 1843 i London. Krydd-
kramhandlare.

Gift188 8/5 1830 i Stockholm (Katarina församling) med Christina Wilhelmina Catharina
Rydberg, född189 20/10 1808 i Stockholm (Maria), död190 12/5 1871 i Stockholm (Maria), dot-
ter till slottskanslibetjänten och ombudsmannen Olof Rydberg (?–1810) och Christina Lindblad
(1781–1857).

Erik gick i skola som barn; rimligtvis i Gävle som storebror Daniel, och antagligtvis gick även
Erik i Elementarskolan som flera kusiner; rimligtvis bodde han d̊a hos farbror Olof Elfbrink, se
fotnot 210.191 Erik bor därefter n̊agot år (liksom systern Brita) hos storebror Daniel och hans
hustru i Gävle, tills Erik 1822 flyttar till Stockholm.192 Erik tycks dock inte finnas skriven
i Stockholm förrän i januari 1824, d̊a han flyttar in hos en kryddkramhandlare Stenlund p̊a
Södermalm (Katarina församling), som han tydligen är anställd av. 1827 flyttar Erik till Gamla

stan (Storkyrkoförsamlingen) där han öppnar egen kryddbod p̊a Österl̊anggatan. I slutet av
1829 flyttar Erik till Söder (Katarina; kv. Ormen 1, nu Götgatan 3) igen, nu tillsammans med
sin bror Per. Erik är förlovad sedan 1827, och 1830 gifter han sig med Christina Wilhelmina
Catharina; hennes mor Christina Rydberg född Lindblad (1781–1857), som är änka, flyttar
ocks̊a in. 1831 flyttar Erik och Christina Wilhelmina Catharina samt hennes mor och Per till
Norrmalm (Klara församling; kv. Uppvaktaren 8 i hörnet av Hötorget), där han blivit ägare
till halva huset, och nẙaret 1832 flyttar Erik även sin kryddbod dit.193

Erik har dock tydligen dragit p̊a sig mer skulder än han klarar av, och 1833 flyr han utomlands
och lämnar b̊ade skulder och familj bakom sig. Erik försätts i konkurs 30/10 1833, men är d̊a
redan borta sedan ett par m̊anader. Likas̊a blir 27/7 1835 i Stockholms r̊adhusrätt ”handlanden
Elfbrink, hvilken utur riket rymt för undvika ansvar för v̊ardslöst förh̊allande mot sina bor-
genärer” dömd till ansvar s̊asom bedräglig gäldenär. Hustrun Christina Wilhelmina Catharina
fick samtidigt boskillnad, och var inte i framtiden skyldig att svara för mannens skuld.194

186Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 12 / sid 7.
187Dödsbevis, General Register Office, England. Dödsorsak: lungtuberkulos..
188Vigselbok Katarina (A, AB) EI:6 (1818–1849) Bild 80 / sid 151.
189Födelsebok Maria Magdalena (A, AB) CIa:11 (1801–1818) Bild 185 / sid 358.
190Dödbok Maria Magdalena (A, AB) FI:9 (1864–1872) Bild 268. Dödsorsak: slag.
191Erik ”studerar” i husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 209 / sid 202; han tycks vara borta

fr̊an ca 1814. Erik kan vara den ”E D Elfbrink” som st̊ar i en elevlista för Elementarskolan 1819. [Weckoblad
fr̊an Gefle 18/12 1819.]

192Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:8c (1821–1825) Bild 87 / sid 81.
193Inflyttningslängder Katarina (A, AB) BI:4 (1819–1825) Bild 215 / sid 209; BI:5 (1825–1830) Bild 2690 / sid

259; husförhörslängder Katarina (A, AB) AI:60 (1829) Bild 7; Klara (A, AB) AI:50 (1831) Bild 104 / sid 199.
Annonser för kryddboden Stockholms Dagblad 9/3 1830 – 20/9 1832.

194Citat enligt hustruns bouppteckning 1871. Vidare:
”som Kryddkramhandlaren Eric Elfbrink, för mera än 2:ne m̊anader sedan, fr̊an Staden bortrest och till
utrikes ort sig begifwit, utan att hafwa återkommit, samt flera utmätningar hos honom blifwit sökta”
Post- Och Inrikes Tidningar 18/10 1833, samt 22/11 1833.
När l̊angt senare hustrun Christina Wilhelmina Catharina dör 1871 st̊ar i dödboken ”Mannen rest utrikes 1836
och tros vara död emedan han ej sedemera afhörts” (̊aret tycks inte vara helt korrekt) och i bouppteckningarna
efter henne och dottern (som dog strax efter) yrkas att ”handlanden Elfbrink skulle vara med döden afg̊angen”
och att arvet skulle tillfalla Christina Wilhelmina Catharinas moster Karin Follin född Lindblad och inte Erik.
I bouppteckningarna är tillagt att Erik dödförklarades av r̊adhusrätten 17/12 1872.
Dödbok Maria Magdalena (A, AB) FI:9 (1864–1872) Bild 268; bouppteckningar Stockholms r̊adhusrätt 1:a
avdelning (A, AB) F1A:631 (1871) Bild 1160 / nr 26; Bild 1210 / nr 27.
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Var Erik sedan vistades och vad han gjorde är okänt, liksom om han hade n̊agon kontakt med
fru och barn eller om han övergav dem helt.

Erik är säkert den John Hamlet alias Eric Elfbrink som dog 1/11 1843 p̊a Charing Cross
Hospital (St. Martin in the Fields) i London, England. Han var tjänare (servant), och bodde p̊a
Hooper Street i Lambeth i södra London (församlingen St John the Evangelist, Waterloo).195

Erik nämns inte i faderns bouppteckning 1851, se fotnot 137. Även om Erik var död hade han
ju en dotter i livet som borde varit med som arvinge. Systrarna visste naturligtvis att Erik var
gift och hade f̊att barn innan han försvann, speciellt som Brita var en av faddrarna, även om
det nu g̊att nästan 20 år och vi inte vet om familjen haft n̊agon kontakt med Eriks fru och barn
sedan dess. Det är kanske tänkbart att man valde att ignorera Erik (kanske lagligt) eftersom
ett eventuellt arv skulle g̊att till Eriks fordringsägare för de gamla skulderna.

När Erik rymde utrikes 1833 hade hans hustru Christina Wilhelmina Catharina just f̊att sitt
andra barn, som dog efter tv̊a m̊anader. Äldsta dottern var 2 år när pappa försvann; hon var
tydligen utvecklingsstörd. Christina Wilhelmina Catharina levde i Stockholm med sin dotter
(och sin mor, tills hon dog 1857) tills b̊ada dog i maj 1871. Vad hon försörjde sig p̊a vet jag
inte, men hon fick tydligen ärva fr̊an ett par släktingar, och det är möjligt att hennes (och
moderns) arv räckte. Vid hennes död visar bouppteckningen tillg̊angar p̊a 2157 rdr rmt, varav
1351 rdr var sparmedel insatta p̊a Jernkontoret och Stockholms sparbank, och 253 rdr livräntor
enligt släktingars testamenten.196

2 barn:

1. Erika Wilhelmina Catharina, född197 2/8 1831 i Stockholm (Klara), död198 21/5 1871
i Stockholm (Maria). Utvecklingsstörd och bor hos mamma hela livet; hon dör nio dagar
efter modern.199

2. Eleonora Christina Laura , född200 11/7 1833 i Stockholm (Klara), död201 21/9 1833 i
Stockholm (Klara).

195Dödsregisterutdrag, Register of Deaths, General Register Office. (Ålder 40 år stämmer med lite avrundning.)
Dödsorsak: Lungtuberkulos.
Eric Elfbrink finns även i Greater London Burial Index. (Med födelse̊ar 1804, vilket stämmer.)

1962 157 rdr rmt år 1871 motsvarar 2020 ca 140 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 3 Mkr mätt med
löneindex.
Bouppteckning Stockholms r̊adhusrätt 1:a avdelning (A, AB) F1A:631 (1871) Bild 1160 / nr 26..

197Födelsebok Klara (A, AB) CIb:8 (1828–1850) Bild 80 / sid 97.
198Dödbok Maria Magdalena (A, AB) FI:9 (1864–1872) Bild 269. Dödsorsak: hjärnhinneinflammation.
199”Ofärdig, idiot” i dödbok Maria Magdalena (A, AB) FI:9 (1864–1872) Bild 269.
200Födelsebok Klara (A, AB) CIb:8 (1828–1850) Bild 109 / sid 155.
201Dödbok Klara (A, AB) FIa:7 (1829–1836) Bild 74 / sid 142. Do svaghet.
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V. Olof Elfbrinks gren

Tabell 10

Olof Elfbrink, f. Danielsson, född202 28/9 1773 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död203 17/10
1835 i Gävle. Son till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa Jansdotter (1741–1824), tabell 1.
Grosshandlare, brukspatron, kommerser̊ad.

Gift204 14/6 1807 i Gävle med sin syssling Ulrika (Ulla) Elfstrand, född205 21/10 1787 i
Gävle, död206 20/8 1844 p̊a Mackmyra i Valbo sn.207 Dotter till grosshandlare Daniel Elfs-
trand (1748–1815) och Karin Lidman (1755–1789), tabell C1.

Olof flyttade208 till Gävle hösten 1788, allts̊a som 15-̊aring, och tog d̊a namnet Elfbrink. Han
började som betjäntpojke till sin fars kusin, grosshandlaren Daniel Elfstrand (1748–1815,
tabell C1), och blev snart springpojke, varefter han avancerade till bokh̊allare och senare kon-
torschef i Daniel Elfstrands grosshandelsfirma, som nog redan d̊a var en av de största i Gävle.
1802 blev Olof kompanjon i firman (som sedan dess hade namnet Daniel Elfstrand & Compani
oavsett senare ägarskiften),209 och 1807 gifte sig Olof allts̊a med chefens dotter.

1810 drog sig Daniel Elfstrand tillbaka fr̊an affärerna, och firman drevs därefter av Olof Elf-
brink och Daniels son (Olofs sv̊ager) Per Elfstrand (1783–1845, tabell C1). 1815 tog de en
tredje kompanjon, Anders Petter Göransson (1789–1850), som 1815 gifte sig med Marie
Elfstrand (1795–1851, tabell C1), en annan av Daniel Elfstrands döttrar. De tre sv̊agrarna
drev sedan firman Dan. Elfstrand & Co tillsammans, och expanderade bland annat rederiverk-
samheten, som 1829 blev störst i Gävle, och 1845 (efter Olof Elfbrinks död) ett tag var Sveriges
största rederi.

Olof med familj flyttar 1815 till en stor g̊ard vid Järntorget i Gävle (nr 23, 24 och 26 i kv. III);
vid (och delvis p̊a) nuvarande Centralplan framför Centralstationen.

Vid sidan av den gemensamma grosshandelsfirman köpte Olof Elfbrink själv Mackmyra bruk
1814 och 1819 (i tv̊a omg̊angar); han engagerade sig mer och mer i järnhanteringen där, samt
(tillsammans med sin hustru Ulla) i förskönandet av bruket. Herrg̊arden var byggd bara n̊agra
år före köpet, och nu anlades bl.a. en stor trädg̊ard och park. Familjen bodde p̊a Mackmyra
sommartid.

Olof Elfbrink var blygsam och tillbakadragen och försökte slippa ifr̊an offentliga uppdrag, men
han hade änd̊a n̊agra s̊adana: bland annat ordförande i borgerskapets 24 äldste och i handelsso-
cieteten i Gävle. Han fick 1826 kommerser̊ads namn. (Se vidare SBL: Olof Elfbrink.)

202Finns av okänd anledning inte i Älvkarleby födelse- och dopbok, men var säkert född i Västan̊a liksom
syskonen. Födelse̊ar 1773 enligt alla husförhörslängder, t.ex. Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 141 / sid
127. Födelsedag anges endast i Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:6e (1811–1815) Bild 7 / sid 3; den stämmer
med ålder i dödbok (62 år 19 d.), och med att han själv firade sin 50-̊arsdag 28/9 1823 enligt bevarade verser.

203Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:12 (1831–1837) Bild 174 / sid 175 och Gävle Heliga Trefaldighet
(X) CII:20 (1835) Bild 31. Dödsorsak: slag.
Dödsdatum anges felaktigt som 19/10 p̊a en sentida namntavla vid gravplatsen i Elfbrinkska gravkoret och
i t.ex. SBL, men detta är ett misstag som tycks ha spridits p̊a 1900-talet; dödbok och andra samtida källor
(husförhörslängd, bouppteckning och dagstidningar) anger alla 17/10.
Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:37 (1835–1836) Bild 403 / nr 75.
[Gefle Weckoblad 24/10 1835; Post- och Inrikes Tidningar 25/11 1835; m.fl.]

204Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:8 (1801–1810) Bild 265 / sid 514.
205Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 369 / sid 348.
206Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:13 (1838–1845) Bild 265 / sid 313.
207SBL:Elfbrink. Ulla var skriven i Gävle, men ägde och var mycket engagerad i Mackmyra bruk där hon bodde

sommartid.
208Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 127 / sid 122;

Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:2a (1789–1796) Bild 9 / sid 4a.
209Namnet (ofta förkortat Dan. Elfstrand & Co eller liknande) hade använts redan tidigare [SBL:Elfstand],

kanske när Daniel Elfstrand runt 1790 hade en annan kompanjon.
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Olof Elfbrink köpte 1804 Mälby g̊ard p̊a Väddö, och lät sedan sina föräldrar bo där resten av
livet, tillsammans med Olofs bror Nils som f̊ar hand om b̊ade g̊ard och föräldrar, se tabell 12.
Olof Elfbrink ser uppenbarligen även till att p̊a olika sätt hjälpa sina syskon och deras barn.
Bland annat l̊ater han m̊anga av sina syskonsöner, kanske alla, bo hos honom i Gävle för att
g̊a i skola där, och en del av dem tycks f̊a arbeta åt honom efter̊at.210

Olof Elfbrink visade även p̊a annat sätt intresse för skolor och utbildning (vilket han ju själv
inte hade f̊att möjlighet till). Tillsammans med grosshandlarna Per Ennes (1756–1829) och Per
Elfstrand (1783–1845, tabell C1; Olofs sv̊ager och kompanjon) donerade han 1821 pengar för
upprättandet av den s.k. Ennes–Elfbrink–Elfstrandska skolan i Gävle, en folkskola för barn fr̊an
arbetarklassen; dessutom utfäste han sig l̊angt senare att skänka en tomt för ett nytt skolhus,
n̊agot som hans son Daniel infriade efter Olofs död.211 Likas̊a donerade Olof 5 000 rdr bco till
en folkskola i hembyn Västan̊a i Älvkarleby 1824.212

Efter Olof Elfbrinks död 1835 beslöt änkan och de tv̊a kompanjonerna och sv̊agrarna att uppföra
ett gemensamt gravkor p̊a den d̊a nya kyrkog̊arden i Gävle för sig och sina efterkommande; det
kallas efter honom Elfbrinkska gravkoret. I det har hittills ca 80 ättlingar till de tre familjerna
Elfbrink, Elfstrand och Göransson blivit begravda.

Olof Elfbrink blev mycket förmögen; han var en av de rikaste grosshandlarna i Gävle p̊a sin tid.
Olof Elfbrinks bouppteckningar 1835 visar tillg̊angar (netto) p̊a sammanlagt 441 426 riksdaler
banco.213

3 barn:

1. Daniel, född214 5/8 1808 i Gävle, död215 17/5 1846 p̊a Mackmyra bruk (skriven i Gävle).
Grosshandlare, brukspatron.

Efter faderns död gick Daniel och hans bror Wilhelm ur familjeföretaget Dan. Elfstrand &
Co, och bildade egna grosshandelsfirmor. Daniel hade 1835–1844 firman Elfbrink & Luth
tillsammans med sv̊agern Gustaf Luth (1800–1863), se nedan; 1845 upplöstes firman och

210Hos Olof Elfbrink bor bland andra 4 kusiner som heter Daniel (under olika perioder, men åtminstone 1819–
1820 alla fyra samtidigt): Olofs egen son Daniel Elfbrink (1808–1846), Jans son Daniel Elfbrink J:son (1800–
1828, tabell 5), Pers son Daniel Elfbrink P:son (1795–1844?, tabell 8) och Annas son Daniel Elfgren (1794–
1831, tabell D1). [Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:7d (1816–1820) Bild 14 / sid 8.]
Gissningsvis bor dessutom åtminstone Jans son Carl Elfbrink (1802–1854, tabell 6), Daniels son Johan Daniel
Elfbrink (1803–1875, tabell 3), Pers söner Erik Elfbrink (1804–1843?, tabell 9) och Per Elfbrink (1810–1886?,
tabell 8) samt Annas son Olof Elfgren (1807–1884, tabell D4) där varsin period, kanske samtidigt.

211Per Ennes donerade 5 000 rdr bco; Olof Elfbrink och Per Elfstrahnd 2 500 rdr bco var. 2 500 rdr bco år 1821
motsvarar 2020 ca 370 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 12 Mkr mätt med löneindex.
Skolan var en Lancasterskola, dvs den drevs med s.k. växelundervisning, där de duktigaste eleverna under-
visade de övriga. (Detta var vanligt i svenska folkskolor vid denna tid, men försvann senare p̊a 1800-talet.).
Skolan blev kommunal 1841, vid en stor omorganisation av Gävles skolor. (Strax innan stadgan om allmän
folkskola 1842.) Den var sedan en av tre folkskolor i Gävle (varav en flickskola); den kallades vanligen
Lancasterskolan. Det nya skolhuset byggdes 1842. [Daniel Elfstrand: Sveriges första enhetsskola.]

2125 000 rdr bco år 1824 motsvarar 2020 ca 750 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 24 Mkr mätt med
löneindex.
Även detta var en Lancasterskola. Den startades p̊a initiativ av brukspatron Carl Tottie (1784–1850) p̊a

Älvkarleö bruk, men pengarna kom allts̊a fr̊an Elfbrink. [Sandén: Älvkarleby socken sid 524.]
213441 426 rdr bco 1835 motsvarar 2020 ca 60 Mkr mätt med konsumentprisindex, och ca 2 000 Mkr mätt med

löneindex för arbetare. Jämför bröderna, fotnot 104 och 137.
Olof Elfbrink hade (minst) tre separata bouppteckningar:
Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:37 (1835–1836) Bild 403 / nr 75 (Gävle);
Gästriklands domsaga (X) FII:25 (1836) Bild 3 / nr 1 (”̊a landet”: Mackmyra bruk och andelar i andra bruk);
Väddö och Häverö skeppslags häradsrätt (AB) FII:11 (1835–1839) Bild 1470 / nr 133 (Mälby).

214Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:8 (1801–1810) Bild 299 / sid 578.
215Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:14 (1846–1850) Bild 40 / sid 43. Dödsorsak: lunginflammation.

[P. Elfstrand, Ur Mackmyra bruks historia; dödsorsak uppges ej i dödboken. Gefleborgs Läns Tidning 20/5
1846 skriver ”efter f̊a dagars sjukdom”.]
Daniel dog p̊a Mackmyra enligt tidningen Upsala 22/5 1846, och P. Elfstrand, Ur Mackmyra bruks historia.
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Daniel bildade firman Elfbrink, Norman & Co med grosshandlaren August Norman (1805–
1886). Daniel hade bland annat ett stort rederi, som 1845 var det fjärde största i Sverige.
Daniel ägnade sig ocks̊a åt Mackmyra bruk som han ärvt efter moderns död.

Daniel hade ocks̊a olika offentliga uppdrag, bl.a. ordförande i handelssocieteten i Gävle,
samt riksdagsman 1840–41, där han satt i konstitutionsutskottet och gjorde sig bemärkt
som liberal.

Daniel var vid sin död förlovad med Carolina (Lina) Christina Ekstedt (1821–1904).
Lina var dotter till länsman Carl Jakob Ekstedt (1789–1833) i Valbo och hans första hustru
Johanna Christina Tellbom (1784–1825). 1833 blev länsmannen överfallen och mördad,
och änkan (Linas styvmor) blev ensam med fyra barn och styvbarn; Lina var äldst. Lina fick
flytta till Olof och Ulla Elfbrink i Gävle, där hon st̊ar som ”mamsell” i husförhörslängden,
nog en finare tjänsteflicka men inte jämställd med familjen. När hon blev äldre blev Daniel
förälskad i henne, men hans mor, änkan och kommerser̊adinnan Ulla, kunde inte acceptera
denna mesallians. Först efter hennes död 1844 (och efter sorge̊aret) kunde de förlova sig
och planera bröllop. Men Daniel fick lunginflammation och dog innan de hann gifta sig, p̊a
vad som skulle ha varit hans första lysningssöndag.216 Dagen före sin död skrev Daniel ett
testamente där han, förutom åtskilliga legat, testamenterade hela förmögenheten till fästmön
Lina.217 Lina Ekstedt avstod dock större delen av arvet till Daniels syskon. Lina behöll bl.a.
Daniels stora hus i Gävle (nr 6 i kv. III, som Daniel köpt 1841), där hon bodde resten av
sitt l̊anga liv.218 Lina gifte sig 20 år senare med Daniels bror Wilhelm, se nedan.

2. Katarina Charlotte , född219 12/9 1810 i Gävle, död220 24/8 1885 i Stockholm (Jakob och
Johannes). Gift221 24/2 1834 i Gävle med grosshandlare Gustaf Luth, född222 14/4 1800 i
Tors̊ang (Dalarna), död223 11/1 1863 i Gävle, son till kyrkoherde Daniel Luth (1747–1811)
och Greta Lovisa Haeggeroth (1763–1817).

Gustaf Luth hade som nämnts ovan firman Elfbrink & Luth tillsammans med sin sv̊ager
Daniel. Daniel drog sig ur 1844, men Gustaf fortsatte med samma firmanamn, och blev
istället kompanjon med sin andra sv̊ager Wilhelm. Bland annat köpte Gustaf och Wilhelm
1848 tillsammans Galtströms järnbruk i Medelpad.

Charlotte flyttade 1882 som änka till Stockholm, där hon bodde i en egen lägenhet i samma
fastighet vid Norrmalmstorg som dottern Ulrika Louise (1834–1919) och hennes man Jo-
han August B̊ang (1831–1812), som ägde fastigheten.224

3. Wilhelm, född 14/3 1813 i Gävle, död 16/5 1870 i Gävle. Se tabell 11.

Tabell 11

216Gefleborgs Läns Tidning 20/5 1846.
217Se bouppteckningen Gästriklands domsaga (X) FII:36 (1847) Bild 3 / nr 1.

Daniel Elfbrink hade vid sin död 1846 tillg̊angar p̊a 320 840 rdr bco och skulder p̊a 113 795 rdr bco, allts̊a
netto 207 045 riksdaler banco. Nettot motsvarar 2019 ca 25 Mkr mätt med konsumentprisindex, och ca
900 Mkr mätt med löneindex för arbetare.
Bouppteckningar: Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:47 (1847) Bild 205 / nr 44 (Gävle);
Gästriklands domsaga (X) FII:36 (1847) Bild 3 / nr 1 (Mackmyra m.m.).

218Lina behöll ocks̊a antagligtvis en del kontanter eller värdepapper; vidare fick hon i ersättning skuldsedlar p̊a
sammanlagt 50 000 rdr bco, som löpte med 5% ränta, vilket gav henne en fast årlig inkomst.
Lina skrev under avst̊aendet först den 1/11 1850; möjligen tyder detta p̊a att det föregicks av l̊anga
förhandlingar, men tyvärr vet jag inget om detta.

219Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:8 (1801–1810) Bild 392 / sid 763
220Sveriges dödbok 1860–2017
221Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:18 (1833) Bild 30 #55.
222Födelsebok Tors̊ang (W) C:4 (1775–1825) Bild 70 / sid 129.
223Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) FI:1a (1862–1875) Bild 16 / sid 11. Dödsorsak: leversjukdom, ödem.
224Rotemansarkivet.
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Wilhelm Elfbrink, född225 14/3 1813 i Gävle, död226 16/5 1870 i Gävle. Son till Olof Elfbrink
(1773–1835) och Ulla Elfstrand (1787–1844), tabell 10. Grosshandlare, brukspatron.

Gift227 (1) 26/12 1837 i Gävle med sin kusin Ulrika Sofie Göransson, född228 22/11 1817
i Gävle, död229 12/5 1860 i Gävle. Dotter till grosshandlare Anders Petter Göransson
(1789–1850) och Marie Catharina Elfstrand (1795–1851), halvsyster till Wilhelms mor
Ulla Elfstrand.

Gift230 (2) 29/7 1867 i Gävle med Carolina (Lina) Christina Ekstedt, född231 27/6 1821
i Kristinelund, Valbo, död232 13/1 1904 i Gävle. Dotter till länsman Carl Jakob Ekstedt
(1789–1833) och Johanna Christina Tellbom (1784–1825).

Wilhelm var som sagt kompanjon med sin sv̊ager Gustaf Luth i firman Elfbrink & Luth, troligen
fr̊an 1845; de hade ett stort rederi (fast storebror Daniels var större) och importerade och
exporterade olika varor. Rederiet avvecklades s̊a sm̊aningom men åtminstone exporten av
st̊angjärn fortsatte till och även efter Gustaf Luths död 1863.

Wilhelm ärvde Mackmyra bruk efter sin bror Daniel, se ovan.

Wilhelm var ocks̊a engagerad i olika industrier och andra företag. Han var en av stiftarna
(och d̊a störste aktieägare) av Korsnäs S̊agverk AB 1855 och var dess kassaman (verkställande
direktör) 1857–1869. Wilhelm var ocks̊a en av stiftarna av Gävle–Dala Järnväg 1855 och satt i
dess första styrelse. Vid sin död var han engagerad i bildandet av Forsbacka Järnverks AB. Han
var ordförande för Filialbanken och verkställande direktör för Gävle–Dala hypoteksförening.
Wilhelm hade ocks̊a m̊anga kommunala och andra uppdrag i Gävle; bl.a. som ordförande i
handelssocieteten och vice ordförande i stadsfullmäktige; han var även bl.a. ordförande för
Gefle assuransförening, barnhusdirektion, sjömanshuset och navigationsskolan.233

N̊agra år före sin död gifte Wilhelm om sig med Lina Ekstedt, som drygt 20 år tidigare var
förlovad med Wilhelms bror Daniel, se ovan.

3 barn:

1. (1) Ulrika Maria Julia , född234 25/3 1839 i Gävle, död235 28/11 1918 i Stockholm (Hedvig
Eleonora). Gift236 1/12 1859 i Gävle med friherre Oskar Sebastian von Otter,237 född238

26/1 1835 p̊a Fimmerstad i Fägre sn (Västergötland), död239 10/3 1905 i Stockholm (Klara),
son till överstelöjtnant Casten Fredrik von Otter (1785–1861) och Anna Vilhelmina
Dorotea Santesson (1803–1890).

Som nygifta flyttade Julia och Oskar till en nybyggd herrg̊ard vid Valbo masugn som hade
lagts ned n̊agra år tidigare (1855); masugnen hörde till Mackmyra bruk och ägdes allts̊a

225Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:9 (1811–1821) Bild 92 / sid 176.
226Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) FI:1a (1862–1875) Bild 175 / sid 170. Dödsorsak: slag.
227Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:12 (1831–1837) Bild 238 / sid 257.

Wilhelm och Sofie var kusiner, och behövde (och fick) därför Kungl. Maj:ts tillst̊and för att gifta sig.
228Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:9 (1811–1821) Bild 239 / sid 470.
229Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:17 (1860) Bild 56 / sid 53.
230Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) EI:1 (1862–1876) Bild 61 / sid 57.
231Födelsebok Valbo (X) C:3 (1802–1826) Bild 103 / sid 200.
232Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) FI:5 (1902–1908) Bild 1200 / sid 116.

Dödsorsak: influensa, inflammation i njurbäcken och urinbl̊asa.
233Dödsruna Post- och Inrikes Tidningar 19/5 1870. Gösta Arbell sid 292, 294. Lundblad sid 112.
234Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:13 (1838–1845) Bild 36 / sid 36.
235Dödbok Hedvig Eleonora (A, AB) FI:22 (1915–1919) Bild 1610 / sid 151.

Dödsorsak: hjärnblödning + sockersjuka.
236Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:44 (1859) Bild 46.
237Friherrliga ätten nr 150.
238Elgenstierna: von Otter tab. 19.
239Sveriges dödbok 1860–2017.
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av Julias far Wilhelm. Herrg̊arden fick namnet Sofiedal efter Julias mor Sofie f. Göransson
som avled n̊agra m̊anader efter dotterns bröllop. Julia och Oskar flyttade 1873 till Steninge
slott i Uppland (utanför Märsta) som de ägde till 1887, varefter de flyttade till Stockholm.
Oskar von Otter var bl.a. disponent för Klosters AB 1880–1885 och för Grängshammars AB
1885–1887. Han var ledamot av styrelsen för Ultuna lantbruksinstitut 1878–1887.

Inga barn.

2. (1) Emma Sofia Wilhelmina, född240 23/5 1842 i Gävle, död241 3/6 1910 i Stockholm
(Oscar; skriven i Valbo). Gift242 12/11 1863 i Gävle med Axel Johan Wilhelm Fo-
gelmarck, född243 10/5 1835 i Västervik, död244 13/5 1893 p̊a Vall i Valbo sn, son till
sjökaptenen, skeppsklareraren och vicekonsuln Fredrik August Fogelmarck (1801–1868)
och Christina Charlotta Waefver (1804–1864).

Wilhelm Fogelmarck kom till Valbo 1857 som underlärare p̊a den nystartade lantbruksskolan,
där han 1860 blir förest̊andare; 1863 gifter han sig allts̊a med Emma, vars far Wilhelm satt
i skolans styrelse. Lantbruksskolan l̊ag p̊a Kungsladug̊arden Vall i Valbo, och Wilhelm
och Emma flyttar in i en nybyggd herrg̊ard där, strax utanför Gävle stad. 1889 flyttar
lantbruksskolan till Hälsningland, men Wilhelm fortsätter att arrendera Vall privat, och
familjen bor kvar där till början p̊a 1900-talet. Sommartid bodde familjen p̊a Mackmyra,
som efter Wilhelm Elfbrinks död ägdes gemensamt av Emmas man Wilhelm och hennes
syster Annas man Christian Lundeberg (se nedan), liksom det närbelägna Forsbacka bruk
där Anna och Christian bodde. Wilhelm och Christian drev bruken gemensamt. 1877
lades järnsmidet i Mackmyra ned, och 1889 startade Wilhelm och Christian Mackmyra
Sulfitfabrik. 1898 upplöstes det gemensamma ägandet, och Emma (d̊a änka) och Christian
köpte ut varandra fr̊an Mackmyra resp. Forsbacka.

4 barn, varav en son dog späd.

3. (1) Anna Charlotta Josefina, född245 4/1 1844 i Gävle, död246 2/4 1913 i Stockholm
(Oscar). Gift247 13/11 1865 i Gävle med brukspatron, talman, statsminister m.m. Christian
Lundeberg, född248 14/7 1842 p̊a Forsbacka i Valbo sn, död249 10/11 1911 i Stockholm
(Oscar; avled p̊a Sofiahemmet).

Christian Lundeberg var född p̊a Forsbacka, där hans far August Lundeberg (1810–
1885) var förvaltare, senare disponent. Efter vigseln 1865 flyttade Anna och Christian till
Oslättfors bruk, som d̊a ägdes av August och där Christian blev förvaltare. 1872 flyttade
de till Forsbacka, som hade köpts av ett konsortium med August och Christian Lundeberg
tillsammans med Wilhelm Elfbrink, efter Wilhelms död istället alla hans svärsöner. De
ersatte det gamla hammarsmidet med det nya Forsbacka järnverk. Christian blev VD för
Forsbacka järnverk efter faderns död 1885. Forsbacka bruk, dvs jord- och skogsegendomarna,
skiljdes fr̊an järnverket; som sags ovan ägdes Forsbacka bruk och Mackmyra bruk gemen-
samt av Christian Lundeberg och Wilhelm Elfbrink (senare hans änka) till 1898. Christian

240Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:13 (1838–1845) Bild 150 / sid 172.
241Dödbok Oscar (A, AB) FI:1 (1906–1911) Bild 1330 / sid 129; Valbo (X) F:7 (1903–1913) Bild 1480 / sid 140.

Dödsorsak: hjärnblödning.
242Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) EI:1 (1862–1876) Bild 26 / sid 22 lysning #88 + Bild 23 / sid 19

vigsel #79.
243Födelsebok Västervik (H) C:6 (1805–1840) Bild 275 / sid 541.
244Valbo (X) F:5 (1886–1894) Bild 84 / sid 160.

Dödsorsak: hjärtlidande (”efter l̊angvarig hjärtsjukdom” Aftonbladet 13/5 1893).
245Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:13 (1838–1845) Bild 226 / sid 265.
246Dödbok Oscar (A, AB) FI:2 (1912–1916) Bild 460 / sid 42. Dödsorsak: diabetes.
247Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) EI:1 (1862–1876) Bild 46 / sid 42 lysning #98 + vigsel #90.
248Födelsebok Valbo C:5 (1833–1861) Bild 43 / sid 79.
249Dödbok Oscar (A, AB) FI:1 (1906–1911) Bild 1690 / sid 165.

Dödsorsak: akut bukhinneinflammation, tjocktarmscancer.
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Lundeberg var fr̊an 1886 riksdagsman i första kammaren. Han fick med tiden allt tyngre
uppdrag och var statsminister 2/8 - 7/11 1905, d̊a han lyckades förhandla fram en fredlig
unionsupplösning med Norge. (Se vidare SBL: Christian Lundeberg.) Christian och Anna
bodde stora delar av året i Stockholm, men var skrivna i Forsbacka till 1909, d̊a de hade s̊alt
bruket och järnverket.

6 barn, varav en dotter dog späd.

27



VI. Nils Elfbrinks gren

Tabell 12

Nils Elfbrink, f. Danielsson,250 född251 10/11 1782 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död252 29/3
1837 i Mälby, Väddö sn (Uppland). Son till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa Jansdotter
(1741–1824), tabell 1. Bokh̊allare, lantbrukare.

Nils gick fr̊an senast 1793 till 1798 eller 1799 i skola, säkert i Gävle; de sista åren i den nystartade
Elementarskolan (senare Borgarskolan), se fotnot 62.253 Han bodde under terminerna säkert
hos sin 9 år äldre bror Olof, som var inneboende hos sin arbetsgivare Daniel Elfstrand (se
tabell 10). 1799, när han är klar med skolan, flyttar Nils officiellt254 till Gävle och Olof
(fortfarande hos Daniel Elfstrand); han börjar ocks̊a arbeta i Daniel Elfstrands firma först som
betjänt255 och, senast 1802, som bokh̊allare.256 Nils kallas Elfbrink efter flytten till Gävle255 256.

Nils flyttar257 1804 fr̊an Gävle till rusth̊allet258 Mälby g̊ard p̊a Väddö, som 16/1 1804 hade
köpts av Nils bror Olof (tabell 10) för 4.800 riksdaler banko.259 Samtidigt flyttar deras far
Daniel och och mor Cajsa (tabell 1) ocks̊a till Mälby där de bor hos Nils tills de dör 1815 resp.

1824. Även Nils blir kvar i Mälby resten av sitt liv som arrendator (eller förvaltare);260 han
kallas i kyrkoböckerna oftast f.d. bokh̊allare. Till Mälby flyttar senare ocks̊a Nils syster Anna
Danielsdotter och hennes man Jakob Forsberg (tabell D1, ca 1818), liksom Annas söner
Erik Elfgren (tabell D2, 1811) och Olof Elfgren (tabell D4, 1827); alla bor kvar p̊a Mälby livet
ut.

Nils omyndigförklaras 20/10 1832 av Väddö och Häverö skeppslag, med hustrun Abigael Elf-
brink och en nämndeman Ander Mattsson som förmyndare.261

Gift262 18/9 1819 i Väddö med Abigael Lemon, född263 22/8 1797 i Ortala bruk, Väddö
sn; död264 9/10 1872 i Mälby. Dotter till smeden Jan Lemon och hans hustru Johanna

Österman i Ortala bruk, Väddö sn.

250Heter Elfbrink i Gävle och Väddö kyrkoböcker fr.o.m. flytten dit 1799 resp. 1804, men inte i Älvkarlebys
innan dess.

251Födelsebok Älvkarleby C:2 (1760–1801) Bild 76.
252Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 540. Dödsorsak: okänd.
253Nils kallas scholaris i husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 127 / sid 122. Han är säkert

den Elfbrink som vid skolavslutningen i Elementarskolan 14/12 1798 fick ett bokpremium (enligt Weckoblad
För Gefleborgs Län 22/12 1798). Nils gick gissningsvis i Elementarskolan fr̊an det att den startade i januari
1797. Var han gick i skola innan dess är okänt, men rimligtvis var ocks̊a det i Gävle ända sedan 1793.

254Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:6 (1794–1801) Bild 212 / sid 204.
255Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:3c (1795–1802) Bild 7 / sid 4.
256Fadder vid brorssons dop, i födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 8 / sid 3.
257Husförhörslängder Väddö (AB) AI:4b (1793–1806) Bild 279 / sid 270; AI:5a (1807–1820) Bild 1280 / sid 121.
258Ett rusth̊all var, p̊a indelningsverkets tid, en g̊ard som var befriad fr̊an skatter mot att den höll en ryttare,

med häst och annan utrustning, till kavalleriet.
259Om Mälby, utdrag ur Väddö socken av Edvin Gustavsson. http://www.vaddohembygdsforening.se/malby/

[läst 10/5 2019]. Olof Elfbrink hade vid köpet redan en inteckning p̊a 2.666 riksdaler 32 skilling banko.
260Det är oklart exakt vilken ställning Nils hade gentemot sin bror Olof. Det är ocks̊a oklart varför Nils lämnade

Gävle och köpmannabanan, om det var hans egen önskan eller inte, och vem som egentligen hjälpte vem med
Mälby. Kanske kom Olof p̊a en konstruktion som samtidigt skyddade hans investering, gav föräldrarna en
bekväm ålderdom, och hjälpte brodern Nils som måhända ville bort fr̊an livet i Gävle och tillbaka till landet.

261Post- och Inrikes tidningar 6/11 1832. Orsaken är okänd. Nils var knappt 50 år, s̊a det verkar inte troligt att
han var dement.
I bouppteckning en efter Olof Elfbrink (tabell 10) 1836 uppges Mälby inte av Nils utan av hans sv̊ager Jakob
Forsberg (tabell D1), som kallas förvaltare.

262Vigselbok Väddö (AB) EI:1 (1779–1846) Bild 72. Vigseln dröjde mer än 10 månader efter lysningarna.
263Födelsebok Väddö (AB) CI:5 (1795–1819) Bild 23 / sid 20.
264Dödbok Väddö (AB) EI:3 (1862–1890) Bild 1200.
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Abigael överlevde mannen. Mälby s̊aldes 1840 av Olof Elfbrinks arvingar, men det ordnades
s̊a att Abigael och alla släktingarna kunde bo kvar, tydligen med n̊agon slags försörjning.265

Abigael bodde med egen piga, kanske i n̊agot mindre hus p̊a g̊arden, till sin död 1872.266

Inga barn.267

Abigael hade fr̊an 1855 en fosterdotter Ulrika Sofia Bergström, född 13/4 1838 i Väddö
sn, död 5/2 1893 i Edeby, Väddö sn,268 269 som senare gifter sig med lotsen Erik Nyström
(1841–1913) och f̊ar tv̊a barn; alla bor hos Abigael till hennes död.270 Fosterdottern tycks inte
ha kallats Elfbrink.

265Brev 14/3 1840 fr̊an Olofs änka Ulrika Elfbrink till sonen Daniel.
266Husförhörslängder Väddö (AB) AI:9a (1838–1843) Bild 1320 / sid 125; AI:16a (1871–1875) Bild 1580 / sid

153.
267T.ex. husförhörslängd Väddö (AB) AI:8a (1833–1837) Bild 1220 / sid 124
268Husförhörslängd Väddö (AB) AI:12a (1853–1857) Bild 1540 / sid 147; dödbok Väddö (AB) FI:3 (1891–1894)

Bild 140; Sveriges dödbok 1860–2017.
269Ulrika Sofia är smeddotter fr̊an Hammarby i Väddö med föräldrarna och syskon i livet; varför hon kommer

som fosterdotter till Abigael är oklart. [Husförhörslängd Väddö (AB) AI:12a (1853–1857) Bild 1730 / sid
166.]

270Husförhörslängd Väddö (AB) AI:16a (1871–1875) Bild 1580 / sid 153.
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VII. Elfbrink i Amerika

Tv̊a personer Elfbrink invandrade till Amerika p̊a 1800-talet. De kom troligen fr̊an denna släkt,
men bevis saknas. (Det kan ju ha varit avlägsna släktingar eller helt obesläktade personer, som

kanske kände till Elfbrink i Älvkarleby eller Gävle, och som tyckte det var ett bra namn att
börja ett nytt liv med. Jämför kapitel VIII.)

Det är kanske troligt att de var bröderna Daniel och Per Elfbrink (Persson) (tabell 8) men
detta är osäkert.

Tabell 13

Peter Elfbrink, född271 ca 1810 i Sverige, död272 12/2 1886 p̊a St Mary’s Hospital i Detroit,
USA. Bonde.

Peter är gissningsvis den ”bokh̊allare P J Elfbrink” som 23/7 1833 reste till ”Amerika Över
Stockholm”273 och troligen är han Per Elfbrink (Persson) som föddes 19/8 1810 i Västan̊a,

Älvkarleby sn, se tabell 8.274

Gift275 ca 1840 med Harriett Almira Cushman,276 född277 20/4 1822 i Middlebury, Vermont,
USA, död278 15/3 1901 i Detroit, Michigan, USA.

Peter köpte 1837 av staten 160 acres (64,7 hektar) mark i Oakland County i Michigan, ca 60
km NV om Detroit.279 Det är okänt om han bodde där och odlade upp denna mark. Fr̊an
senast 1850 hade Peter med familj istället en bondg̊ard i Greenfield, Wayne Co., Michigan,
strax utanför Detroit.280 En taxeringslista för jan 1864 - juni 1865 visar en inkomst p̊a 479 $
(med en skatt p̊a 5% = 23,95) samt en vagn och en guldklocka (beskattade med 1 $ var).281

Peter bor vid sin död med Harriet i ett hus vid Grand River Ave. nära Detroit’s stadsgräns.
Det är mycket möjligt att detta är samma g̊ard som tidigare, och att staden nu vuxit ut till
den. Dottern Angia bor efter sitt gifterm̊al kvar hos Peter och Harriett med sin man och deras
barn. Detta tycks fortg̊a till Peters död, och Harriett bor sedan som änka kvar hos dottern
med familj till sin död 1901.282

Peters bouppteckning 1886 visar en beh̊allning p̊a 15 574 $, varav hans g̊ard 8 000 $.283

271U.S. Census 1850 (39 år); Michigan, Death Records, 1867–1950 (76 år när han dog).
272Michigan, Death Records, 1867–1950.

Dödsorsak: Cancer.
273Emigranten Populär.
274För detta talar inte bara namnet, utan ocks̊a att Peter sägs vara född i Sverige ca 1810. (Åldersuppgifterna i

folkräkningen 1850 och i dödboken skiljer sig med ca ett år; inom denna felmarginal stämmer b̊ada med Pers
födelsedatum.)

275U.S. Census 1860; Michigan, Death Records, 1867–1950 (Harriett Elfbrink, gift när hon var 18 år).
276Almira i namnteckning i Peters bouppteckning [Michigan, Wills and Probate Records, 1784–1980]; Cushman

i dottern Angias dödsattest [Michigan, Death Records, 1867–1950].
277Michigan, Death Records, 1867–1950 (Harriett Elfbrink; Angia A Scovel).
278Michigan, Death Records, 1867–1950.

Dödsorsak: Slag. (Hon drabbades av slaganfall 11/3, och dog efter fem dagar. Hon hade dessutom kronisk
reumatism sedan 5 år.)

279General Land Office Records.
Lagfarten är utställd 5/5 1837 p̊a ”1 SW MICHIGAN-TOLEDO STRIP No 4 N 8 E 15”. Michigan-Toledo
Strip är här nog en beteckning för den meridian som använts av lantmätarna. (Hans mark l̊ag inte i ”Toledo
Strip”, som var ett gränsomr̊ade som b̊ade Michigan och Ohio gjort anspr̊ak p̊a, men Michigan hade i december
1836 accepterat att avst̊a omr̊adet för att bli upptagen som delstat i USA, vilket skedde 26/1 1837. [Michigan
State University, Department of Geography, The ”Toledo War”.])

280U.S. Census 1850, 1860, 1880; se även U.S., Selected Federal Census Non-Population Schedules, 1850–1880
(1850, 1860, 1880).

281U.S. IRS Tax Assessment Lists, 1862–1918.
282De bor till Harrietts död kvar vid Grand River Ave., fr̊an senast 1890 p̊a nummer 1420, vilket kan vara samma

hus om förr. [U.S. City Directories, 1822–1995.]
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3 barn:284

1. Lewis H., född285 ca 1839, troligen död före 1860.286

2. Ranselear E., född287 ../12 1852 i Greenfield, Michigan, USA, död288 14/2 1868 i Greenfield,
Michigan, USA.

3. Angia Adelaid,289 född290 1/9 1856 i Greenfield, Michigan, död291 19/2 1933 i Green Oak,
Livingston Co., Michigan, USA.

Gift292 12/9 1877 i Detriot, Michigan, USA, med James Daniel Scovel, född293 21/1 1850 i
Greenfield, Michigan, USA, död294 25/1 1926 i Green Oak, Livingstone Co., Michigan, USA,
son till Daniel J. Scovel och Jane Margaret Hammer. Angia och James f̊ar 3 barn. De
bor i Detroit till åtminstone 1920, men flyttar sedan till Green Oak i Livingstone Co., ca 60
km VNV fr̊an Detroit.295

Tabell 14

Daniel Elfbrink, död296 1844 i Texas.297

Daniel Elfbrink var nybyggare i Texas; han fick 1839 ett stycke land p̊a 320 acres vid floden
Sabinal River i vad som senare blev Uvalde County i Texas.298 299 (Omr̊adet började bebyggas
av vita vid denna tid, s̊a han var nog en av de tidigaste vita bönderna där.)

Inget är känt om Daniels ålder eller bakgrund, inte ens vilket land han kom ifr̊an, men b̊ade
efternamn och förnamn gör det troligt att han kom fr̊an den svenska släkten Elfbrink. Han
kan vara Daniel Elfstrand (Persson) född 22/6 1795 i Västan̊a, Älvkarleby sn, se tabell 8, men
bevis för detta saknas.

S̊avitt känt hade Daniel varken fru eller barn.

283Bouppteckning Michigan, Wills and Probate Records, 1784–1980.
15 574 $ år 1886 motsvarar 2020 ca 4 Mkr kr mätt med konsumentprisindex, och ca 70 Mkr mätt med
löneindex.

284Harriett har fött 3 barn (av vilka 1 överlever henne) [Michigan, Death Records, 1867–1950]; bara ett levande
barn (Angia) i Peters bouppteckning [Michigan, Wills and Probate Records, 1784–1980].

28510 år i U.S. Census 1850.
286Har ej hittats i U.S. Census 1860, eller andra dokument efter 1850.
287Michigan, Death Records, 1867–1950 (15 år och 2 månader när han dog); U.S. Census 1860 (7 år)
288Michigan, Death Records, 1867–1950.

Dödsorsak: Lungsot.
289Angia Adelaid i Michigan, Marriage Records, 1867–1952; annars oftast bara Angia (med olika stavningar).
290Michigan, Death Records, 1867–1950.
291Michigan, Death Records, 1867–1950.

Dödsorsak: åderförkalkning.
292Michigan, County Marriages, 1822–1940.
293Michigan, Death Records, 1867–1950.
294Michigan, Death Records, 1867–1950.
295U.S. Census 1900, 1910, 1920
296Boutredningsman förordnad 2/10 1844. Texas, Wills and Probate Records, 1833–1974.
297Texas var 1836–1845 en självständig republik, efter att tidigare ha varit en del av Mexico; 1845 blev Texas

en delstat i USA.
298Republiken Texas delade ut obebott land till invandrare för bosättning. (Eventuella indianer ignorerades nog

och drevs bort.)
299320 acres (tunnland) är 130 hektar. Daniels mark var 2688 × 672 varas, dvs 2276 × 57 meter.

Daniel fick provisorisk lagfart (”head-right”) 27/3 1839, och definitiv 6/12 1841, när han visat att han bott i
Texas i tre år. (Han kom allts̊a troligen till Texas 1838. En hänvisning till lagtext om ”late emigrants” visar
ocks̊a att han nyligen invandrat till Texas.) Marken ligger i nuvarande Uvalde County, som d̊a ännu inte var
organiserat (Uvalde County grundades 1856), och dokumenten utfärdades i Matagorda County (vid kusten,
350 km därifr̊an) och Bexar County (San Antonio, ca 100 km bort; det är troligt att omr̊adet d̊a räknades till
Bexar). [Texas General Land Office.]
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VIII. Andra familjer Elfbrink
N̊agra personer Elfbrink som inte ing̊ar i släkten Elfbrink (fr̊an Västan̊a) som behandlas ovan
är kända p̊a 1800-talet. En familj (tabell 15) är indirekt släkt med Elfbrink fr̊an Västan̊a; den

best̊ar av en grupp syskon fr̊an en annan by (H̊arsta) i Älvkarleby som tog namnet Elfbrink
ca 1800, och som var styvkusiner till bröderna Elfbrink i tabell 1. Dessutom finns i Gävle tv̊a
andra personer Elfbrink (tabell 16 och tabell 17) som inte har n̊agot känt släktskap eller annat
samband till de övriga med namnet Elfbrink, fast det inte kan uteslutas att n̊agon relation
finns.

Tabell 15

Lars Andersson, född300 1737, död301 7/3 1791 i H̊arsta i Älvkarleby sn. Bonde, tolvman (dvs
nämndeman i häradsrätten).

Gift302 (1) med Margareta Andersdotter, född303 1844, död304 25(?)/5 1784 i H̊arsta.

Gift305 (2) 29/11 1785 i Älvkarleby med Helena (Lena) Jansdotter, född306 7/10 1756 i
Grinduga i Valbo sn, död307 30/7 1819 i H̊arsta, se tabell B1.308

Lars och Margareta flyttar fr̊an Tierp till bondg̊arden H̊arsta i Älvkarleby sn 1775. (Inget är
känt om deras bakgrund.) De f̊ar 6 barn (varav ett dör som tv̊åaring) innan Margareta dör i
barnsäng.

Lars blir d̊a änkling med 5 sm̊abarn och gifter efter 11/2 år om sig med Lena. Lars och Lena
f̊ar 2 barn, varav 1 dör som spädbarn.

1791 dör Lars. Änkan Lena har d̊a 1 egen son (1 år) och 5 styvbarn (6–15 år). Styvbarnen
flyttar till Tierp senast 1792.309

300Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 166 / sid 157. Finns dock inte i födelsebok för

Älvkarleby eller Tierp detta år.
301Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 126. Dödsorsak: hestsig feber.
302Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 166 / sid 157. Finns dock inte i vigselbok för Älvkarleby

eller Tierp.
303Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 166 / sid 157. Finns dock inte i födelsebok för

Älvkarleby eller Tierp detta år.
304Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 164. Dödsorsak: barnsbörd.
305Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 19.
306Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 55 / sid 100.
307Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 16 / sid 13. Dödsorsak: drunknad. ”olycks. i sjön omkommen,

av sinnes svaghet”. Lena st̊ar i husförhörslängden som ”svags.”, vilket nog betyder depression eller liknande.
Tydligen dränkte hon sig, men detta bedömdes som sinnessvaghet, s̊a att hon kunde f̊a en normal begravning
(till skillnad fr̊an vanliga självmördare).

308Att detta är rätt Helena Jansdotter framg̊ar dels av att Helena i Västan̊a (tabell B1) försvinner ur
husförhörslängden samma år som vigseln sker; dessutom har hennes tv̊a barn med Lars som faddrar sam-
manlagt 8 personer som alla är fr̊an Västan̊a, däribland hustru Cajsa Persdotter (gift med Helenas bror Per
Jansson, tabell B1), pigan Anna Danielsdotter (Helenas systerdotter, tabell D1) tolvman Per Jansson (Hele-
nas bror, tabell B1), Daniel Nilssons hustru Cajsa Jansdotter (Helenas syster, tabell 1) och Daniel Danielsson
(Helenas systerson, tabell 2).

309Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 141 / sid 136, vilket bekräftas av mantalslängder, som
tycks visa att 2 av dem flyttade 1791 och resten 1792.
Flera av syskonen, kanske alla, flyttade till sin farbror Anders Andersson (1747–?) och hans hustru Anna
Andersdotter (1749–) i Åskarbo i Tierp sn. I husförhörslängden st̊ar Ingeborg, Lars och (men utan efternamn
eller födelse̊ar) Anders skrivna hos dem; Lars Larsson uttryckligen som brorsson. Att det är rätt barn visas
ocs̊a av att Ingeborg Larsdotter sedan flyttar som piga till Grimsarbo, ocks̊a i Tierp sn, och där sägs hon vara
född i Älvkarleby (1776, nästan rätt), och att när Lars dör 1795 stämmer åldern i dödboken, se fotnot 342.
Att Lars Andersson och Anders Andersson är bröder styrks ocks̊a av att b̊ada tv̊a liksom en tredje broder
Per Andersson (1732–1792, ocks̊a bonde i Åskarby) alla tre kallade sin äldsta dotter Ingeborg, uppenbarligen
efter deras mor Ingeborg Carlsdotter (1708–1783).
Husförhörslängder Tierp (C) AI:3a (1789–1795) Bild 258 / sid 249; Bild 221 / sid 212; AI:1 (1774–1781) Bild
219 / sid 215; födelsebok Tierp (C) C:2 (1743–1768) Bild 30 (Anders Andersson 1747).
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Bondg̊arden övertas 1793 av Anders Andersson, född310 1752 i Tegelsmora sn, död311 17/9
1828 i H̊arsta, gift med Anna Persdotter, född312 1752 i Tegelsmora sn, död313 4/4 1796 i
H̊arsta; de flyttar in med sina 4 barn.

Lena Jansdotter bor kvar i H̊arsta med sin son Jan till 1795, d̊a hon flyttar till Västan̊a. Men
1796 dör Anna Persdotter, och Anders Andersson blir änkling med 4 barn. Efter drygt 11/2 år
gifter han om sig314 31/12 1797 med Lena Jansdotter, som allts̊a flyttar tillbaka till H̊arsta och
för andra g̊angen blir styvmor åt en kull barn där.

Anders och Lena f̊ar 1 gemensamt barn. De bor kvar p̊a g̊arden tills de dör, Lena 1819 (se
fotnot 307) och Anders 1828, men g̊arden har redan före Lenas död tagits över av Anders son
Anders Andersson (1787–?).

Av Anders Anderssons och Margareta Andersdotters barn tar som vuxna 3 namnet Elfbrink.
(Antagligtvis var dessa 3 de enda av dessa barn som blev vuxna.) Deras styvmor Lena Jans-
dotter var moster till Olof Elfbrink och hans bröder (tabell 1), s̊a de tycks ha tagit namnet
efter sina styvkusiner.315 316 Däremot tycks ingen av Lenas egna barn, eller av hennes andra
kull styvbarn, ha använt namnet Elfbrink; för fullständighets skull redovisas dessa änd̊a nedan.

Lars Andersson och Margareta Andersdotters 6 barn:

1. Ingeborg, senare Ingrid Elfbrink, född317 1/11 1775 i H̊arsta, död318 15/3 1860 i Söderfors
bruk.

Gift319 9/9 1805 i Söderfors med hammarsmeden Anders Öström, född320 21/10 1779 i

Söderfors, död321 20/2 1856 i Söderfors, son till dagakarlen Olof Öström (1743–1820) och

Beata Öman (1747–?). Anders är blind de sista åren.

Ingrid och Anders f̊ar en son Lars Olof Öström (1805–1816), som emellertid dör som barn.
1821–1825 har de som fosterdotter Lena Grönvall (1814–?), dotter till Ingrids syster Lena.

2. Helena, senare Helena (Lena) Elfbrink, född322 26/8 1777 i H̊arsta, död323 19/1 1862 i
T̊ang i Västra Ryd sn (Uppland).

310Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 141 / sid 136.
311Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 28 / sid 25. Dödsorsak: lungsot.
312Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 141 / sid 136.
313Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 131. Dödsorsak: slag.
314Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760-1801) Bild 25.
315Om de hade n̊agon kontakt med dem efter faderns död, och att de själva skickats till Tierp, är okänt. Men

de hörde säkert senare talas om åtminstone Olofs Elfbrinks framg̊ang i Gävle.
316Tyvärr har jag inte lyckats följa dessa barn efter flytten fr̊an Älvkarleby till Tierp 1792 (se fotnot 309; det

finns sedan en lucka i husförhörslängderna för Åskarby), och jag vet inte vad de gjorde därefter eller när de
tog namnet Elfbrink. När de senare dyker upp som vuxna heter de Elfbrink.
Det är dock inget tvivel att det är samma personer: I arvsskiftet efter Anders Elfbrink 1831 st̊ar att han (som
är barnlös) har som närmaste släktingar gifta systrarna Inger Elfbrink och Lena Elfbrink (med respektive
män angivna) samt avlidne halvbrodern Jan Larssons gifta dotter Stina Jansdotter (med man angiven).
Stina och Jan kan lätt identifieras genom husförhörslängder och födelseböcker, vilket visar att Jan Larsson är
nedanst̊aende Jan, och hans halvsyskon Elfbrink allts̊a är syskonen nedan. (Att Ingeborg senare kallas Ingrid
är inte konstigt; inte heller att födelse̊aren inte alltid stämmer, de är ofta fel i husförhörslängder m.m.)
Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:40 (1840) Bild 87 / nr 16;
arvsskifte Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:41 (1841) Bild 277 / nr 52.

317Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 62.
318Dödbok Söderfors (C, X) F:1 (1788–1860) Bild 76. Dödsorsak: ålderdom.
319Vigselbok Söderfors (C, X) C:2 (1726–1764) Bild 84.

”Giftomannen äldste brodren med förmynd. tolfman Pehr Pson i Brusbo . . . närvarande.” Det verkar troligt
att Per Persson (1752–??) i Brusbo (Tierp sn) är en släkting, men jag har inte lyckats hitta hur.

320Födelsebok Söderfors (C, X) C:3 (1765–1833) Bild 42.
321Dödbok Söderfors (C, X) F:1 (1788–1860) Bild 72. Dödsorsak: ålderdom.
322Födelsebok Älvkarleby C:2 (1760–1801) Bild 65.
323Dödbok Västra Ryd (AB, C) FI:1 (1862–1894) Bild 60. Dödsorsak: bräcklighet.
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Gift324 26/5 1808 i Gävle med torparen Simon Grönvall, född325 död326 21/4 1857 i T̊ang
i Västra Ryd sn.

Lena Elfbrink är fr̊an senast 1798 piga i Gävle, bland annat (1798–1802) hos grosshandlare
Per Elfstrand (1746–1814, tabell C2). 1808 gifter hon sig med torparen Simon Grönvall p̊a
torpet Stenhammar under Kungsladug̊arden Vall i Valbo sn.327 Ca 1820 blir Simon rättare
för Vall. 1825 flyttar Simon och Lena med sina barn till Brog̊ard i Bro sn i sydvästra Uppland
där Simon är inspektor. 1828 flyttar de igen (ca en mil); Simon blir arrendator p̊a g̊arden
Garpeboda i T̊ang i Västra Ryd sn (Uppland), där Simon och Lena bor livet ut. Simon blir
kyrkvärd.

Lena och Simon f̊ar 7 barn.

3. Margareta, född328 11/5 1779 i H̊arsta. Flyttar liksom syskonen till Tierp senast 1792.
Vidare öden okända. Död före 1739,329 kanske redan som barn.

4. Maria, född330 12/9 1780 i H̊arsta, död331 26/2 1783 i H̊arsta.

5. Anders, senare Elfbrink, född332 30/1 1783 i H̊arsta, död333 2/10 1839 i Gävle. Fiskare
och borgare i Gävle.

Gift334 6/1 1818 i Gävle med Anna Greta Norelius, född335 28/9 1795, död336 17/7 1840
i Gävle, dotter till fiskaren och borgaren Per Norelius (1765–1810) och Anna Björk
(1763–1840).

Anders Elfbrink flyttar till Gävle 1812.337 Han är dräng p̊a olika platser i Gävle, bland annat
d̊arvaktare p̊a hospitalet. Anders flyttar 1816 in som dräng hos fiskareänkan Anna f. Björk;
när han 1818 gifter sig med dottern är han fiskaredräng, och senast 1821 är han fiskare.338

Anders svärmor Anna Björk bor med Anders och Anna Greta resten av livet; hon dör 1840
knappt ett år efter Anders. Änkan Anna Greta flyttar sedan till arbetshuset (=fattighuset)
och bor där till sin död.339

324Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:8 (1801–1810) Bild 313 / sid 606.
325Husförhörslängd Valbo (X) AI:10a (1812–1816) Bild 149 / sid 145.
326Dödbok Västra Ryd (AB, C) CI:4 (1825–1861) Bild 73. Dödsorsak: bräcklighet.
327Vall kom l̊angt senare att arrenderas av Wilhelm Fogelmarck och Emma Elfbrink, tabell 11.
328Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 69.
329Nämns inte i brodern Anders bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:40 (1840) Bild

87 / sid 16.
330Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 71.
331Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 163; husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 166

/ sid 157. Dödsorsak: kopporna.
332Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 77.
333Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:13 (1838–1845) Bild 62 / sid 70.

Dödsannons i Norrlandsposten 3/10 1839, där åldern anges till 56 år 9 månader 0ch 2 dagar; troligen har den
som satt in annonsen känt till rätt födelsedatuum men räknat fel p̊a en månad.

334Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:4 (1816–1817) Bild 49.
335Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:15b (1856–1860) Bild 112 / sid 104. Finns ej i Gävle

födelsebok 1795.
336Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:25 (1840) Bild 41. Dödsorsak: ålderdom.
337Fr̊an Valbo enligt husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:6e (1811–1815) Bild 54 / sid 50;

fr̊an Älvkarleby enligt senare vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:4 (1816–1817) Bild 49.
338Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:9e (1826–1830) Bild 24 / sid 16.
339Anders Elfbrinks bouppteckning och arvsskifte, se fotnot 316, visar tillg̊angar p̊a 416 rdr bco (varav 333

för hans fastighet, g̊ard nr 78 i kv. II) och skulder p̊a 465 rdr bco (varav inteckning i g̊arden 392, och
begravningskostnad 26). Boet uppvisade allts̊a underskott, och syskon och brorsdotter avstod fr̊an anspr̊ak
utan lämnade det som fanns till änkan.
Bruttot 416 rdr bco år 1839 motsvarar 2020 ca 50 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 2 Mkr mätt
med löneindex.
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Anders och Anna Greta f̊ar inga egna barn, men har fr̊an 1822 en fosterdotter Greta
Christina Sehlberg (1815–1840).340 Om hon har kallats Elfbrink som fosterföräldrarna är
okänt.

6. Lars, född341 13/5 1784 i H̊arsta, död342 10/4 1795 i Åskarby, Tierp sn.

Lars Andersson och Lena Jansdotters 2 barn:

1. Katarina, född343 2/1 1788 i H̊arsta, död344 ca 1/3 1788 i H̊arsta.

2. Jan, född345 7/8 1789 i H̊arsta, död346 1/4 1831 i Stavrummet (Fleräng),347 Älvkarleby sn.
Torpare.

Gift348 14/5 1815 i Älvkarleby med Stina Mårtensdotter, född349 1/7 1786 i Näsboda,

Älvkarleby sn, död350 28/8 1859 i Lövlund, Älvkarleby sn, dotter till bonden Mårten
Mårtensson (1749–1797) och Stina Larsdotter (1752–1809).

Jan och Stina f̊ar en dotter, Stina Jansdotter (1816–1905), gift351 24/6 1833 med torparen,
bruksarbetaren och kolaren Erik Söderlund, (1806–1887), se fotnot 316.

Anders Andersson och Anna Persdotters 4 barn:

1. Per, född352 21/8 1782 i Gnöla, Tegelmora sn (Uppland), död353 3/11 1844 i Rotskär,

Älvkarleby sn. Gift354 (1) 11/5 1809 med Brita Lisa Persdotter, född355 6/5 1792 i

Furuvik, Valbo sn, död356 4/6 1831 i Rotskär. Gift357 (2) 27/1 1832 i Älvkarleby med sitt

styvkusinbarn Greta Lena Andersdotter, född358 29/9 1798 i Västan̊a, Älvkarleby sn,

död359 17/4 1864 i Älvkarleö bruk, Älvkarleby sn, dotter till Anders Persson (1759–1827)
och Lena Olofsdotter (1765–1846), se tabell A1. Per blir dräng p̊a en g̊ard i Rotskär,

Älvkarleby sn, gifter sig med fosterdottern Brita Lisa Persdotter där och tar över g̊arden när
fostersvärfar dör 1814. 6 barn med Brita Lisa; 1 barn med Greta Lena.

340Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:11a (1836–1840) Bild 91 / sid 84.
341Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 79.
342Dödbok Tierp (C) EI:1 (1742–1804) Bild 160 / sid 90. Dödsorsak: koppor.

”Avlidne bonden Lars Anderssons son” i Åskarby. Ålder anges till 10 år 11 månad, vilket ocks̊a stämmer (p̊a
3 dagar när).

343Födelsebok Älvkarleby C:2 (1760–1801) Bild 89.
344Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 166. (Datum ofullständigt. Begravd 2/3 1788.)

Dödsorsak: kopporna.
345Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 94.
346Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 33 / sid 30. Dödsorsak: lungsot.
347Torpet st̊ar ibland under rubrik Stavrummet, ibland Fleräng. Troligen hörde torpet till Flerängs herrg̊ard (i

Valbo sn), och l̊ag i skogsomr̊adet Stavrummet. [Ortnamnsregistret.]
348Vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 183 / sid 170.
349Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 85.
350Dödbok Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 57 / sid 52. Dödsorsak: ålderdom.
351Vigselbok Älvkarleby (C) EI:1 (1823–1860) Bild 19.
352Födelsebok Tegelsmora (C) C:3 (1780–1825) Bild 10.
353Dödbok Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 19 / sid 14. Dödsorsak: magpl̊agor.
354Vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 179 / sid 174.
355Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 174 / sid 334.
356Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:11 (1831–1836) Bild 194 / sid 186.
357Vigselbok Älvkarleby (C) EI:1 (1823–1860) Bild 18.
358Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 119.
359Dödbok Älvkarleby (C) F:3 (1862–1873) Bild 11. Dödsorsak: ålderdom.

35



2. Brita, född360 27/8 1784 i Gnöla, Tegelmora sn (Uppland), död361 23/6 1860 i Östan̊a,

Älvkarleby sn. Gift362 28/12 1814 i Älvkarleby med stat-torparen Erik Engström, född363

1781 i H̊allnäs sn (Uppland), död364 15/5 1833 i Ytterboda, Älvkarleby sn. 1807 f̊ar Brita

en u.ä. dotter med Olof Andersson (1780–?), bondson p̊a en g̊ard i Tebo i Älvkarleby sn
där Brita varit piga. Brita f̊ar, förutom dottern med Olof, 5 barn med Erik.

3. Anders, född365 30/6 1787 i Uplanda, Tegelsmora sn (Uppland), död366 11/4 1852 i H̊arsta.
Bonde i H̊arsta efter sin far. Gift (1) 11/11 1814 med Cajsa Jansdotter (1774–1821); 1
barn. Gift (2) 1823 med Anna Ersdotter (1796–1845); 3 barn.

4. Anna, född367 16/5 1790 i Uplanda, Tegelsmora sn (Uppland), död368 7/2 1797 i H̊arsta.

Anders Andersson och Lena Jansdotters barn:

1. Lars, född369 14/1 1800 i H̊arsta, Älvkarleby sn, död370 2/10 1825 i Tebo, Älvkarleby sn.
Dräng.

Lars är dräng p̊a n̊agra olika g̊ardar i Älvkarleby, däribland hos sin halvbror Jan Larsson i
Stavrummet, tills han dör redan 1825. Ogift.

Tabell 16

Lars Elfbrink född Ersson, född371 14/2 1779 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död372 1/2 1809 i
Finska kriget (skriven i Västan̊a). Son till pr̊amkarlen Erik Larsson (1736–1808) och Lisa
Olsdotter (1738–1814) i Västan̊a. Dräng, sjöman, lantvärnist.

Lars heter Lars Elfbrink i husförhörslängder i Gävle, där han förekommer 1795 (dräng) och
1801 (sjöman).373 Lars bodde i Gävle ca 1793–1802, och tycks allts̊a ha kallat sig Lars Elfbrink
där. Han var bl.a. sjöman.

Lars växte upp i samma by Västan̊a som Olof Elfbrink och hans bröder, och var i ålder mellan
Olof och hans lillebror, s̊a han kände dem naturligtvis. Däremot var han inte släkt med dem.374

Lars tog säkert namnet Elfbrink när han flyttade till Gävle, och var tydligen inspirerad av
grannarna i Västan̊a.

360Födelsebok Tegelsmora (C) C:3 (1780–1825) Bild 14.
361Dödbok Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 60 / sid 55. Dödsorsak: ålderdom.
362Vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801-1840) Bild 183 / sid 170.
363Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 70 / sid 63.
364Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 37 / sid 34. Dödsorsak: lungsot.
365Födelsebok C:3 (1780–1825) Bild 21.
366Älvkarleby (C) F:2 (1841–1861) Bild 44 / sid 39. Dödsorsak: ålderdom.
367Födelsebok Tegelsmora (C) C:3 (1780–1825) Bild 29.
368Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 131. Dödsorsak: drunknad.
369Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 122.
370Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 22 / sid 19. Dödsorsak: smittkoppor.
371Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760-1801) Bild 68.
372Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760-1801) Bild 141. Dödsorsak: fältsjuka.
373Lars Elfbrink är inte känd (av mig) i n̊agon annan källa. Att Lars Elfbrink verkligen är denne Lars Ersson

är kanske inte helt säkert, men åtminstone mycket troligt och antas av följande skäl:
Lars Elfbrink sägs i en husförhörslängd i Gävle vara född 1779 i Älvkarleby. Födelse̊ar och -socken i
husförhörslängder är ofta fel (särskilt s̊a här l̊angt tillbaka), men om de skulle stämma i detta fall s̊a finns

bara tv̊a Lars födda 1779 att välja p̊a i Älvkarleby. Den ene bor kvar hos föräldrarna i Älvkarleö till minst
1804 och kan inte komma ifr̊aga, medan Lars Ersson stämmer väl. Lars Ersson flyttar hemifr̊an ca 1793 (vart
st̊ar inte), och kommer tillbaka fr̊an Gävle 1802.
Husförhörslängder Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:3b (1795–1802) Bild 660 / sid 61;
AI:3c (1795–1802) Bild 40 / sid 37;

Älvkarleby (C) AI:5 (1785-1793) Bild 131 / sid 126; AI:7 (1802-1809) Bild 199 / sid 191.
374I alla fall inte syssling eller närmare, med stor säkerhet.
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Lars återvände 1802 till Älvkarleby och Västan̊a; dels bodde han hemma, dels var han dräng
p̊a ett par g̊ardar i Västan̊a. 1808, under Finska kriget 1808–1809, rekryterades Lars till
lantvärnet, och dog under kriget av ”fältsjuka” (troligen dysenteri eller tyfus).375

Lars st̊ar i dödboken som Lars Ersson Westling. Det verkar allts̊a som att han använde efter-
namnet Westling under sin tid i lantvärnet.376

Tabell 17

Anders Elfbrink född Nilsson, född377 26/1 1814 i Torslunda, Tierp sn (Uppland), död378

14/6 1868 i Vallby, Tierp sn. Son till bonden Nils Nilsson (1783–1850) och och Brita Maja
Ersdotter (1796–1841) i Tierp sn. Dräng, arbetskarl.

Anders är dräng p̊a flera g̊ardar i Tierp innan han 1840 flyttar till Älvkarleby sn där han är
dräng först i Ambricka och sedan i Marma. Han flyttar till Gävle 1846, sedan tillbaka hem
till pappa och syster i Vallby i Tierp, ännu en vända till Gävle 1849 och hem igen 1850 p.g.a.
sjuklighet. Fadern (som varit bonde men inte längre har n̊agon g̊ard) dör samma år, men
Anders bor kvar i Vallby resten av livet, som arbetskarl.

Anders heter (enligt kyrkoböckerna) Nilsson tills han flyttar fr̊an Älvkarleby till Gävle 1846;
han tycks allts̊a ha tagit namnet vid eller strax före denna flytt.379 Det finns inget känt samband
mellan Anders Elfbrink och n̊agon annan med namet Elfbrink.

Gift380 7/10 1864 i Tierp med Maja Lena Länk, född381 12/6 1818 i Vallby, död382 11/8 1895
i Vallby. Maja Lena är fattighjon fr̊an ca 1881 till sin död.383

Inga gemensamma barn, men Maja Lena har en u.ä. dotter före äktenskapet :

1. Greta Stina Länk (Elfbrink?), född384 18/6 1847 i Fors, Tierp sn.

Gift385 14/3 1874 i Tierp med arbetaren Anders Petersson, född386 2/7 1843 i Österfärnebo
sn.

Greta Stina är 17 när modern gifter sig; hon bor i Vallby med modern och styvfadern Anders
Elfbrink tills denne dör, och sedan fortsatt med modern. Greta Stina och modern Maja Lena
bor kvar i Vallby även sedan Greta Stina gift sig, till 1889 d̊a Greta Stina och hennes man
med alla barn utom det äldsta utvandrar till Brasilien.

Greta Stina f̊ar en u.ä. dotter Emma Kristina 23/1 1870, och en till Jenny Maria 30/11
1873; n̊agra m̊anader senare gifter hon sig, och f̊ar senare 8 barn inom äktenskapet.

Greta Stina st̊ar i husförhörslängder som Länk, men i vigselboken och i födelseboken 1870
(vid första barnets födelse, men inte 1873 vid andra barnet) kallas hon Elfbrink (efter den
d̊a döda styvpappan). Detta kan dock vara ett misstag, och det är oklart om hon n̊agonsin

375Sedan Ryssland anfallit Sverige 1808 inrättades lantvärnet, med värnplikt för (nästan) alla män mellan 20
och 25 år. (Lars var n̊agot äldre, men deltog kanske frivilligt.) ”Klent försedda med befäl, illa beklädda och
utrustade samt olämpligt använda, kunde dessa trupper föga uträtta, och deras manskap omkom till stor del
genom vanv̊ard och tyfus”. [NF:Landtvärn]

376Jag tror änd̊a att det är rätt Lars, och att han valde att använda ett eget efternamn när han inte var hemma
i Älvkarleby, fast han av n̊agon anledning valde Elfbrink i Gävle och Westling i lantvärnet.

377Födelsebok Tierp (C) C:4 (1801–1837) Bild 109 / sid 209.
378Dödbok Tierp (C) F:3 (1862–1882) Bild 36. Dödsorsak: lungsot.
379Husförhörslängder Tierp (C) AI:10a (1835–1840) Bild 368 / sid 356; Älvkarleby (C) AI:14 (1841–1845) Bild

244 / sid 239; Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:13d (1846–1850) Bild 35 / sid 28.
380Vigselbok Tierp (C) EI:4 (1862–1874) Bild 19.
381Födelsebok Tierp (C) C:4 (1801–1837) Bild 140 / sid 271.
382Sveriges dödbok 1860–2017.
383Husförhörslängd Tierp (C) AI:19b (1881–1885) Bild 960 / sid 392.
384Födelsebok Tierp (C) C:5 (1838–1850) Bild 73.
385Vigselbok Tierp (C) EI:4 (1862–1874) Bild 63.
386husförhörslängd Tierp (C) AI:17b (1871–1875) Bild 93 / sid 377.
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kallats Elfbrink. Dottern Emma Kristina (1870–1959) som formellt kan ses som en Elfbrink i
födelseboken har nog aldrig kallats Elfbrink, och inte heller syskonen; Emma Kristina flyttar
hemifr̊an 1887 innan resten av familjen emigrerar, och har d̊a sin styvfars namn Petersson.387

387Födelsebok Tierp (C) C:8 (1870–1879) Bild 6 / sid 3; vigselbok Tierp (C) EI:4 (1862–1874) Bild 63;
husförhörslängd Tierp (C) AI:20b (1886–1890) Bild 99 / sid 389.
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IX. En falsk Elfbrink
Följande person hette egentligen inte Elfbrink.

Tabell 18

Helena Kristina (Lena Stina) Öbrink ”Elfbrink”, född388 30/1 1816 i Berget, Älvkarleby

sn, död389 20/9 1900 p̊a fattighuset i Gävle. Dotter till Daniel Jansson Öbrink och Stina
Holmgren.390

Gift391 26/12 1842 i Gävle med segelduksarbetaren Karl Fredrik Elfström, född392 19/11
1821 i Gävle, död393 9/10 1902 p̊a fattighuset i Gävle.

Helena Kristina st̊ar i husförhörslängder i Gävle fr̊an 1881 som Helena Kristina Elfbrink;
likas̊a st̊ar ”född Elfbrink” i dödbok och bouppteckning .394

Detta är dock fel; det är ett skrivfel vid en av m̊anga flyttar inom Gävle som sedan kopierats
vid följande flyttar. (Gissningsvis var hon inte själv medveten om detta fel i kyrkoböckerna.
Hon använde själv i vilket fall som helst säkert mannens namn Elfström.)

Lena Stina är född Öbrink i Älvkarleby 1816. Hon flyttar fr̊an Älvkarleby till Gävle 1837 och
är piga n̊agra år tills hon 1842 gifter sig med Karl Fredrik Elfström. Födelsedatumet har redan
i husförhörslängder i Älvkarleby (fr̊an 1836) av misstag ändrats till 30/4 och i Gävle ändras

det av misstag igen till 3/4 (fr̊an 1846). Efternamnet är hela tiden Öbrink fram till ca 1881,
d̊a det (uppenbarligen av misstag) efter en flytt ca 1881 skrivs Elfbrink, vilket sedan st̊ar till
hennes död.395

388Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 43 / sid 38.
389Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) FI:4 (1895–1901) Bild 3100 / sid 302;

bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:111 (1900) Bild 135 / sid 57b.
390Daniels farfar Anders Larsson Öbrink ör troligen bror till Daniel Larsson Öbrink i tabell A1.
391Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:27 (1842) Bild 31.
392Sveriges dödbok 1860–2017.
393Sveriges dödbok 1860–2017.
394Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:21b (1881–1885) Bild 123 / sid 113;

församlingsbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) AIIaa:2 (1896–1922) Bild 2210 / sid 617.
395Husförhörslängder Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:21c (1881–1885) Bild 19 / sid 1 (Öbrink);

AI:21b (1881–1885) Bild 123 / sid 113 (Elfbrink).
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Appendix A. Daniel Nilssons härstamning

Olof Elfbrinks far Daniel Nilsson (tabell 1) kom fr̊an en släkt bönder i Västan̊a, Älvkarleby
sn, där de kan följas tre generationer tillbaka p̊a samma bondg̊ard. (Antagligtvis var de inte

självägande bönder utan arrendatorer under Älvkarleö bruk; detta gäller åtminstone i slutet
av 1700-talet Daniel Nilsson och de flesta andra bönder i Västan̊a.)

Dessa förfäder visas i följande tabeller, där släktskapen fr̊an Olof Elfbrink visas i tabellhuvudet
med f = far och m = mor.

Tabell A1 (ff och fm)

Nils Danielsson, född396 1694, död397 1741–1745 (säkert i Västan̊a). Son till Daniel Nilsson
och Lisken Månsdotter, tabell A2. Bonde i Västan̊a; tolvman (nämndeman).398

Gift399 med Kerstin Persdotter, född400 ../4 1691 i Västan̊a, död401 1750 eller 1751 (säkert
i Västan̊a).

Nils har tagit över g̊arden efter fadern redan när denne levde.402

Minst 6 barn (Kerstin är säkert mor för de 2 sista):

1. Lisken, född403 1/11 1719. Bor kvar hemma i Västan̊a 1741. Vidare öden okända.

2. Margareta född404 1/4 1722, död405 14/1 1742 i Västan̊a.

3. Stina född406 27/12 1724, död407 10/2 1794 i Västerboda, Älvkarleby sn.

Gift408 (1) 1/11 1747 i Älvkarleby med Daniel Larsson Öbrink, född409 1716 i Älvkarleö,

Älvkarleby sn, död410 23/6 1765 i Östan̊a, Älvkarleby sn. Bonde i Östan̊a.

Gift411 (2) 29/11 1778 i Älvkarleby med Johan Persson, född412 29/9 1734 i Hyttön,

Älvkarleby sn, död413 29/5 1817 i G̊ardskär, Älvkarleby sn. Bonde i Västerboda, Älvkarleby
sn.

Stina flyttade som änka fr̊an Östan̊a till en g̊ard i Västerboda där hon bodde med sonen
Per Öbrink (1756–1816), som bor kvar med sin familj även när Johan Persson flyttat in
som Stinas nye make.

396Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
397Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78 (han finns med 1741);

AI:2 (1745–1762) Bild 67 / sid 69 (han finns inte med; se #110 för hustrun).
398Mantalslängder 1741, 1742.
399Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
400Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78; AI:2 (1745–1762) Bild 67 / sid 69 #110.
401Hon finns med 1750 (sjuk) men inte 1751 i husförhörslängd AI:2 (1745–1762) Bild 67 / sid 69 #110.
402Mantalslängd 1735.
403Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
404Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78;

dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 99 / sid 103 (19 år 9 månader och 13 dagar 14/1 1742).
405Dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 99 / sid 103.
406Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
407Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 129. Dödsorsak: giktvärk.
408Vigselbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 12 / sid 10.
409Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:2 (1745–1762) Bild 116 / sid 167 #404.
410Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 148.
411Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 15.
412Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 35 / sid 37; husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:4 (1774–

1785) Bild 43 / sid 35 (1734); AI:2 (1745–1762) Bild 170 / sid 275 #725 (1734, Hyttön).
(Troligen rätt Johan, och i s̊a fall son till Per Persson, trots att fadern heter Per Andersson enligt vigselbok

Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 15 (1778).)
413Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 14 / sid 11. Dödsorsak: åld.br. (̊aldersbräcklighet).
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(Minst) 4 barn i första äktenskapet; inga i det andra.

4. Daniel, född 10/7 1727, död 22/12 1815 i Mälby, Väddö sn (Uppland), se tabell 1.

5. Per född414 1/2 1730 i Västan̊a, död415 10/10 1784 i Västan̊a. Bonde i Västan̊a.416

Gift417 med Lisa Andersdotter, född418 4/5? 1733 i Längsand? i Älvkarleby sn, död419

14/9 1784 i Västan̊a.

3 barn, däribland Anders Persson (1759–1827), som efterträdde fadern som bonde i
Västan̊a, och som gifte sig med Lena Olofsdotter (1765–1846), dotter till Olof Jansson,
se tabell B1.420 Anders och Lena fick 8 barn, däribland bl.a. Greta Lena Andersdot-
ter (1798–1864), gift med Per Andersson (1782–1844), se tabell 15, och Olof Bomgren
(1801–1872), gift med Greta Elfbrink (1797–1881), se tabell 8.

6. Nils född421 23/1 1734 i Västan̊a, död422 1801 i Västan̊a. Husman i Västan̊a.423

Gift424 28/12 1768 i Älvkarleby med Margareta Olsdotter, född425 1731, död426 21/2 1801
i Västan̊a. 2 barn.

Tabell A2 (fff och ffm)

Daniel Nilsson född427 ca 1667, död428 27/4 1735. Bonde i Västan̊a.

Gift429 med Lisken Månsdotter född430 1662, död431 1/5 1743 i Västan̊a.

Daniel utarmades när ryssarna 1719 härjade Roslagen och bl.a. brände Västan̊a 30/7 1719.432

Troligen minst 4 barn:433 434

1. Elisabeth, född före 1694, död efter 1739. Gift.435

414Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 23 / sid 25.
415Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 164. Dödsorsak: rötfeber.
416Hemmanet Västan̊a 5.
417Sonens födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 86 / sid 90.
418Datum och plats osäkra, men troligen denna Elisabet Andersdotter; födelse̊aret enligt husförhörslängder.

Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 32 / sid 34;

husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 137 / sid 123.
419Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 164. Dödsorsak: rötfeber.
420Anders Persson och Lena Olofsdotter var allts̊a b̊ada kusiner till Olof Elfbrink (p̊a varsin sida), eftersom

deras farbror resp. faster var gifta med varandra.
421Födelsebok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 34 / sid 36.
422Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:6 (1794–1801) Bild 229 / sid 221. Hittas ej i dödbok.
423En husman har ett hus utan jord att odla. [SAOB]
424Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 10.
425Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:6 (1794–1801) Bild 229 / sid 221.
426Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 135. Dödsorsak: vattusot.
42767 år 1735 enligt dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 93 / sid 97.
428Dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 93 / sid 97 (begravd 20/5).

Dödsorsak: ”olyck. drunknade i f̊arsen”.
429Hon st̊ar som hans änka i dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 100 / sid 104.
430Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–1744) Bild 81 / sid 78.
431Dödbok Älvkarleby (C) C:1 (1730–1759) Bild 100 / sid 104.
432SBL: Elfstrand.
433Lisken är mor till Nils, och därför ocks̊a de yngre barnen, enligt husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:1 (1736–

1744) Bild 81 / sid 78.
434Daniel och Petter är söner enligt SBL: Elfstrand. Fritz Nordström, Västan̊a-släkten, har dem ocks̊a som söner

till Daniel Nilsson, men skriver i en anmärkning: ”Jag nödgas sätta ett fr̊agetecken framför Daniel och Petter
Danielsöners namn, d̊a jag ännu icke kan prestera fullt bindande bevis för att de höra hit. Släkttraditionen
och en del andra omständigheter tala dock för att s̊a m̊aste vara fallet.”
S̊adan omständigheter är fadderrelationerna i fotnot 36 och 617, liksom att Stina Nilsdotter (tabell A1) hade
en son Daniel född 1760 med en fadder ”Elfstrand i Gefle” (oklart vilken).
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2. Nils, född 1694, död 1741–1745, se tabell A1.

3. Daniel Elfstrand, född 1705, troligen i Västan̊a, död 25/1 1780 i Gävle. Grosshandlare,
r̊adman. Se tabell C1.

4. Petter Elfstrand, född 1708, troligen i Västan̊a, död 20/6 1782 i Gävle. Grosshandlare,
r̊adman. Se tabell C2.

Tabell A3 (ffff)

Nils Danielsson, bonde i Västan̊a åtminstone 1677–1682; död före 1709.436 437

minst 1 barn:438

1. Daniel, född ca 1667, död 27/4 1735, bonde i Västan̊a. Se tabell A2.

435Fritz Nordström: Västan̊a-släkten. Den enda källa jag känner till är att hon tillsammans med Nils (och
andra) är fadder till Petters första barn, se fotnot 617, vilket talar för att alla tre är syskon.

436Mantalslängder 1677, 1678, 1680, 1682. Finns inte i Västan̊a 1674. Efter 1682 är det en lucka i man-
talslängderna till 1709, d̊a han är ersatt av Daniel Nilsson, troligen i samma g̊ard.

437Fritz Nordström, Västan̊a-släkten, spekulerar: ”möjligen var han son till Daniel Jansson i Östan̊a, som levde
1640, och bror till Jöns Danielsson i samma by”.

438SBL: Elfstrand; Fritz Nordström: Västan̊a-släkten. Se ocks̊a mantalslängderna i fotnot 436, vilka gör troligt
att Daniel Nilsson är son. (Jag vet inte om SBL och Nordström haft n̊agon ytterligare källa.)
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Appendix B. Cajsa Jansdotters härstamning

Olof Elfbrinks mor var Cajsa (Catharina, Carin) Jansdotter, se tabell 1. Hennes härstamning
och bakgrund före gifterm̊alet med Daniel Nilsson är inte helt enkla att läsa ut ur kyrkoböckerna.
Det är dock möjligt att dra följande slutsatser med stor säkerhet.

Kyrkoböckerna ger (som ofta) delvis motstridiga uppgifter om Cajsas födelse̊ar. Enligt alla

Älvkarleby husförhörslängder 1768–1809 är hon född 1743 (utan angiven dag); enligt ett par
av dem i Valbo.439 Efter flytten till Väddö 1804 anges i husförhörslängder födelse̊aret till 1740,
och datum till 9/9.440 Cajsa finns dock inte i Valbo födelsebok, varken 1740 eller 1743.

Cajsa st̊ar i Älvkarleby vigselbok441 16/10 1762 som pigan Catharina Jeansdotter, Wästan̊an.

Detta är rimligtvis den Caisa Johansdotter som enligt Älvkarleby husförhörslängd 1745–1762
är född 1740 i Valbo och 1759 flyttade till Västan̊a.442

Enligt samma husförhörslängd flyttade 1759 ytterligare 4 personer födda i Valbo till Västan̊a.443

Den sista av dem (Brita Olofsdotter född 1737) tycks inte höra till familjen, men de tre andra,
Johan Olofsson, Margareta Persdotter och Olof Johansson (född 1737) tycks vara Cajsas familj.
För detta talar bl.a. att namnen Johansdotter och Johansson stämmer; man kan ocks̊a notera
att Cajsa, Johan och Margareta, och delvis Olof, skriftat sig p̊a exakt samma datum 1759–1762
enligt husförhörslängden. Vidare återfinns Johan, Margareta och Olof i nästa husförhörslängd,
fortfarande i Västan̊a;444 de kallas här bonden Jan Olofsson med hustru Greta och gifte sonen
Olof Jansson; det finns ocks̊a fyra yngre barn Jan (1749), Per (1754), Anders (1762) och Lars
(1765). Olof, Jan och Per finns alla i Valbo födelsebok, som barn till Johan/Jan Olofsson i
Grinduga.445 Familjen kom allts̊a fr̊an Grinduga, vilket bekräftas av Valbo husförhörslängd
1756,446 vilken även visar att familjen hade en dotter Carin.447 Detta bekräftas ytterligare av
Valbo husförhörslängd 1749, där Carin är 8 år,448 och av Valbo födelsebok,449 som visar att
Johan Olofsson i Grinduga fick en dotter Carin 9/8 1741.

Denna Carin är allts̊a Cajsa (eller Catharina) Jansdotter som 1762 gifte sig med Daniel Nilsson
(tabell 1) i en granng̊ard. Cajsa mor är d̊a Jan Olofssons första hustru Anna Andersdotter (se
nedan), död ca 1752 när familjen fortfarande bodde i Grinduga.

Ytterligare stöd för denna identifiering av Cajsa Jansdotter, och av hennes far Jan, är att tre
av Daniel och Cajsas barn bland sina faddrar har Olof Jansson, Jan Jansson resp. Anders
Jansson (̊atminstone de tv̊a första bor i Västan̊a);450 detta är gissningsvis Cajsas bröder, och

439t.ex. husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 141 / sid 127.
440t.ex. husförhörslängd Väddö (AB) AI:5a (1807–1820) Bild 1280 / sid 121.
441Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 7
442Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:2 (1745–1762) Bild 72 / sid 79, nr 138. Det finns ingen annan Cajsa

Jansson (el. liknande) i Västan̊a i denna husförhörslängd, och dessutom kommer hon fr̊an Valbo.
443Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:2 (1745–1762) Bild 69 / sid 73 nr 119 och 120; Bild 72 / sid 79 nr 136 och

141. Denna husförhörslängd är inte, som nästan alla andra, förd familjevis utan person för person; dessutom
inneh̊aller den bara vuxna.

444Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 136 / sid 122.
445Födelseböcker: Olof 18/3 1739 Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 65 / sid 123; Jan 26/5 1749 Valbo (X) C:2

(1741–1801) Bild 30 / sid 50; Per 24/11 1754 Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 49 / sid 88.
446Husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 79 / sid 148.
447Att denna familj flyttade fr̊an Valbo till Älvkarleby st̊ar ocks̊a i mantalslängden för Valbo 1759, fast det st̊ar

att de flyttar till Älvkarleö bruk. (Tydligen ett misstag – det finns ingen annan familj med samma namn

som samtidigt flyttar till Älvkarleby.) Detta bekräftas ocks̊a av handlingarna fr̊an storskiftet i Västan̊a 1776

som säger att nämndeman Jan Olsson bytt till sig ett hemman i Västan̊a av Älvkarleö bruk mot ett hemman
i Grinduga, Valbo sn. Lantmäteriet, historiska kartor 03-ÅLV-59 sida 11 (paginerad 7).

448Husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 53 / sid 95.
449Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 7 / sid 4.
450Daniel: Olof Jansson (och även Margareta Persdotter i Västan̊a, Cajsas styvmor). Födelsebok Älvkarleby

(C) C:2 (1760–1801) Bild 34.
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namnen stämmer med tre av Jan Olofssons fem söner i Älvkarleby husförhörslängd 1768–
1773.451 Omvänt var Daniel Nilsson fadder till åtminstone ett av Olof Janssons barn.452

Cajsas förfäder kan sedan följas ytterligare tv̊a generationer bak̊at i Valbos kyrkoböcker.453

Detta visas i följande tabeller, där släktskapen fr̊an Olof Elfbrink visas i tabellhuvudet med
f = far och m = mor.

Tabell B1 (mf och mm)

Jan Olofsson, född454 1714 i Grinduga, Valbo sn, död455 21/3 1789 i Västan̊a, Älvkarleby sn.
Bonde i Grinduga och Västan̊a. Kyrkvärd och tolvman. Son till Olof Eriksson och Karin
Johansdotter, tabell B2.

Gift456 (1) 1/6 1737 i Valbo med Anna Andersdotter, född457 21/2 1718 i Lärkebo, Valbo sn,
död458 ca 1752 i Grinduga. Dotter till Anders Hansson och Anna Jansdotter, tabell B3.

Gift459 (2) 21/10 1753 i Valbo med Margareta Persdotter, född460 1725, död461 2/4 1792 i

Västan̊a, Älvkarleby sn, som före vigseln var piga i Järvsta, Valbo sn.

Jan övertar g̊arden i Grinduga efter sin far när denne dör 1753. Jan är d̊a änkling med flera
barn, och 1753 gifter han om sig med Margareta. 1759 byter Jan sin g̊ard i Grinduga mot en
g̊ard i Västan̊a i Älvkarleby sn (ca 10 km åt SO f̊agelvägen) och flyttar dit med familjen, som
d̊a har minst 5 barn (3–20 år gamla).462 Jan blir b̊ade kyrkvärd och tolvman (nämndeman).

Minst 5 barn i första och 4 barn i andra äktenskapet :

1. (1) Olof, född463 18/3 1739 i Grinduga, död464 15/5 1774 i Västan̊a. Gift465 4/11 1764 med
Greta Andersdotter, född466 1738, död467 ca 1782. Olof och Greta bor kvar hos Olofs
far och styvmor p̊a g̊arden i Västan̊a; de f̊ar (minst) 3 döttrar. Greta bor som änka kvar
med sina barn, och när även hon dött bor döttrarna kvar hos farfar och styvfarmor. En
av Olof och Gretas döttrar är Lena Olofsdotter (1765–1846), gift med Anders Persson
(1759–1827), se tabell A1.

2. (1) Cajsa, född 9/8 1741 i Grinduga, död 18/1 1824 i Mälby, Väddö sn (Uppland). Se
tabell 1.

Per: Jan Jansson. Husförhörslängd Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 53.

Nils: Anders Jansson. Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 76.
451Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 136 / sid 122.
452Helena Olofsdotter. Husförhörslängd Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 39.
453Födelse- och vigselböcker för Valbo finns bevarade fr̊an och med 1688, och husförhörslängder (vissa år) fr̊an

1709/1710, medan dödböcker bara finns fr̊an 1753.
454Husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 9 / sid 3 (1756). (Hittas ej i födelsebok 1712–1716.)
455Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 125. Dödsorsak: lungsot..
456Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 34 / sid 61.
457Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 178 / sid 349.
458Lever 1751 [husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 53 / sid 94], men mannen gifter om sig 1753.
459Vigselbok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 214 / sid 414
460Husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 9 / sid 3 (1756).
461Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 128.

Dödsorsak: svullnad.
462Se fotnot 442, 443, 447. G̊arden i Västan̊a ägdes tidigare av Älvkarleö bruk, liksom de flesta hemman i

Västan̊a.
463Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 65 / sid 123.
464Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 136 / sid 122. (Saknas i dödboken; se även fotnot 473.)

Dödsorsak: drunkning, tydligen tillsammans med brodern Jan.
465Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 8.
466Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 136 / sid 122.
467Finns i husförhörslängd till 1782, men inte senare (trots att hennes barn finns kvar): Älvkarleby (C) AI:4

(1774–1785) Bild 140 / sid 131 men inte Bild 141 / sid 132.
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3. (1) Anna, född468 18/6 1744 i Grinduga, död469 28/10 1756 i Grinduga.

4. (1) Anders, född470 ca 1746 i Grinduga, död471 före 1756 i Grinduga.

5. (1) Jan, född472 26/5 1749 i Grinduga, död473 15/5 1774 i Västan̊a.

6. (2) Per, född474 24/11 1754 i Grinduga, död475 27/11 1804 i Västan̊a. Gift476 24/9 1780

i Älvkarleby med Cajsa Persdotter, född477 1759, död478 3/5 1816 i Västan̊a, dotter till
bonden Per Larsson (1725–1787) och Greta Olsdotter (1735–1785) i Västan̊a.

Per övertar g̊arden i Västan̊a efter sin far. Även Per blir tolvman och kyrkvärd. Per och
Cajsa f̊ar 8 barn varav 4 blir vuxna. Efter Pers död brukas g̊arden vidare av änkan, och
övertas sedan av sonen Jan Persson (1789–1851) när han blir vuxen.

7. (2) Helena (Lena), född 7/10 1756 i Grinduga, död 30/7 1819 i H̊arsta i Älvkarleby sn.
Bor kvar hemma till 1785. Gift (1) 29/11 1785 med änklingen Lars Andersson i H̊arsta.
Gift (2) 31/12 1797 med änklingen Anders Andersson i H̊arsta. Se tabell 15.

8. (2) Anders Bomgren, född479 10/11 1762 i Västan̊a, död (troligen)480 17/4 1829 i Gävle.

Anders blir sjöman, senast 1784. Han tar namnet Bomgren (kanske när han g̊ar till sjöss).481 482

Anders är gisssningsvis den Anders Bomgren som 1794 är styrman i Gävle, och senare
kofferdikapten,483 men detta är inte säkert.484 (Denna identifikation antas i det följande,
som annars gäller Anders Bomgren i Gävle.)

468Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 14 / sid 18.
469Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 7 / sid 6.

Dödsorsak: förstoppning.
470Husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 53 / sid 95.
471Ej i husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 9 / sid 3 (1756) eller senare.
472Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 30 / sid 50.
473Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:3 (1768–1773) Bild 136 / sid 122.

Dödsorsak: drunkning, tydligen tillsammans med brodern Olof.
Saknas i dödboken denna dag. Kan vara den Johan, son till Jan Olsson som enligt dödboken omkommer
i forsen 2/6 1774 med tre andra män (men inte Olof), fast datum inte stämmer och åldern 21 inte riktigt

stämmer. Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 156.
474Födelsebok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 49 / sid 88.
475Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 138. Dödsorsak: drunknad.
476Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 16. Dubbelbröllop d̊a även Cajsas bror Lars Persson gifte

sig.
477Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 141 / sid 132.
478Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 13 / sid 10. Dödsorsak: lungsot.
479Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 32.
480Om identifikationen med Anders Bomgren i Gävle är korrekt.

Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:14 (1829) Bild 38. Dödsorsak: kallbrand.
481Husförhörslängder Älvkarleby (C) AI:4 (1774–1785) Bild 141 / sid 132; Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild

115 / sid 110. (Hittas inte i senare husförhörslängder i Älvkarleby.).
482N̊agon tidigare Bomgren i släkten är inte känd. Däremot tar 3 av Anders syskonbarnbarn l̊angt senare ocks̊a

namnet Bomgren: Olofs dottersöner Olof (Andersson) Bomgren (1801–1872) och Jan (Andersson) Bomgren
(1810–1892), samt Pers sonson Per (Persson) Bomgren (1826–1875).

483En kofferdikapten (Coopvardi Capten) var kapten p̊a ett handelsfartyg.
484Denne Anders i Gävle är född 1762 enligt husförhörslängder, och 66 1/2 år i dödboken, s̊a han borde vara

född hösten (ca oktober) 1762, vilket stämmer väl (med en m̊anads avrundning). Inget är känt fr̊an Gävle
om hans ursprung. (Ej känd i tidigare kyrkoböcker i Gävle; tidigare husförhörslängder finns ej.)
När denne Anders son Johan föds i Gävle 1796 är en av de sex faddrarna Olof Elfbrink (tabell 10; d̊a
handelsbokh̊allare i Gävle). Detta passar bra med att Olof är systerson till den Anders som är född i
Västan̊a, men är naturligtvis inget bevis för släktskap. (Bland faddrarna finns ocks̊a grosshandlaren Per
Ennes och hans mor, liksom tv̊a släktingar till Anders Bomgrens hustru.)

N̊agon annan koppling mellan Anders Bomgren i Gävle och Älvkarleby än genom Olof Elfbrink inte känd.
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Gift485 i Gävle 1794 med Ingrid Magdalena Wahlund, född486 24/5 1761 i Gävle, död487

20/12 1856 i Gävle, dotter till besökaren (tulltjänstemannen) Jöns Wahlund och Anna
Hjertberg (1721–1802).

Anders slutar vara kofferdikapten ca 1810; det är okänt vad han sedan gjorde (om n̊agot).488

I husförhörslängden st̊ar om Anders ”lefvat illa och f̊att varning 1810”.489

1821–1827 bor hos Anders Bomgren sjömannen Olof Elfgren (tabell D4), som allts̊a är Anders
systerdotterson. Ungefär samtidigt bor Anders Bomgrens son Johan Bomgren (1796–
1870) hos Olof Elfbrink (tabell 10) (som var en av Johans faddrar, se fotnot 484); Johan är
bokh̊allare och arbetar tydligen d̊a i Olofs firma Dan. Elfstrand & Co. (Johan blir senare
v̊agmästare i Gävle.)

9. (2) Lars,490 28/3 1765 i Västan̊a, död491 27/5 1768 i Västan̊a.

Tabell B2 (mff och mfm)

Olof Eriksson, född492 ca 1680, död493 27/4 1753 i Grinduga, Valbo sn. Son till Erik Olofsson
och troligen Elin, tabell B4. Bonde i Grinduga.

Gift494 16/9 1706 i Valbo med Karin Johansdotter, född495 1683, död496 11/6 1756 i Grinduga.
Dotter till Johan Persson och troligen Brita Andersdotter, tabell B5.497

Olof bor kvar hemma p̊a föräldrag̊arden i Grinduga med fru och barn; 1718 övertar han g̊arden
efter sin far.498

Minst 6 barn:499

1. Ella, född500 9/10 1710 i Grinduga.

2. Jan, född ca 1713 i Grinduga, död 21/3 1789 i Västan̊a, Älvkarleby sn. Bonde i Grinduga
och Västan̊a. Se tabell B1.

3. Brita, född501 7/7 1717 i Grinduga. Gift502 5/6 1737 (4 dagar efter brodern Jan) i Valbo
med Olof Persson, född ca 1710, bonde i Järvsta, Valbo sn.503

485Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:7 (1790–1800) Bild 185 / sid 361. (Vigseldatum okänt, men
lysning 7/12 1794.)

486Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 153 / sid 147.
487Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:11b (1836–1840) Bild 174 / sid 167.
488”f.d. Coopv. Capiten” i husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:6b (1811–1815) Bild 96 / sid 92.
489Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:6b (1811–1815) Bild 96 / sid 92.
490Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 38.
491Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 149. Dödsorsak: kopporna.
49268 år februari 1749 enligt husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 53 / sid 95;

73 år 1753 enligt dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 5 / sid 2.
493Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 5 / sid 2. Dödsorsak: ålderdom.
494Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 19 / sid 31.
495Husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 9 / sid 3.
496Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 7 / sid 6. Dödsorsak: ålderdom.
497Enligt vigselboken 1706 kommer Karin Johansdotter fr̊an Harnäs; enligt mantalslängder finns d̊a bara en

bondg̊ard i Harnäs, och bonden Johan Persson där har en hemmavarande son och dotter 1706 men bara en
son 1708. Jag antar därför att Karins är Johan Perssons dotter. (Harnäs tycks saknas i husförhörslängd en
före ca 1735.)

498Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46 (1710) och Bild 105 / sid 98 (ca 1737); man-
talslängder 1717 och 1718.

499Husförhörslängden fr̊an 1710 har i senare tillägg följande barn som kan vara barn till Olof, men detta är
oklart: Johan, Erik (död), Helena, Karin, Anders. I s̊a fall ytterligare 3 barn.
Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46 (1710).

500Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 150 / sid 293.
501Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 177 / sid 347.
502Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 34 / sid 61.
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4. Karin, född504 25/1 1720 i Grinduga, död505 9/1 1803 i Lärkebo. Gift506 10/10 1742 i Valbo
med sin sv̊ager Hans Andersson (1715–1789), bonde i Lärkebo, se tabell B3. 6 barn.

5. Margareta, född507 9/1 1723 i Grinduga. Gift508 5/10 1745 i Valbo med Lars Jönsson,
född 3/11 1719 i Mårtsbo, Valbo sn, bonde i Mårtsbo.509

6. Anna, född510 25/2 1726 i Grinduga. Troligen död som barn.511

Tabell B3 (mmf och mmm)

Anders Hansson, död512 ca 1745 i Lärkebo, Valbo sn. Son till Hans Danielsson och troligen
Cecilia, tabell B6. Bonde i Lärkebo.

Gift513 21/9 1713 i Valbo med Anna Jansdotter, född514 2/3 1691 i Öhn, död515 13/4 1768 i
Lärkebo, Valbo sn. Dotter till Jan Hansson och troligen Anna, tabell B7.

Anders bor kvar p̊a föräldrag̊arden i Lärkebo och övertar g̊arden 1713.

Minst 7 barn:

1. Hans, född516 6/9 1715 i Lärkebo, död517 26/12 1789 i Lärkebo. Bonde i Lärkebo, efter
sin far. Gift518 10/10 1742 i Valbo med sin svägerska Karin Olofsdotter (1720–1803), se
tabell B2. 6 barn.

2. Anna, född 21/2 1718 i Lärkebo, död ca 1752 i Grinduga. Se tabell B1.

3. Anders, född519 26/3 1723 i Lärkebo.

4. Erik, född520 4/9 1726 i Lärkebo, troligen död521 ca 1742 i Lärkebo.

5. Margareta, född522 troligen 1730 i Lärkebo.

6. Brita, född523 7/4 1733 i Lärkebo.

7. Olof, född524 15/8 1736 i Lärkebo.

503Husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 52 / sid 93.
504Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 185 / sid 363.
505Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 39 / sid 70. Dödsorsak: ålderdom.
506Vigselbok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 209 / sid 404.
507Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 193 / sid 379.
508Vigselbok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 211 / sid 408.
509Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 184 / sid 361.

Husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 54 / sid 97.
510Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 203 / sid 399.
511Finns inte med familjen i husförhörslängd ca 1737. Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 105 / sid 98.
512Mantalslängd 1745: ”död och sonen tillträder”;

husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 31 / sid 51.
513Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 23 / sid 39.
514Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 86 / sid 165.
515Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 14 / sid 20. Dödsorsak: ålderdom..
516Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 170 / sid 333.
517Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 31 / sid 54. Dödsorsak: slag.
518Vigselbok Valbo (X) C:2 (1741–1801) Bild 209 / sid 404.
519Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 194 / sid 381.
520Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 204 / sid 401.
521I husförhörslängd 1740 men inte 1744: Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 7 / sid 3 (Lärkebo 1740); Bild 54 /

sid 97 (Lärkebo 1744 m.fl.)
522Födelsebok 18 år 1749 enligt husförhörslängd Valbo (X) AI:2 (1740–1773) Bild 54 / sid 97. Hittas ej i

födelsebok, som har en lucka 1729–1730..
523Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 45 / sid 83.
524Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 58 / sid 109.
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Tabell B4 (mf ff och mf fm?)

Erik Olofsson, död525 ca 1717 i Grinduga, Valbo sn (Gästrikland). Bonde i Grinduga sedan
ca 1690. Kanske son till Olof Eriksson, död ca 1689, ocks̊a bonde i Grinduga.526

Gift527 med Elin, död528 efter 1710 men före ca 1737.

Minst 6 barn (det är okänt om Elin var mamma till barnen):529

1. Olof, född ca 1680. Se tabell B2.

2. Anders. Gift före 1710 med Karin. Bor som gift kvar hemma 1710, men flyttar senare.530

3. Mårten, född531 22/9 1689 i Grinduga.

4. Erik, född532 11/8 1690 i Grinduga. Bor kvar hemma 1710, men flyttar senare.533

5. Lars, född534 9/10 1692 i Grinduga. Bor kvar hemma 1710.535

6. NN (dotter), född 11/8 1695 i Grinduga, och död samma dag.536

Tabell B5 (mf mf och mf mm?)

Johan Persson, död537 ca 1717 i Harnäs, Valbo sn. Bonde i Harnäs sedan 1701. Gissningsvis
son till Per Hansson, död ca 1700, som var bonde p̊a samma g̊ard (den enda) i Harnäs.538

Gift539 med Brita Andersdotter, född540 1664, död541 30/1 1757 i Harnäs.

Minst 9 barn (Brita är mor till alla utom möjligen Karin)542:

1. Anders, död543 ca 1741. Bonde i Harnäs. Gift544 8/10 1711 med Karin Andersdotter,
född545 1689, död546 18/4 1759 i Harnäs, som före vigseln är piga i Järvsta, Valbo sn. Anders
bor kvar hemma p̊a föräldrag̊arden i Harnäs med fru och barn; 1718 tar han över g̊arden
efter sin far.547 Anders och Karin f̊ar minst 9 barn.

525I mantalslängd 1717, men 1718 ersatt av sonen Olof Eriksson.
526Mantalslängder visar att Olof Eriksson var bonde i Grinduga fr̊an åtminstone 1654–1688. 1690 är han borta

och antagligtvis död, medan Erik Olofsson har tillkommit; kanske men inte säkert p̊a samma g̊ard.
527Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46.
528Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46 (1710) men ej p̊a Bild 105 / sid 98 (ca 1737).
529Ordningen p̊a barnen är delvis osäker; i husförhörslängden 1710 st̊ar barnen i ordning Anders, Erik, Lars,

Olof (med tv̊a pigor inskjutna emellan).
530Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46.
531Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 76 / sid 145.
532Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 83 / sid 159.
533Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46.
534Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 92 / sid 177.
535Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 52 / sid 46.
536Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 101 / sid 195, ”döpt av sin mormoder och strax(?) död”.
537I mantalslängd 1717; ersatt av sonen 1718.
538Mantalslängder visar att Per Hansson hade g̊arden i Harnäs fr̊an åtminstone 1679 till 1700; 1701 efterträddes

han av Johan Persson.
539Brita är Johans änka: dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 7 / sid 6.
540Husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 10 / sid 5.

Uppges i dödbok en vara 95 år, vilket skulle innebära född ca 1661, men detta är troligen lite överdrivet..
541Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 7 / sid 6. Dödsorsak: ålderdom..
542Mor till Anders enligt husförhörslängder Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 106 / sid 99 och AI:4a (1756–1759)

Bild 10 / sid 5. Därför ocks̊a mor till de yngre barnen. (Ordningen mellan Anders och Karin okänd, men de
övriga m̊aste vara yngre.)

543I mantalslängd 1741, men 1742 ersatt av sin änka.
544Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 22 / sid 37.
545Husförhörslängd Valbo (X) AI:4a (1756–1759) Bild 10 / sid 5.
546Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 8 / sid 8. Dödsorsak: ålderdom.
547Mantalslängder 1717 och 1718.

48



2. Karin, född 1683, död 11/6 1756 i Grinduga. Se tabell B2.

3. Per, född548 1/1 1689 i Harnäs.

4. Johan, född549 13/3 1691 i Harnäs.

5. Erik, född550 9/6 1697 i Harnäs

6. Margareta, född551 tvilling 16/1 1700 i Harnäs.

7. Brita, född552 tvilling 16/1 1700 i Harnäs.

8. Anna, född553 28/11 1702 i Harnäs, död554 ../3 1706 i Harnäs.

9. Ingrid, född555 12/3 1705 i Harnäs.

Tabell B6 (mmff och mmfm?)

Hans Danielsson, död556 ca 1712 i Lärkebo, Valbo sn. Bonde i Lärkebo. Gissningsvis son till
Daniel Olofsson (död p̊a 1680-talet), som kanske var son till Olof Jonsson (död ca 1658),
vilka ocks̊a var bönder i Lärkebo.557

Gift558 med Cecilia, död559 efter 1712 men före 1735.

Minst 7 barn (det är okänt om Cecilia var mamma till barnen):

1. Anders, död ca 1745. Bonde i Lärkebo. Se tabell B3.

2. Olof, född 28/10 1689 i Lärkebo, död ../8 1702 i Lärkebo.560

3. Daniel, född561 20/12 1692 i Lärkebo.

4. Brita född 26/5 1695 i Lärkebo, död ../4 1698 i Lärkebo.562

5. Brita född563 1/5 1698 i Lärkebo.

6. Erik född 11/4 1701 i Lärkebo, död ../6 1702 i Lärkebo.564

7. Margareta född565 26/7 1706 i Lärkebo.

Tabell B7 (mmmf och mmmm?)

Jan (Johan) Hansson, död566 ca 1710 i Öhn, Valbo sn. Bonde i Öhn sedan åtminstone 1679.

548Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 78 / sid 149.
549Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 86 / sid 165.
550Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 107 / sid 207.
551Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 113 / sid 219.
552Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 113 / sid 219.
553Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 121 / sid 235.
554Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 121 / sid 235.
555Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 131 / sid 255.
556I mantalslängd 1712; ersatt av sonen 1713;

husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 54 / sid 48 (ca 1710) ”död” (tillagt senare).
557Mantalslängder visar att Daniel Olofsson hade g̊arden i Lärkebo fr̊an 1659 till åtminstone 1681; senast 1688

efterträddes han av Olof Danielsson som hade g̊arden till 1708; 1709–1712 hade Olof och Hans Danielsson
g̊arden tillsammans. Det verkar troligt att Olof och Hans var bröder, och söner till Daniel.
Olof Jonsson hade g̊arden 1655–1658, och efterträddes av Daniel Olofsson.

558Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 54 / sid 48.
559Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 54 / sid 48 (ca 1710) men ej p̊a Bild 106 / sid 99 (1735);

mantalslängd 1712..
560Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 80 / sid 153.
561Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 93 / sid 179.
562Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 101 / sid 195.
563Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 109 / sid 211.
564Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 116 / sid 225.
565Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 128 / sid 249.
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Gift567 med Anna, död568 efter 1709 men före 1736.

Minst 5 barn (det är okänt om Anna var mamma till barnen):

1. Hans, död569 i Öhn ca 1736. Bonde i Öhn.

Gift570 8/10 1705 i Valbo med Margareta Olofsdotter, född571 ca 1685, död572 24/10 1758

i Öhn, som före vigseln bor i Lärkebo, Valbo sn.

Hans bor kvar hemma p̊a föräldrag̊arden i Öhn med fru och barn; 1711 övertar han g̊arden
efter sin far. Hans och Margareta f̊ar minst 8 barn.

2. Erik, bor 1709 kvar hemma i Öhn.573

3. Johan, född574 5/2 1689 i Öhn. Finns 1709 inte kvar hemma; kan ha dött som barn.575

4. Anna, född 2/3 1691 i Öhn, död 13/4 1768 i Lärkebo, Valbo sn. Se tabell B3.

5. Anders, född576 21/12 1693 i Öhn. Finns 1709 inte kvar hemma; troligen död som barn.577

566Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14 (1709?) och mantalslängd 1709, men 1711
ersatt av sonen Hans.

567Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14.
568Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14 (1709?) men ej p̊a Bild 72 / sid 66 (1736?–1739).
569Finns med första året (troligen 1736, kanske tidigare) men är sedan död i husförhörslängd Valbo (X) AI:1

(1709–1740) Bild 72 / sid 66,
570Vigselbok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 19 / sid 31.
57173 år 1758 enligt dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 8 / sid 8.
572Dödbok Valbo (X) F:1 (1753–1826) Bild 8 / sid 8. Dödsorsak: Ålderdom.

P̊a g̊arden i Öhn dör samma dag (av lungsot) även Margaretas sonhustru Brita Olofsdotter (född ca 1717),
gift med sonen Anders Hansson (1717–?) som övertagit g̊arden.

573Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14.
574Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 78 / sid 149.
575Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14.
576Födelsebok Valbo (X) C:1 (1688–1740) Bild 96 / sid 185.
577Husförhörslängd Valbo (X) AI:1 (1709–1740) Bild 20 / sid 14.
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Appendix C. Elfstrand

Släkten Elfbrink har, som nämnts i inledningen, gemensamt ursprung med släkten Elfstrand,578

och de har ocks̊a senare gifterm̊alsförbindelser. Här redovisas kortfattat de tv̊a första genera-
tionerna Elfstrand. För mer detaljer och senare generationer, se artiklarna av Percy Elfstrand
”En gammal Geflesläkt”, ”Till person- och släktkrönikan i äldre tid” och (av samme författare)
SBL: Elfstrand, samt släkttavlorna (Elfstrand) av Fritz Nordström. (Mycket av nedanst̊aende
är hämtat fr̊an dessa källor.)

Släkten Elfstrand härstammar fr̊an bondsönerna Daniel och Petter Danielsson fr̊an Älvkarleby
(tabell C1 och C2), som i början av 1720-talet flyttade till Gävle och s̊a sm̊aningom b̊ada blev
grosshandlare; enligt traditionen lämnade de hemmet som en följd av rysshärjningarna 1719 d̊a
bl.a. deras hemby Västan̊a brändes.579 Släkten grenade ut sig och hade p̊a 1800-talet ett rätt
stort antal medlemmar, framför allt i Gävle, där flera medlemmar var framst̊aende grosshand-
lare, bland annat inom det länge mycket framg̊angsrika familjeföretaget Dan. Elfstrand & Co,
som var en av de största grosshandelsfirmorna i Gävle, nog tidvis den största, och som bland
annat ett kort tag (1845) var Sveriges största rederi. De flesta grenar av släkten Elfstrand
har sedan dött ut (räknat efter namnet, dvs p̊a manslinjen), men n̊agra ättlingar med namnet
Elfstrand lever även idag.

Tabell C1

Daniel Danielsson Elfstrand, född580 ca 1705, troligen i Västan̊a i Älvkarleby sn, död581 25/1
1780 i Gävle. Son till Nils Danielsson och Lisken Månsdotter, tabell A2. Grosshandlare,
r̊adman.

Gift582 10/2 1740 i Stockholm med Maria Kristina Blom, född (eller döpt?)583 16/3 1721 i
Gävle, död584 19(?)/6 1787 i Gävle.

Daniel flyttade fr̊an Älvkarleby till Gävle som ton̊aring, senast 1722. Daniel fick först plats
hos en handlare i Gävle, och blev s̊a sm̊aningom grosshandlare; han blev borgare i Gävle och
startade egen firma 1738.585 Han var ocks̊a r̊adman, ledamot av handelssocieteten och av
borgerskapets 24 äldste. Daniel Elfstrand hade vid sin död 1780 tillg̊angar p̊a 1 020 rdr brutto
och en skuld (ett bankl̊an) p̊a 64 rdr, allts̊a netto 956 rdr.586

4 barn:

1. Per, född587 5/6 1742 i Gävle, död588 26/1 1806 i Prästg̊arden, Skog sn (Hälsingland).
Kyrkoherde i Skog.

578Det finns många olika släkter Elfstrand; här avses den släkt av bl.a. grosshandlare i Gävle som härstammar
fr̊an Västan̊a i Älvkarleby.

579Daniel och Petter var söner till Daniel Nilsson (tabell A2); se även fotnot 434. (Stamfadern ”Erik Danielsson”
i Percy Elfstrand ”En gammal Geflesläkt”tycks vara ett misstag.)

58074 år 1780 i dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 209 / sid 195.
581Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 209 / sid 195. Dödsorsak: kallbrand.
582Vigselböcker Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 5 / sid 2 (lysningar); Katarina (A, AB)

EI:2 (1736–1751) Bild 35 / sid 61 (vigsel).
583Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:2 (1712–1725) Bild 132 / sid 123.
584Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 375 / sid 354. Dödsdag osäker; begravd 24/6.

Dödsorsak: vattighet.
585Att av magistraten i en stad antas som borgare, även kallat att f̊a burskap, krävdes före år 1864 för att ha

rätt att bedriva handel eller hantverk. Se NF:burskap.
586956 rdr 1780 motsvarar 2019 ca 400 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 10 Mkr mätt med löneindex

för arbetare.
Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:14 (1778–1785) Bild 297 / nr 49.

587Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 43 / sid 40.
588Dödbok Skog (X) EI:1 (1800–1864) Bild 65. Dödsorsak: vattusot och andetäppa.
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Gift589 1782 med Gustava Fredrika Dahl, född590 31/12 1757 i Gävle, död591 27/6 1830 i
Skog. 4 barn, varav 3 döttrar blev vuxna.

2. Elisabet Kristina, född592 1/5 1744 i Gävle, död593 20/8 1786 i Gävle.

Gift594 11/12 1766 med sjökapten Jonas Borelius, född595 31/3 1734 i Landvetter sn
(Västergötland), död596 30/3 1791 i Gävle. Jonas var, åtminstone en tid, kapten p̊a ett
skepp (fregatten Gestrikland) tillhörigt hans sv̊ager Daniel Elfstrand (1748–1815). 7 barn.

3. Daniel, född597 3/4 1748 i Gävle, död598 10/2 1815 i Gävle. Grosshandlare, r̊adman, kom-
merser̊ad, riksdagsman 1800 och 1809.

Gift599 (1) 29/5 1774 i Falun(?) med Karin Lidman, född600 18/8 1755 i Falun, död601 6/7
1789 i Gävle.

Gift602 (2) 28/12 1794 i Gävle med Karin Jäderlund, född603 5/1 1769 i Gävle, död604

28/4 1837 i Gävle.

Daniel var en mycket framg̊angsrik grosshandlare; han var ocks̊a r̊adman och kommunalt
verksam. Han fick titeln kommerser̊ad 1811. Han hade vid sin död 1815 tillg̊angar p̊a
110 359 rdr bco brutto och skulder p̊a 1 333 rdr bco, allts̊a netto 109 026 rdr bco.605

9 barn i första äktenskapet, däribland Ulla (1787–1844) gift med Olof Elfbrink (1773–
1835), se tabell 10, samt Per (1783–1845), kompanjon med Olof Elfbrink. 2 barn i andra
äktenskapet, däribland Marie (1795–1851), gift med Anders Petter Göransson (1789–
1850, kompanjonen med Olof och Per, se tabell 10) och mor till Sofie Göransson (1817–
1860) gift med Wilhelm Elfbrink (1813–1870), se tabell 11.

4. Magnus, född606 20/9 1755 i Gävle, död607 1795 i Kristiansand, Vest-Agder fylke, Norge.
Sjökapten.

Gift608 24/12 1783 i Mandal, Vest-Agder fylke, Norge med Laurethe Jensdatter Flinth.
5 barn.

589Fritz Nordström: Elfstrand.
590Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 95 / sid 89.
591Dödbok Skog (X) EI:1 (1800–1864) Bild 83. Dödsorsak: stickfluss.
592Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 75 / sid 72.
593Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 346 / sid 326. Dödsorsak: slag.
594Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 258 / sid 252.
595Födelsebok Landvetter (O) C:2 (1724–1795) Bild 29 / sid 47; Fritz Nordström: Elfstrand.
596Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 258 / sid 252. Dödsorsak: slag.
597Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 118 / sid 115.
598Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:9 (1811–1821) Bild 187 / sid 366. Dödsorsak: bröstfeber.
599Osäkert exakt när och var, eftersom bröllopet finns i tv̊a vigselböcker:

Falu Kristine (W) CI:8 (1768–1775) Bild 147 / sid 142 (29/5 1774);
Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 85 / sid 80 (2/10 1774, vigd ”Efter 3nne föreg̊aende
lysningar uti Fahlun”).

600Födelsebok Falu Kristine (W) CI:6 (1747–1757) Bild 140 / sid 52.
601Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 439 / sid 418. Dödsorsak: rötfeber.
602Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:7 (1790–1800) Bild 185 / sid 361.
603Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 326 / sid 320.
604Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:12 (1831–1837) Bild 243 / sid 263. Dödsorsak: slag.
605109 026 rdr bco år 1815 motsvarar 2019 ca 15 Mkr mätt med konsumentprisindex och 500 Mkr mätt med

löneindex.
Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:28 (1815–1816) Bild 265 / nr 34.

606Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 48 / sid 44.
607Fritz Nordström: Elfstrand.
608familysearch.org. https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:NWMH-L4Q
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Tabell C2

Petter Danielsson Elfstrand, född609 ca 1708, troligen i Västan̊a i Älvkarleby sn, död610 20/6
1782 i Gävle. Son till Nils Danielsson och Lisken Månsdotter, tabell A2. Grosshandlare,
r̊adman.

Gift611 (1) 16/12 1739 i Gävle med Helena Brundin, född612 1/1 1721 i Gävle, död613 6/3
1766 i Gävle.

Gift614 (2) 10/9 1767 i Gävle med Hedwig Sofia Gerdzlowia, född615 28/10 1727 i Gävle,
död616 5/2 1788 i Gävle.

Petter blev liksom brodern Daniel grosshandlare i Gävle; han blev borgare i Gävle 1741. Han
var ocks̊a r̊adman, ledamot av handelssocieteten och av borgerskapets 24 äldste.

7 barn:

1. (1) Daniel, född617 18/12 1739 i Gävle, död618 11/3 1740 i Gävle.

2. (1) Erik, född619 15/8 1742 i Gävle, död620 10/8 1743 i Gävle.

3. (1) Per, född621 1/12 1746 i Gävle, död622 21/3 1814 i Gävle. Grosshandlare, r̊adman. Gift623

8/5 1783 med Katarina Margareta Bælter, född624 15/7 1753, död625 14/4 1784 i Gävle.

Per var grosshandlare. Han var ocks̊a bl.a. r̊adman och ordförande i handelssocieteten. Per
bodde tillsammans med syskonen Erik Gustaf och Margareta Helena i en g̊ard i Gävle (nr
8 i kv. II).626 Per hade dock föga framg̊ang i affärerna; hans bouppteckning visar tillg̊angar
p̊a 10 991 rdr bco, men skulder p̊a 10 290 rdr bco; allts̊a ett netto p̊a endast 701 rdr bco.627

2 barn: tvillingar födda 1/3 1784 och b̊ada döda dagen därp̊a.628

60974 år 1782 i dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 247 / sid 232.
610Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 247 / sid 232. Dödsorsak: rötfeber.
611Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:3 (1726–1739) Bild 243 / sid 237.
612Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:2 (1712–1725) Bild 131 / sid 122.
613Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 270 / sid 264.
614Vigselbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 277 / sid 271.
615Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:3 (1726–1739) Bild 34 / sid 30.
616Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 402 / sid 381. Dödsorsak: vattusot.
617Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:3 (1726–1739) Bild 251 / sid 245.

Bland faddrarna Nils Danielsson (tabell A1), hustru Elisabet Danielsdotter (tabell A2), och pigan Elisabet

Nilsdotter (kanske Lisken tabell A1) fr̊an Älvkarleby.
618Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 18 / sid 15.
619Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 44 / sid 41.
620Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 66 / sid 63.
621Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 100 / sid 98.
622Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:9 (1811–1821) Bild 151 / sid 294. Dödsorsak: feber.
623Fritz Nordström: Elfstrand.
624Barnens födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 281 / sid 263.
625Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 294 / sid 275. Dödsorsak: barnsbörd.
626Bröderna hade skilda hush̊all, och systern bodde med Erik Gustaf. Enligt bouppteckningarna ägde Per 7/12

och Erik Gustaf 1/4 av g̊arden; jag vet inte om systern ägde resterande 1/6.
Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:6c (1811-1815) Bild 70 / sid 65 och Bild 71 / sid 66;
bouppteckningar Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:27 (1813-1814) Bild 403 / nr 56 (Per);
Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:26 (1811-1812) Bild 512 / nr 79 (Erik Gustaf).

627701 rdr bco år 1814 motsvarar 2019 ca 100 000 kr mätt med konsumentprisindex och 3 Mkr mätt med
löneindex.
Jämför kusinen Daniel Elfstrand (död året efter), fotnot 605.
Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:27 (1813–1814) Bild 403 / nr 56.

628Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 281 / sid 263;
dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:6 (1770–1789) Bild 294 / sid 275.
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4. (1) Erik Gustaf, född629 6/1 1750 i Gävle, död630 25/11 1811 i Gävle. Tolagskamrer,

baggarekassör och handelsman.631 Ogift. Ärvdes av systern Margareta Helena som skött
hans hush̊all i m̊anga år.

5. (1) Anna Elisabet, född632 16/12 1753 i Gävle, död633 16/5 1759 i Gävle.

6. (1) Margareta Helena, född634 9/11 1757 i Gävle, död635 7/2 1830 i Gävle. Bodde som
sagt med brodern Erik Gustaf till hans död 1811. Ogift.

7. (1) Johan Fredrik, född636 16/2 1761 i Gävle, död637 15/6 1826. Landssekreterare i Karl-
stad.

Gift638 13/10 1799 i Karlstad med Charlotta Geringia, född639 27/12 1780 i Karlstad,
död640 1/11 1851 i Karlstad.

Johan Fredrik studerade i Uppsala och blev s̊a sm̊aningom landssekreterare i Karlstad, där
han gifte sig med dottern till sin företrädare. 3 barn.

629Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:4 (1740–1752) Bild 146 / sid 143.
630Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CII:2 (1811–1812) Bild 67. Dödsorsak: kolik.
631Tolagen var (till 1857) en lokal tull p̊a export och import som tillföll staden; den fanns i alla stapelstäder men

beloppen varierade. [NF; SAOB]
Baggaren var mudderverket i Gävle hamn.

632Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 17 / sid 13.
633Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 122 / sid 116. Dödsorsak: koppor.
634Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 84 / sid 78a.
635Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:11 (1826–1830) Bild 1880 / sid 226. Dödsorsak: ålderdom.
636Födelsebok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:5 (1753–1769) Bild 151 / sid 145.
637Dödbok Karlstad stadsförsamling (S) FI:2 (1798–1860) Bild 87 / sid 165. Dödsorsak: torsk, lungsot.
638Vigselbok Karlstad stadsförsamling (S) E:1 (1758-1828) Bild 39 / sid 69 (utan dag i oktober);

Fritz Nordström: Elfstrand.
639Husförhörslängd Karlstad stadsförsamling (S) AI:17 (1825-1830) Bild 103 / sid 94.
640Dödbok Karlstad stadsförsamling (S) FI:2 (1798-1860) Bild 153 / sid 297. Dödsorsak: vattusot.
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Appendix D. Elfgren
Olof och hans bröder som tog namnet Elfbrink hade ocks̊a, som visas i tabell 1, en syster Anna
Danielsdotter (1765–1843), som s̊a vitt känt aldrig använde namnet Elfbrink. Däremot tog
hennes söner namnet Elfgren, uppenbarligen inspirerade av Elfbrink.641

Denna släkt Elfgren visas här; den levde vidare tv̊a generationer till p̊a Väddö men dog sedan
ut (p̊a manslinjen). Den sist levande som var född Elfgren i denna släkt var Maria Kristina

Elfgren, gift Österman (tabell D3) som dog 1915; den siste som bar namnet var Jakob Elfgrens
änka Brita Stina Elfgren, född Ersdotter (tabell D3) som dog 1917.

Det finns ocks̊a andra släkter med namnet Elfgren, s̊a vitt känt utan släktskap; även i Älvkarleby
fanns flera samtida andra Elfgren.642 Det finns 2020 i Sverige 283 personer över 16 år med
namnet Elfgren.643)

Tabell D1

Anna Danielsdotter, född644 8/8 1765 i Västan̊a, Älvkarleby sn, död645 10/4 1843 i Mälby,
Väddö sn (Uppland). Dotter till Daniel Nilsson (1727–1815) och Cajsa Jansdotter (1741–1824),
tabell 1.

Gift646 (1) 13/6 1794 i Älvkarleby med Erik Ersson, född647 24/11 1766 i Västan̊a, död648 9/3
1809 i Västan̊a. Son till649 Erik Matsson (1740–1809) och Greta Jönsdotter (1746–1813)
p̊a en granng̊ard i Västan̊a, och bror till Brita Ersdotter (1769–?) som samma år gifter sig
med Annas bror Per (tabell 8).

Gift650 (2) 22/12 1811 i Älvkarleby med Jakob Ersson Forsberg,651 född652 1/2 1787 i Östan̊a,

Älvkarleby sn, död653 20/12 1843 i Mälby, Väddö sn. Son till bonden (senare pr̊amkarlen) Erik

Jakobsson och Stina Andersdotter i Östan̊a.

Efter gifterm̊alet bor Anna och Erik, och de barn de f̊ar, hos Annas föräldrar Daniel och Cajsa
tills dessa flyttar 1804, d̊a Anna och Erik tar över g̊arden.654

Efter Eriks död 1809 flyttar Anna som änka med sina tre barn till brodern Jan (tabell 5) i en

granng̊ard. Där gifter hon om sig 1811 med Jakob Forsberg, som flyttat fr̊an hemmet i Östan̊a
till Västan̊a 1806 och där varit dräng först p̊a kungsg̊arden och sedan (fr̊an 1808) hos Erik

641Liksom Elfbrink, och tidigare Elfstrand, tycks namnet ha tagits när en av bröderna flyttade till Gävle;
åtminstone heter ingen av dem Elfgren i Älvkarlebys kyrkoböcker. Namnet Elfgren p̊a dem har hittats i
kyrkoböcker första g̊angen för Daniel Elfgren i Gävle 1806 [Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:5e (1806–1811)
Bild 7 / sid 3]; han förekommer ocks̊a 1806 i en tidningsnotis om skolavslutningen i hans skola, med en lista
p̊a alla 54 elever i skolan [Gefleborgs Läns Wecko-Blad 20/12 1806].

642T.ex. Ulrika Elfgren (1804–?), piga i Stallarne. husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 192 /
sid 185 och Bild 205 / sid 198.

Per Elfgren (1807–1872), notdräng i Västan̊a. Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:12 (1836–1837) Bild 142 /
sid 137 och Sveriges dödbok 1860–2017.

643ratsit.se 12/4 2020.
644Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 39.
645Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 690. Dödsorsak: okänd.
646Vigselbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 23.
647Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 43.
648Dödbok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 142. Dödsorsak: fältsjuka (trol. dysenteri).
649Husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:5 (1785–1793) Bild 119 / sid 114.
650Vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 180 / sid 173.
651Jakob Ersson till 1809 (̊atminstone i kyrkoböckerna); Jakob tycks ha tagit namnet Forsberg ca 1810. Han

st̊ar som Ersson Forsberg i husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 212 / sid 205 och (1811)

vigselbok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 180 / sid 173.
652Födelsebok Älvkarleby C:2 (1760–1801) Bild 87.
653Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 700. Dödsorsak: lungsot.
654Västan̊a 2 i mantalslängder. Redan 1802 st̊ar b̊ade Erik och svärfar Daniel Nilsson i mantalslängden, s̊a Erik

har nog tagit över driften av g̊arden senast d̊a.
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och Anna; han följde med Anna när hon flyttade till Jan, och arbetar sedan som notdräng i
laxfisket.

Anna och Jakob flyttar strax före eller efter Jans död 1818 till hennes bror Nils (tabell 12)
p̊a Mälby rusth̊all p̊a Väddö (ca 100 km fr̊an Västan̊a), där även Annas och Nils mor Cajsa
och Annas son Erik Elfgren bor; Mälby ägs av Annas och Nils bror Olof (tabell 10) som är
grosshandlare i Gävle.655 1827 flyttar även Annas son Olof Elfgren till Mälby. Anna och Jakob
bor p̊a Mälby resten av livet. Jakob st̊ar i kyrkoböckerna som torpare eller dagsverkare, s̊a
gissningsvis bodde Anna och Jakob i ett av g̊ardens torp. Jakob var förvaltare av Mälby under
Nils Elfbrinks sista tid i livet, d̊a denne var omyndigförklarad, se tabell 12 och fotnot 261. Efter
Nils död 1837 st̊ar Jakob och Erik tillfälligt som rusth̊allare, och drev allts̊a g̊arden (troligen var
för sig, i den ordningen); sedan st̊ar b̊ada som nybyggare. Mälby s̊aldes 1840 av Olof Elfbrinks
arvingar, men Anna och Jakob liksom Erik och Olof och deras familjer f̊ar bo kvar, se tabell 12
och fotnot 265.

4 barn:

1. (1) Daniel Elfgren, född656 1794 i Västan̊a, död657 23/4 1831 i Mackmyra bruk (skriven i
Gävle). Handelsbokh̊allare.

Daniel g̊ar i Elementarskolan (senare Borgarskolan) i Gävle fr̊an 1803, och bor hos sin mor-
bror Olof Elfbrink (tabell 10).658 Han hör till de elever som f̊ar beröm vid skolavslutningen
juli 1808 och dec 1808; han f̊ar skolans ”sedebelöning” juli 1809, en jetong juli 1810 och
Stora Medaljen juli 1811.659

Efter avslutad skolg̊ang bor Daniel kvar hos Olof Elfbrink och f̊ar anställning i hans firma
Dan. Elfstrand & Co, först som betjänt och sedan (fr̊an ca 1816) som bokh̊allare.660 Han bor
hos Olof och är bokh̊allare resten av livet, men i slutet av 1820-talet (senast 1830) drabbas
han av slag, och han dör redan 1831.661

Daniel är ogift. Hans bouppteckning visar tillg̊angar p̊a 1092 rdr bco, varav drygt hälften
är en fordran p̊a Dan. Elfstrand & Co.662

2. (1) Erik Elfgren, född 19/11 1796 i Västan̊a, död 9/2 1858 i Mälby, Väddö sn. Se tabell D2.

3. (1) Olof Elfgren, född 7/2 1807 i Västan̊a, död 21/6 1884 i Mälby, Väddö sn. Se tabell D4.

4. (2) Petter, född663 24/9 1811 i Västan̊a, död664 14/12 1811 i Västan̊a.

655Enligt husförhörslängder deltog Anna och Jakob i husförhör 12/11 1816 i Västan̊a och 13/2 1818 i Mälby.

Älvkarleby (C) AI:8 (1810–1819) Bild 212 / sid 205; Väddö (AB) AI:5b (1807–1820) Bild 2940 / sid 287
656Finns ej i födelseboken, men rimligtvis född i Västan̊a där föräldrarna bodde. Årtal i många husförhörslängder,

t.ex. Älvkarleby (C) AI:6 (1794–1801) Bild 212 / sid 204. Blev 36 7/12 år enligt dödbok, vilket skulle betyda
född ca september 1794. (Å andra sidan gifte föräldrarna sig först 13/6 1794.)

657Dödbok Gävle Heliga Trefaldighet (X) CI:12 (1831–1837) Bild 33 / sid 29; Gefle Weckoblad 30/4 1831.
Dödsorsak: slag.

658”vistas i Gävle 03, 04, 05, 06, 07, 08” [husförhörslängd Älvkarleby (C) AI:7 (1802–1809) Bild 203 / sid 195];
samtidigt skriven i Gävle hos Olof fr̊an 1806 [husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:5e (1806–1811)
Bild 7 / sid 3]. Daniel bodde säkert hos Olof hela tiden. Att han gick i Elementarskolan bekräftas fr̊an 1806
av tidningsnotiser fr̊an avslutningarna [Gefleborgs Läns Wecko-Blad 20/12 1806 m.fl.]; rimligtvis gick han i
samma skola fr̊an 1803. (Se ocks̊a fotnot 62.)

659Gefleborgs Läns Wecko-Blad 23/7 1808, 24/12 1808, 29/7 1809, 21/7 1810, 20/7 1811.
660Att han arbetade i Olofs firma st̊ar inte i n̊agon känd källa, men kan förutsättas.
661”rörd av slag” i husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:9d (1826–1830) Bild 17 / sid 8. Dödsorsaken

är slag, se fotnot 657; om han f̊ar ett nytt eller dör av följderna av det första är okänt.
662Bouppteckning Gävle stad R̊adhusrätt och magistrat (X) FIIa:35 (1830–1832) Bild 554 / nr 142.

1092 rdr bco år 1831 motsvarar 2020 ca 130 000 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 5 Mkr mätt med
löneindex.

663Födelsebok Älvkarleby (C) C:3 (1801–1840) Bild 31 / sid 26. Anna och Jakob var inte gifta än; Anna st̊ar
som ”fästeqvinna”.

664Dödbok Älvkarleby (C) F:1 (1809–1840) Bild 9 / sid 6 Dödsorsak: bröstfeber.
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Tabell D2

Erik Elfgren, f. Ersson född665 19/11 1796 i Västan̊a, död666 9/2 1858 i Mälby, Väddö sn.
Son till Erik Ersson (1866–1809) och Anna Danielsdotter (1765–1843), tabell D1. Nybyggare.

Erik flyttar 1811 till farbror Nils Elfbrink (tabell 12) p̊a Mälby rusth̊all, Väddö. Han tar
(senast) d̊a namnet Elfgren, liksom tidigare storebror Daniel i Gävle.

Erik bor resten av sitt liv p̊a Mälby rusth̊all; han st̊ar i husförhörslängder som dagsverkare
till ca 1832 och sedan nybyggare (= torpare?). Tv̊a g̊anger, ca 1832–34 och ca 1840, st̊ar han
tillfälligt som rusth̊allare i husförhörslängd en, vilket väl betyder att han drev g̊arden.667 Mälby
s̊aldes 1840 av Olof Elfbrinks arvingar (d̊a var även Nils Elfbrink död), men det ordnades vid
försäljningen s̊a att Erik och de andra släktingarna kunde bo kvar, se tabell 12 och fotnot 265.

Gift668 5/12 1818 i Väddö med Stina Ersdotter, född669 24/7 1794 i Väddö sn, död670 24/3
1873 i Mälby. Dotter till Erik Ersson och Karin Andersdotter.

Stina bor kvar i Mälby som änka till sin död. Hon är fattig.671

7 barn:

1. Erik, född672 28/3 1819 i Mälby, död673 12/4 1819 i Mälby.

2. Anna Katarina, född674 16/1 1821 i Mälby, död675 13/8 1893 i Skeppsmyra, Vätö sn (Upp-
land). Anna Katarina är 1837–1842 piga hos farmor och styvfarfar i Mälby, och därefter i
bl.a. prästg̊arden.676 Hon flyttar 1846 till Skeppsmyra, Vätö sn (Uppland) och gifter sig där;
hon blir kvar p̊a g̊arden i Skeppsmyra resten av livet.

Gift (1) 19/6 1846 i Vätö sn med bonden Erik Olsson (1811–1854) i Skeppsmyra, Vätö sn.
Erik försvinner till havs och förmodas drunknad 5/9 1854.677

Gift (2) 3/1 1857 i Vätö sn med Jan Erik Jansson (1832–1916). Jan Erik var dräng p̊a
g̊arden i Skeppsmyra när Erik Olsson dog, och redan 28/8 1856 föder Anna Katarina deras
första barn. Jan Erik tar över g̊arden i Skeppsmyra, och de f̊ar sedan ytterligare tre barn.678

3. Brita Stina,679 6/4 1823 i Mälby, död680 29/6 1906 p̊a prästg̊ardens ägor, Väddö sn. Brita
Stina gifter sig med sockenskräddaren Anders Andersson (1819–1878); han flyttar in hos

665Födelsebok Älvkarleby (C) C:2 (1760–1801) Bild 115.
666Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 980. Dödsorsak: ihjälosad.
667S̊a även i sonen Eriks dödbok 1834 [Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 490]. Första g̊angen var gissningsvis

i samband med att Nils Elfbrink omyndigförklarades; andra g̊angen gissningsvis i samband med att Olof
Elfbrinks arvingar s̊alde g̊arden.
I generalmönsterrullorna st̊ar däremot Olof Elfbrink som rusth̊allare när han levde, och sedan hans arvingar;
det var ju Olof som ägde rusth̊allet. Nils och Erik nämns inte alls där.

668Vigselbok Väddö (AB) EI:1 (1779–1846) Bild 72.
669Födelsebok Väddö (AB) CI:4 (1761–1794) Bild 221 / sid 218.
670Dödbok Väddö (AB) EI:3 (1862–1890) Bild 1220.
671Husförhörslängd Väddö (AB) AI:13a (1858–1860) Bild 1610 / sid 150. Men inte i senare husförhörslängder.
672Födelsebok Väddö (AB) CI:5 (1795–1819) Bild 159 / sid 156.
673Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 350 Dödsorsak: barnpl̊agor.
674Husförhörslängd Väddö (AB) AI:6b (1821–1827) Bild 310 / sid 27.
675Husförhörslängd Vätö (AB) AI:22b (1886–1895) Bild 770 / sid 287.
676Husförhörslängd Väddö (AB) AI:9a (1838–1843) Bild 1320 / sid 125, Bild 1250 / sid 118.
677Vigselbok Vätö (AB) CI:5 (1826–1861) Bild 1140; husförhörslängder Vätö (AB) AI:14 (1846–1850) Bild 2010

/ sid 195; Vätö (AB) AI:15 (1851–1855) Bild 2040 / sid 199.
678Husförhörslängd Vätö (AB) AI:16 (1856–1860) Bild 2140 / sid 209; vigselbok Vätö (AB) CI:5 (1826–1861)

Bild 1210; födelsebok Vätö (AB) CI:5 (1826–1861) Bild 870, där Anna Katarina st̊ar som trolovad fästekvinna.
679Husförhörslängd Väddö (AB) AI:6b (1821–1827) Bild 310 / sid 27.
680Sveriges dödbok 1860–2017.
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Brita Stina i Mälby, men efter n̊agra år flyttar de till ett hus (torp?) p̊a prästg̊ardens marker.
De bor där livet ut. 4 barn.681

4. Jakob, född 4/9 1826 i Mälby, död 4/9 1908 i Ortala, Väddö sn. Se tabell D3.

5. Greta, född682 28/6 1829 i Mälby, död683 30/3 1913 i Edeby, Väddö sn. Gift684 28/12 1861
i Väddö med sjömannen Per Erik Mattsson (1835–1899) som bor hos föräldrarna, ocks̊a
i Mälby. Efter n̊agra år flyttar de till Norra Edeby, ocks̊a i Väddö sn, där Per Erik blir
nybyggare; de bor där livet ut. De f̊ar inga egna barn men tar som fosterbarn en u.ä. dotter
till Per Eriks syster; hon är född 6/11 1867 och kommer till dem 1868, men dör redan 2/7
1869.685

6. Johanna, född686 8/7 1831 i Mälby, död687 17/11 1842 i Mälby.

7. Erik född688 23/3 1834, död689 15/4 1834 i Mälby.

Tabell D3

Jakob Elfgren, född690 4/9 1826 i Mälby, Väddö sn, död691 4/9 1908 i Ortala, Väddö sn. Son
till Erik Elfgren (1796–1858) och Stina Ersdotter (1794–1873), tabell D2. Bonde i N. Ortala.

Gift692 21/4 1860 i Väddö sn med Brita Stina Ersdotter, född693 3/9 1835 i Söderfjäll, Väddö
sn, död694 5/7 1917 i S. Ortala, dotter till nybyggare Erik Jansson och Maja Stina Wiberg.

Jakob är dräng p̊a Mälby rusth̊all 1842–1846, och därefter i prästg̊arden 1846–1852. Sedan
flyttar han hem, och tar över som nybyggare efter faderns död 1858. Jakob gifter sig och f̊ar
barn. 1875 flyttar familjen till N. Ortala, ocks̊a i Väddö sn (p̊a fastlandet), där Jakob blir
bonde. (Han har allts̊a nu en riktig bondg̊ard, till skillnad fr̊an nybygget i Mälby.) Ca 1896
flyttar Jakob och Brita Stina till en g̊ard i S. Ortala. Enda kvarvarande barnet, dottern Maria
Kristina flyttar ocks̊a dit, och gifter sig 1898; hennes man tar över g̊arden. Jakob och Brita
Stina bor hos dotter och svärson i S. Ortala resten av livet.

3 barn:

1. Maria Kristina, född695 17/1 1861 i Mälby, död696 17/1 1915 i Ortala. Fr̊an 1879 är Maria
Kristina piga p̊a ett antal olika g̊ardar i Väddö sn. 1895 flyttar hon hem till sina åldriga
föräldrar, kanske i samband med att de flyttar till S. Ortala. Gift 24/3 1898 i Väddö sn

med sjömannen Mattias Österberg (1858–1942), som flyttar in p̊a g̊arden och tar över

den fr̊an Maria Kristinas föräldrar; de bor kvar hos dotter och svärson resten av livet. Även
Maria Kristina bor p̊a g̊arden resten av livet. Hon f̊ar ett barn, en dotter 1899 som dör en
dag gammal.

2. Erik Wilhelm, född697 12/3 1865 i Mälby, död698 9/4 1891.

681Husförhörslängder Väddö (AB) AI:10a (1843–1847) Bild 1430 / sid 139; AI:11a (1848–1852) Bild 1510 / sid
140.

682Husförhörslängd Väddö (AB) AI:7a (1828–1832) Bild 1200 / sid 116.
683Sveriges dödbok 1860–2017.
684Vigselbok Väddö (AB) EI:2 (1847–1861) Bild 320.
685Husförhörslängder Väddö (AB) AI:14a (1861–1865) Bild 870 / sid 78; AI:15a (1866–1870) Bild 920 / sid 87.
686Husförhörslängd Väddö (AB) AI:7a (1828–1832) Bild 1200 / sid 116.
687Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 670. Dödsorsak: okänd.
688Husförhörslängd Väddö (AB) AI:8a (1833–1837) Bild 1220 / sid 124.
689Dödbok Väddö (AB) FI:2 (1809–1861) Bild 490. Dödsorsak: barnpl̊agor.
690Husförhörslängd Väddö (AB) AI:6b (1821–1827) Bild 310 / sid 27.
691Sveriges dödbok 1860–2017.
692Vigselbok Väddö (AB) EI:2 (1847–1861) Bild 280.
693Födelsebok Väddö (AB) CI:6 (1820–1846) Bild 690 / sid 66.
694Dödbok Väddö (AB) FI:4 (1895–1926) Bild 1840 / sid 180. Dödsorsak: ålderdomssvaghet.
695Födelsebok Väddö (AB) CI:8 (1847–1861) Bild 920.
696Dödbok Väddö (AB) FI:4 (1895–1926) Bild 1640 / sid 160. Dödsorsak: lunginflammation.
697Husförhörslängd Väddö (AB) AI:14a (1861–1865) Bild 1560 / sid 145.

58



3. Karl Edvard, född699 11/3 1875 i N. Ortala, död700 30/7 1888 i N. Ortala.

Tabell D4

Olof Elfgren, f. Ersson, född701 7/2 1807 i Västan̊a, död702 21/6 1884 i Mälby, Väddö sn.
Son till Erik Ersson (1866–1809) och Anna Danielsdotter (1765–1843), tabell D1. Nybyggare.

I slutat av 1810-talet studerar Olof;703 det verkar troligt att han g̊ar i Elementarskolan i
Gävle, liksom tidigare hans storebror Daniel (tabell D1) och minst tre av hans kusiner fr̊an
Västan̊a, och rimligen bor han d̊a hos sin storebror Daniel som är inneboende hos Olof Elfbrink
(tabell 10),704 men detta är inte säkert.705

Olof tycks dock inte ha g̊att s̊a länge i skolan; fr̊an 1821 (14 år gammal) är han kyrkskriven
i Gävle som sjöman, och inneboende hos f.d. kofferdikaptenen Anders Bomgren.706 707 Anders
Bomgren är troligen morbror till Olof Elfgrens mor och Olof Elfbrink, se tabell B1.

Olof flyttar 1827 fr̊an Gävle till Mälby rusth̊all p̊a Väddö, som ägs av hans morbror Olof
Elfbrink (tabell 10) och drivs av hans morbror Nils Elfbrink (tabell 12); där bor ocks̊a hans
mor Anna och styvfar Jakob Forsberg (tabell D1) och hans bror Erik Elfgren med familj
(tabell D2). Olof är först (stat)dräng; senare nybyggare (liksom brodern Erik).708

Gift709 31/12 1831 i Väddö med Greta Olsdotter, född710 7/4 1802 i Häverö sn (Uppland),
död711 27/10 1865 i Mälby.

Mälby s̊aldes 1840 av Olof Elfbrinks arvingar (d̊a var även Nils Elfbrink död), men det ord-
nades vid försäljningen s̊a att Olof och de andra släktingarna kunde bo kvar, se tabell 12 och
fotnot 265. Olof och Greta bor kvar i Mälby resten av livet.

Olof blev 1862 antagen till att undervisa i sm̊askolan i Väddö.712

Olofs bouppteckning slutar p̊a 286 kr brutto och 118 kr netto; största delen är en stugubyggnad
150 kr och en ko 75 kr. Han ärvdes av sina brorsbarn (tabell D2).713

698Dödbok Väddö (AB) FI:3 (1891–1894) Bild 80.
Dog ombord p̊a skeppet Axel fr̊an Sundsvall i S. Amerika. (Skriven hos föräldrarna i N. Ortala.)

699Husförhörslängd Väddö (AB) AI:16a (1871–1875) Bild 1590 / sid 154.
700Dödbok Väddö (AB) EI:3 (1862–1890) Bild 1870.
701Födelsebok Älvkarleby C:3 (1801–1840) Bild 19 / sid 14. Nöddöpt, men klarade sig tydligen.
702Dödbok Väddö (AB) EI:3 (1862–1890) Bild 1710.
703Husförhörslängd Älvkarleby AI:8 (1810–1819) Bild 212 / sid 205.
704Olof Elfbrink var dessutom en av Olof Elfgrens faddrar.
705Studerande vid skolor och universitet var normalt skrivna p̊a hemorten, och finns därför inte i kyrkoböckerna

p̊a studieorten.
Olof st̊ar inte med i husförhörslängd när hans mamma och styvfar 1817 eller 1818 flyttar till Mälby p̊a Väddö
(se tabell D1), vilket visar att han inte bodde hemma längre; detta tyder ocks̊a p̊a att han redan flyttat till
Gävle (senast som 10-̊aring) fast han inte blev kyrkskriven där förrän 1821.
Husförhörslängd Väddö (AB) AI:5b (1807–1820) Bild 2940 / sid 287.
Å andra sidan finns inte Olof Elfgren i de förteckningar p̊a elever i Elementarskolan som jag hittat i Gefleborgs
läns Weckoblad vid varje terminsavslutning 1815–1819.

706Husförhörslängd Gävle Heliga Trefaldighet (X) AI:8b (1821–1825) Bild 156 / sid 150.

Olof st̊ar här som Elfgren. Liksom bröderna Daniel och Erik ovan st̊ar han inte som Elfgren i Älvkarlebys
kyrkoböcker, men i alla kyrkoböcker sedan han flyttat fr̊an Älvkarleby, s̊a han tog namnet senast d̊a; giss-
ningsvis senast när han började i skola i Gävle. Se även fotnot 641.

707Se fotnot 483. Rimligtvis arbetade Olof Elfgren som sjöman p̊a ett fartyg tillhörande Olof Elfbrinks firma
Dan. Elfstrand & Co, som hade ett stort rederi, och kanske hade Anders Bomgren varit kapten åt firman,
men bevis saknas.

708Inflyttningslängd Väddö (AB) B:1 (1821–1852) Bild 160; husförhörslängd Väddö (AB) AI:6b (1821–1827)
Bild 310 / sid 27.

709Vigselbok Väddö (AB) EI:1 (1779–1846) Bild 89.
710Husförhörslängd Väddö AI:14a (1861–1865) Bild 1560 / sid 145.
711Dödbok Väddö (AB) EI:3 (1862–1890) Bild 920.
712Husförhörslängd Väddö (AB) AI:18a (1881–1885) Bild 1740 / sid 170
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Inga egna barn, men 2 fosterbarn; ingen av dem tog namnet Elfgren:

1. Johanna Josefina Andersson, född714 22/9 1842 i Stockholm, död715 i Mälby 26/4 1920.
Barnhusbarn 543; kom 1843 till Olof och Greta fr̊an barnhuset i Stockholm. Johanna Josefina
gifter sig 20/1 1868 med sjömannen Carl Gustaf Lindström, (1844–?) som ocks̊a flyttar in
i Mälby, men som 1872 har förlupit sin hustru; de skiljs formellt 14/2 1877. Johanna Josefina
gifter om sig 10/8 1879 med Erik Jansson (1843–1897) som var dräng p̊a prästg̊arden och
dessförinnan suttit 8 m̊anader i fängelse i Väster̊as för stöld; han flyttar ocks̊a in i Mälby.
De f̊ar tv̊a söner. Erik dör och Johanna blir änka 1/4 1897; hon bor kvar i Mälby till sin död
1920. Sonen Joel Felix Eriksson (1887–1972) bor i Mälby till sin död, och är den siste i
denna gren av släkten som bor i Mälby.716

2. Felix Albrekt Rothpfeffer, född717 20/1 1860 i Stockholm, död718 2/4 1924 i Gävle. Barn-
husbarn 5018; kom 1860 till Olof och Greta fr̊an barnhuset i Stockholm. Felix Albrekt blir
sjöman; s̊a sm̊aningom sjökapten. Han är skriven i Mälby till 1892, d̊a han gifter sig med
Emma Kristina Pettersson (1866–1940) och sedan flyttar med henne till Gävle, där han
dör 1924.719

713Bouppteckning Väddö och Häverö skeppslags häradsrätt (AB) FII:22 (1883–1888) Bild 384 / nr 313.
118 kr år 1884 motsvarar 2020 ca 7 500 kr mätt med konsumentprisindex, och ca 130 000 kr mätt med
löneindex.

714Husförhörslängd Väddö (AB) AI:10a (1843–1847) Bild 1430 / sid 139.
715Sveriges dödbok 1860–2017.
716Husförhörslängder Väddö (AB) AI:15a (1866–1870) Bild 1570 / sid 152; AI:17a (1876–1880) Bild 1650 / sid

162 och Bild 1530 / sid 150; AI:18a (1881–1885) Bild 1740 / sid 170; AI:19a (1886–1890) Bild 1810 / sid 176;
Sveriges dödbok 1860–2017.

717Husförhörslängd Väddö (AB) AI:13a (1858–1860) Bild 1610 / sid 150.
718Sveriges dödbok 1860–2017
719Husförhörslängder Väddö (AB) AI:18a (1881–1885) Bild 1740 / sid 170; AI:20a (1891–1895) Bild 1760 / sid

171.
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Appendix E. Elvebrink och Älvebrink
Tabellena nedan inneh̊aller inte nu levande personer, eller har ersatt dessa med NN.

Fyra syskon, barnbarnsbarnbarn till Maria Cajsa Elfbrink (tabell 2), tog 1942 namnet Älvebrink;
tv̊a av dem ändrade sedan stavningen till Elvebrink. Fr̊an dessa syskon härstammar ett 20-tal
nu levande personer Elvebrink och Älvebrink.

Namnet var tydligen inspirerat av deras morfars mormor Elfbrink och hennes förfäder.

Tabell E1

Katarina Augusta de Jounge, född720 13/6 1839 i Skärplinge, Österlövsta sn (Uppland),
död721 7/1 1938 i Lundsvedja, Valö sn (Uppland). Dotter till Carl Erik de Jounge (1798–
1873) och Maria Cajsa Elfbrink (1800–1873), tabell 2.

Gift722 19/6 1863 i Österlövsta med Matts Persson, född723 25/2 1832 i i Lundsvedja, Valö
sn (Uppland), död724 19/8 1891 i Lundsvedja. Bonde i Lundsvedja, kyrkvärd.

1 barn:

1. Per Adolf Joung, född 30/9 1864 i Lundsvedja, död 12/11 1924 i Lundsvedja. Bonde. Se
tabell E2.

Tabell E2

Per Adolf Joung född Mattsson född725 30/9 1864 i Lundsvedja, Valö sn, död726 12/11 1924 i
Lundsvedja. Son till Katarina Augusta de Jounge (1839–1938) och Matts Persson (1832–1891),
tabell E1. Bonde i Lundsvedja.

Gift727 5/7 1896 med Maria Kristina Jansson, född728 4/5 1876 i Valö sn, död729 24/12 1950
i Lundsvedja.

Per Adolf efterträder sin far som bonde i Lundsvedja, och tar efternamnet Joung, uppenbarligen
en variant av moderns flicknamn de Jounge.730

4 barn, däribland :

2. Astrid Maria, född 25/9 1900 i Lundsvedja, död 2/7 1951 i Uckerö, Valö sn. Se tabell E3.

Tabell E3

Astrid Maria Joung, född731 25/9 1900 i Lundsvedja, död732 2/7 1951 i Uckerö, Valö sn
Dotter till Per Adolf Joung (1864–1924) och Maria Kristina Jansson (1876–1950), tabell E2.

Gift733 28/11 1920 med John Henning Mattsson, född734 6/4 1889 i Valö sn, död735 11/12
1986 i Uckerö, Valö sn. Hemmansägare.

720Födelsebok Österlövsta (C) C:5 (1836-1854) Bild 38.
721Sveriges dödbok 1860–2017.
722Vigselbok Österlövsta (C) C:16 (1861-1870) Bild 115.
723Födelsebok Valö (AB, C) C:2 (1795-1837) Bild 126.
724Sveriges dödbok 1860–2017.
725Husförhörslängd Valö (AB, C) AI:14 (1861-1865) Bild 122 / sid 114.
726Sveriges dödbok 1860–2017.
727Församlingsbok Valö (AB, C) AIIa:1 (1896-1902) Bild 1250 / sid 113.
728Församlingsbok Valö (AB, C) AIIa:1 (1896-1902) Bild 1250 / sid 113.
729Sveriges dödbok 1860–2017.
730Husförhörslängd Valö (AB, C) AI:20 (1891-1895) Bild 117 / sid 107.
731Församlingsbok Valö (AB, C) AIIa:1 (1896-1902) Bild 1250 / sid 113.
732Sveriges dödbok 1860–2017.
733Församlingsbok Valö (AB, C) AIIa:3 (1910-1922) Bild 1640 / sid 146.
734Församlingsbok Valö (AB, C) AIIa:3 (1910-1922) Bild 1640 / sid 146.
735Sveriges dödbok 1860–2017.
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De fyra barnen, d̊a ännu hemmavarande, fick 29/5 1942 Kungl. Maj:ts tillst̊and att anta

släktnamnet Älvebrink.736

5 barn:

1. Ingrid Maria Älvebrink, född 1/12 1921 i Uckerö, Valö sn, död 17/4 2002 i Uckerö. Se
tabell E4.

2. Erik Arne Henning Elvebrink, född 27/7 1923 i Uckerö, död 4/11 1998 i Uppsala. Se
tabell E5.

3. Gunvor Astrid Birgit Elvebrink, född, 24/10 1925 i i Uckerö, död 31/5 2004 i Stockholm
(Enskede). Se tabell E6.

4. Gunnar Allan Adolf Älvebrink, född 10/7 1927 i i Uckerö, död 26/6 2011 i Nötsveden,
Gräsö sn. Se tabell E7.

5. NN, född och död737 23/7 1945 p̊a Östhammars BB.

Tabell E4

Ingrid Maria Älvebrink född Mattsson, född738 1/12 1921 i Uckerö, Valö sn, död739 17/4

2002 i Uckerö, Valö sn, Östhammars kn.

Tog tillsammans med sina syskon namnet Älvebrink 29/5 1942.

Gift740 21/6 1952 med Helge Arne Gunnar Pettersson, född741 28/1 1917 i Valö sn, död742

31/8 1993 i Uckerö, Valö sn.

Ingrid och Helge fortsätter som jordbrukare p̊a föräldrarnas g̊ard i Uckerö.

1 barn:

1. NN Älvebrink. Född Pettersson, men tog som ton̊aring moderns flicknamn Älvebrink.

Tabell E5

Erik Arne Henning Elvebrink född Mattsson, född743 27/7 1923 i i Uckerö, Valö sn,
död744 4/11 1998 i Uppsala (domkyrko).

Tog tillsammans med sina syskon namnet Älvebrink 29/5 1942. Ändrade senare stavningen till
Elvebrink.

Gift med NN.

2 barn (Elvebrink).

Tabell E6

Gunvor Astrid Birgit Elvebrink född Mattsson, född745 24/10 1925 i i Uckerö, Valö sn,
död746 31/5 2004 i Stockholm (Enskede). Tandsköterska i Stockholm.

Tog tillsammans med sina syskon namnet Älvebrink 29/5 1942. Ändrade senare stavningen till
Elvebrink.

736Husförhörslängd Valö (AB, C) AIIa:5 (1937-1945) Bild 2960 / sid 280. Aftonbladet 29/5 1942.
737Husförhörslängd Valö (AB, C) AIIa:5 (1937–1945) Bild 2960 / sid 280.
738Födelsebok Valö (AB, C) C:9 (1917-1942) Bild 300 / sid 22.
739Sveriges dödbok 1860–2017.
740Sveriges befolkning 1960.
741Sveriges befolkning 1960.
742Sveriges dödbok 1860–2017.
743Födelsebok Valö (AB, C) C:9 (1917-1942) Bild 400 / sid 32.
744Sveriges dödbok 1860–2017.
745Födelsebok Valö (AB, C) C:9 (1917-1942) Bild 490 / sid 41.
746Sveriges dödbok 1860–2017.
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Gift747 26/9 1953 med montör Hans Otto Andreasson, född748 27/1 1927 i Stockholm (Hedvig
Eleonora), död749 19/2 2006 i Stockholm (Enskede).

1 barn (Andreasson).

Tabell E7

Gunnar Allan Adolf Älvebrink född Mattsson, född750 10/7 1927 i i Uckerö, Valö sn,
död751 26/6 2011 i Nötsveden, Gräsö sn. Grävmaskinist, entrepenör (firma med brodern Arne).

Tog tillsammans med sina syskon namnet Älvebrink 29/5 1942.

Gift med NN.

3 barn (Älvebrink).

747Sveriges befolkning 1960.
748Sveriges befolkning 1960.
749Sveriges dödbok 1860–2017.
750Födelsebok Valö (AB, C) C:9 (1917-1942) Bild 590 / sid 48.
751Sveriges dödbok 1860–2017.
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Källor

Primärkällor: (i de flesta fall lästa digitalt hos Riksarkivet (SVAR) eller Arkiv Digital)

Kyrkoböcker: födelseböcker, vigselböcker, dödböcker, husförhörslängder, in- och utflyttnings-
längder

Mantalslängder

Rotemansarkivet (Stockholm). Läst p̊a Rotemannen 3, Stadsarkivet, Stockholm (USB).

Bouppteckningar

Generalmönsterrullor

Lantmäteriet: historiska kartor. https://historiskakartor.lantmateriet.se/

Brev inom familjen Elfbrink. Arkiv p̊a Mackmyra Bruk.

Primärkällor, utländska:

General Land Office Records, Bureau of Land Management, U.S. Department of the Interior.
https://glorecords.blm.gov

Michigan, County Marriages, 1822–1940. Ancestry.com

Michigan, Death Records, 1867–1950. Ancestry.com

Michigan, Marriage Records, 1867–1952. Ancestry.com

Michigan, Wills and Probate Records, 1784–1980. Ancestry.com

Register of Deaths, General Register Office, England.

Texas General Land Office, Land Grant Search.
http://www.glo.texas.gov/history/archives/land-grants/index.cfm

Texas, Wills and Probate Records, 1833–1974. Ancestry.com

U.S. Census, olika år. Findmypast.com, Familysearch.org, Ancestry.com

U.S. City Directories, 1822–1995. Ancestry.com

U.S. IRS Tax Assessment Lists, 1862–1918. Ancestry.com

U.S., Selected Federal Census Non-Population Schedules, 1850–1880. Ancestry.com

Sekundärkällor, databaser:

Emigranten Populär 2006. Göteborgs-Emigranten. CD. (Läst p̊a ancestry.se.)

Mantalsregister 1800–1884. Stadsarkivet, Stockholm.
https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/?s=mantalsregister

Ratsit. ratsit.se

Sveriges dödbok 1860–2017 (version 7.10). Sveriges släktforskarförbund. DVD.

Sveriges befolkning 1950, 1960, 1975, 1985. Arkiv Digital. http://www.arkivdigital.se

Sveriges befolkning 1970 (version 1.04). Sveriges släktforskarförbund. CD, 2002.

Sveriges befolkning 1980 (version 1.10). Sveriges släktforskarförbund. USB, 2004.

Sveriges befolkning 1990 (version 1.01). Riksarkivet SVAR. USB, 2010.

Sekundärkällor, databaser, utländska:

England & Wales, Civil Registration Death Index, 1837–1915. Ancestry.com

Greater London Burial Index. Findmypast.com

Michigan, Homestead and Cash Entry Patents, Pre-1908. Ancestry.com
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Whitepages. https://www.whitepages.com/

Sekundärkällor, övriga:

Gösta Arbell: Manufakturer och industrier. Ur Gävle stads historia, Gävle, 1946, 263–320.

Daniel Elfstrand: Sveriges första enhetsskola. Meddelanden av Gestriklands Kulturhistoriska
Förening 1929, 5–68.
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